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خبر ویژهیادداشت داده‌نما
سیدمحمود حسینی؛ استاندار اسبق سیستان‎وبلوچستان 

مسئله اول؛ اگر توسعه را تحول کیفی در همه 
ابعاد زندگی مردم همراه با توازن بین جامعه و 
حکومت تعریف کنیم، باید بپذیریم روند توسعه 
سیستان‌وبلوچستان حتی پیش از انقلاب اسلامی 
با تأخیر آغاز شد و پس از انقلاب هم با وجود آرمان برابری و آزادی، این استان از 
قافله توسعه عقب ماند؛ لذا این استان همچنان از نظر شاخص‌های توسعه به‌ویژه 
شاخص توسعه انسانی شامل سواد یا آموزش، سامت یا امید به زندگی و رفاه یا 
درآمد سرانه در پایین جدول رتبه‌بندی استان‌های کشور قرار دارد و حتی در میان 
7استان پایینی جدول، از همه پایین‌تر است. در شاخص اول، هرچند در دو، سه دهه 
اخیر، گرایش مردم به باسوادی افزایش یافته، اما همچنان میانگین باسوادی استان 
از میانگین کشوری پایین‌تر است. در شاخص دوم، امید به زندگی در میان مردان 
سیستان‌وبلوچستان 8 تا 10سال و زنان 6سال کمتر از میانگین کشوری است و در 
شاخص سوم، آخرین آمار نشان می‌دهد درآمد سرانه تهرانی‌ها 5برابر درآمد سرانه 
سیستان‌وبلوچستانی‌هاست. این آمار به همه مردم ایران و به‌ویژه به حاکمیت وظیفه 
و حکم می‌کند برای توسعه این استان از تکمیل زیرساخت‌ها گرفته تا برقراری عدالت 
آموزشی، بهداشتی و تامین اشتغال، تلاش و همت جدی داشته باشند‌‎؛ هرچند در 
یک دهه گذشته انجمن‌های مردم‌نهاد و خیریه به‌صورت گسترده در حال فعالیت 

در این استان هستند.
مسئله دوم‎؛ سیستان‌وبلوچستان در جنوب با پاکستان هم‌مرز است و در شمال با 
افغانستان که این هم‌مرزی مجموعه‌ای از فرصت‌ها و تهدیدها را برای استان پیش 
آورده است؛ به‌ویژه با روی کار آمدن طالبان در افغانستان در 2سال اخیر، ایران با 
مشکلات زیادی هم از جهت خط‌مشی‌های واپس‌گرایانه طالبان و هم از جهت 
خشکاندن رودخانه هیرمند به‌عنوان تنها رگ حیاتی و منبع آبی دشت سیستان 
مواجه شده است؛ این در حالی است که از قدیم کشور ما برای افغانستان یک فرصت 
بسیار گرانبها بوده؛ زیرا آن کشور، محصور در خشکی و ناچار است از طریق بندر 
چابهار و دیگر بنادر ایران مرتبط با دریا و اقیانوس کالای مورد نیاز خود را ترانزیت 
کند و اکثر مایحتاج مردم افغانستان مثل سوخت، موادغذایی و مصنوعات از ایران 
تامین می‌شود و این یعنی، رابطه ما با افغانستان یک‌طرفه و یک‌سویه نیست و 
به همین دلیل، وزارت نیرو و دیپلمات‌های وزارت امور خارجه باید در یک توازن 
دیپلماتیک این تعامل را برقرار کنند. به هر حال ما یک قرارداد محکم و بین‌المللی 
درباره آب هیرمند موسوم به قرارداد »هویدا- شفیق« با افغانستان داریم که منافع 
دوطرف را درنظر گرفته و طی آن، افغانستان متعهد شده حقابه ایران را تامین کند؛ 
یعنی در سال‌های نرمال آبی سالانه 820میلیون مترمکعب آب از رود هیرمند روانه 
ایران کند. سال نرمال آبی نه براساس حجم آب پشت سد کجکی، بلکه براساس 
میزان آبی که در ایستگاه آب‌سنجی دهراود )در بالادست رودخانه در شمال کابل( 

اندازه‌گیری می‌شود.
مسئله سوم‎؛ رودخانه هیرمند از رودخانه‌های پرآب در منطقه است، اما همین رود 
پرآب سال‌هایی آب متوسط و خشکسالی دوره‌ای هم داشته است که میزان حقابه 
ایران از آن حتی در دوره خشکسالی هم براساس جداول مندرج در پروتکل ضمیمه 
معاهده 1351 شمسی تعیین شده است. خاطره دوره خشکسالی این رودخانه 
در اول دهه1350 هنوز فراموش نشده است؛ زیرا موجب شد جمعیت زیادی به 
گلستان، زاهدان و... مهاجرت کنند. خشکسالی دوم در اواخر دهه1370 رخ داد 
که طبق گزارش‌های رسمی با مهاجرت گسترده همراه نبود و دلیل آن، راهکاری 
است که حالا هم می‌تواند مورد استفاده دولتمردان قرار گیرد. در این دوره، با هدایت 

جهاد سازندگی و وزارت کشاورزی چند هزار چاه دهانه گشاد 
احداث و 2هکتار زمین هم در اطراف آنها به شیوه آبیاری 

تحت فشار زیرکشت رفت. استخر پرورش ماهی هم در کنار این مجموعه آماده شد. 
در کنار آن، مردم در طرح‌هایی چون لایروبی انهار به‌کار گرفته شدند. 

6 روز اشتراک، 7 روز روزنامهسیستان و مهاجرت
هر روز همشهری شما هستیم

 بن‌بست غرب 
برای دشمنی با پهپاد‌های ایرانی

در دیدار شهردار تهران با علمای 
حوزه علمیه قم چه گذشت؟

 حمله سیاسی 
به مقابله با آسیب‌های اجتماعی

 مهار تحریم 
با صادرات  دارو

 در دیدار شهردار تهران 3مطالبه‌مهم‌مراجع و‌۶ پاسخ زاکانی‌درباره‌مسائل تهران
با علمای حوزه علمیه قم چه گذشت؟

جنجال‌آفرینی برای حکم دستیار ویژه‌شدن شهردار

صفحه‌3

صفحه‌3

یکی از دستاوردهای دیپلماسی فعال دولت

 انزوای دارو و تجهیزات پزشکی ایرانی  
در چند سفر اخیر دولت کاهش یافته است 

عدم موفقیت اروپا و آمریکا در تحریم صنعت پهپادی ایران
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60 کشورمهاجرت به علت  خشکسالی، بی‌آبی و طوفان ریزگردهامهاجرت به علت  خشکسالی، بی‌آبی و طوفان ریزگردها
واردکننده تجهیزات 

پزشکی ایران 
هستند.

5 واکسن 
توسط  شرکت‌های 
دانش‌بنیان‌  ایرانی 

صادر می‌شود.

70میلیون دلار
سهم داروی ایران در 
بازار دارویی جهان 

است.

داده‌نما
گرافیک؛ آرش شاه‌سمندی

 نجات 28زندگی با 
اهدای رایگان خون بند ناف 

آمار پیوندهای انجام شده با استفاده از خون بندناف ذخیره شده در 
سازمان انتقال خون ایران به ۲۸مورد رسید و این افراد دوباره زندگی 
را تجربه کردند. خون بندناف به‌عنوان یکی از منابع غنی از سلول‌های 
بنیادی، ظرفیت درمان انواع بسیاری از اختلالات ایمنی، بدخیمی‌های 
خونی اطفال، سرطان یا سایر بیماری‌های خطرناک را دارد اما به‌دلیل 
ناآگاهی خانواده‌ها، دورریز می‌شود. بانک خون سازمان انتقال خون 
ایران تنها مرکز رایگان فعال در این حوزه است که سلول‌های اهدایی 
را برای بیماران نیازمند مورد استفاده قرار می‌دهد. اما در مراکز 
خصوصی، نگهداری این سلول‌ها هزینه‌بر است و فقط خود اهداکننده 
و خانواده‌اش می‌توانند از سلول‌های بنیادی ذخیره شده استفاده کنند.

پیوند خون بندناف 
تاکنون با استفاده 
از واحدهای خون 
بندناف ذخیره شده 
در سازمان انتقال 
خون ایران انجام شده 
که آخرین مورد آن 
اواخر هفته گذشته در 
بیمارستان شریعتی 
برای یک کودک 
5ساله انجام شد.

28
مورد

4250
واحد خون 

بندناف در بانک 
خون بندناف انتقال 
خون ایران ذخیره 

شده است.

1389
بانک خون 

سازمان انتقال خون 
ایران به‌عنوان تنها 
بانک رایگان کشور 
در این حوزه آغاز 

به‌کار کرد.

25سال
پس از اهدای خون 

بندناف و نگهداری آن 
در شرایط استاندارد، 
می‌توان همچنان برای 

نجات بیماران از آن 
استفاده کرد.

4بیماری قابل درمان با خون بندناف:‌ 
بدخیمی‌های خونی، کم‌خونی‌های 
مادرزادی ازجمله تالاسمی و آنمی 
فانکونی، بیماری‌های نقص سیستم 

ایمنی و بیماری‌های متابولیک 

هزینه اهدای خون بندناف
انتقال  سازمان  بندناف  خون  بانک 
خون این محصول را برای مصرف تمام 
بیماران به‌صورت عمومی در سراسر 
کشور ذخیره‌سازی‌ می‌کند و اهدای این 
سلول‌ها، نه برای اهدا‌کننده و نه برای بیمار 
دریافت‌کننده، هیچ هزینه‌ای ندارد. هزینه 
نگهداری خون بندناف در بخش خصوصی 
برای 10سال بیش از 30میلیون تومان است.

ضمیمه امروز

 چند فیلم اخیر  ابرقهرمانی مارول  و دی‌سی  عملکرد موفقی
 در گیشه نداشته‌اند

پایان یک دوران
»24 « منتشر شد

توزیع همشهری جمعه،  در نماز جمعه
در 2هفته گذشته همشهری جمعه میان نمازگزاران تهرانی توزیع شد 

همشهری جمعه با موضوع عمومی‌شدن تبلیغ در ایام محرم و پیشنهادهایی 
در این زمینه بود. توزیع همشهری جمعه در نماز جمعه در هفته‌های آینده 

هم انجام خواهد شد.
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سفر منطقه‌ای اخیر رئیس‌جمهور به 3 کشور 
آفریقایی کنیا، اوگاندا و زیمبابوه، نمود دیگری 
از »دیپلماسی متوازن« در دولت ‌سیزدهم 
بود؛ رویکردی که در کنار گسترش مناسبات 
در مناطق مختلف جهان، ازجمله آمریکای 
‌لاتین، آسیای ‌میانه، شرق دور و خلیج‌فارس، 

تکمیل‌کننده پازل »دیپلماسی فعال« ایران در 
ماه‌های اخیر محسوب می‌شود.

واکاوی دستاوردهای 18سفر خارجی 
رئیس‌جمهور به کشورهای مختلف جهان از 
زمان آغاز به ‌کار دولت ‌سیزدهم تاکنون، نشان 
می‌دهد دولت‌ سیزدهم در اجرای رویکردهای 
مدنظر، ازجمله فعال کردن »دیپلماسی 
منطقه‌ای« و »سیاست همسایگی« موفق 
عمل کرده و با عدم‌تکرار رویکردهای 
شکست‌خورده گذشته در سرمایه‌گذاری 

تک‌بعدی بر روابط با »غرب«، توانسته ضمن 
گره‌گشایی از روابط منطقه‌ای، رویکردهای 
متوازن را به سیاست ‌خارجی جمهوری‌اسلامی 
بازگرداند. امضای 147سند و تفاهمنامه 
همکاری در جریان سفرهای خارجی، شاهدی 
بر این مدعاست.تبدیل ایران به کانون 
دیپلماسی منطقه‌ای طی 23ماه گذشته که با 
دستاوردهای مهمی از قبیل از سرگیری روابط 
با عربستان و بهبود مناسبات با دولت‌های 
عربی همراه بوده‌ و دستاوردهای اقتصادی 

مهمی از قبیل »افزایش حجم سرمایه‌گذاری 
خارجی«، »ائتلاف‌های اقتصادی منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای« و »برداشتن گام‌های مؤثر در 
خنثی‌سازی تحریم‌ها« همراه بوده، نشان 
می‌دهد دولت سیزدهم در متوازن‌سازی 
سیاست‌ خارجی جمهوری ‌اسلامی موفق‌تر 
از برخی مدعیان عمل کرده ‌است. در ادامه به 
بررسی مهم‌ترین دستاوردهای دولت ‌سیزدهم 
در جریان سفرهای خارجی رئیس‌جمهور طی 

ماه‌های گذشته می‌پردازیم.

دور دنیا در 23 ماه
در 18سفر خارجی رئیس دولت ‌سیزدهم طی 23ماه‌ گذشته، 147سند و تفاهمنامه همکاری امضا شده ‌است

نقل‌قول‌خبر

دستاوردهای سفر به آفریقا
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور: در 
سفر به آفریقا در راستای ارتقای امنیت 
غذایی کشور، ایجاد بازارهای صادراتی 
جدید، گسترش همکاری‌ها در حوزه 
فناوری و دانش‌بنیان، تسهیل تامین 
مواداولیه و کالاهای اساسی و امکان 
اجرای طرح کشت فراسرزمینی گام‌های 
مهمی برداشته شد./ پایگاه اطلاع‌رسانی 

ریاست‌جمهوری

روسیه فوراً موضع خود را اصلاح کند
سیدمحمدحسن ابوترابی‌فرد، خطیب 
نمازجمعه تهران: با توجه به روابط 
راهبردی تهران -مسکو و منشور سازمان 
همکاری‌های شانگهای درباره احترام به 
تمامیت ارضی کشورهای عضو، انتظار 
مردم ایران از روسیه این است که موضع 
اخیر خود درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را 

به‌سرعت اصلاح کند./ فارس

هشدار به ایتالیا
ابراهیم عزیزی، نایب‌رئیس کمیسیون 
امنیت ملی مجلس: پاسخ ایران برای 
دوستی پارلمان ایتالیا با منافقین 
پشیمان‌کننده خواهد بود. این کشورها 
باید بدانند بهتر است حیات خود را 
به جریان‌های تروریستی گره‌نزنند. 
منافقین به‌دنبال احیای خود با استفاده 

از مهره‌های سوخته هستند./ ایرنا

سخنگوی وزارت خارجه ایران مطالب بیانیه 
مشترک کشورهای شورای همکاری خلیج‌فارس 

درباره جزایر سه‌گانه ایرانی را مردود خواند 

سید ابراهیم رئیسی با توجه به مبارزه دولت 
اوگاندا علیه همجنس‌گرایی، ترویج این امر را 

یکی از زشت‌ترین انحراف‌ها توصیف کرد

 سفر رئیس جمهور ایران به 3 کشور آفریقایی
 با حضور در زیمبابوه پایان یافت 

 
آب یا خاک فرقی نداره ، مهم اینه اسم 
ایران روش خورده و هیچ کسی جرأت 

دست درازی بهش را نداره
‎#جزایر _سه_گانه

@1398nArmin
پسر خوب

 
‏سید ابراهیم رئیسی در روز مباهله، روز 
خانواده، در اوگاندا علیه پدیده کثیف 
همجنسگرایی سخن گفت. اوگاندا در 
فوریه ۲۰۱۴ برای حفظ خانواده قوانینی 
برای تعقیب و مجازات همجنسگرایان 
تصویب کرد. آمریکا به همین دلیل 
اوگاندا را تحریم کرد و بانک جهانی 
کمک‌های مالی به این کشور را قطع کرد.

@yaminpour
وحید یامین پور

 
اوگاندا قانونی علیه همجنسگرایی 
تصویب کرده که تحریم آمریکا و 

کشورهای غربی رابه همراه  آورده است
رئیسی روزگذشته در اوگاندا علیه 
ترویج پدیده ضد بشری همجنسگرایی 
 موضع گیری کردکه باعث مواضع تند
 شبکه های همجنس‌باز علیه او شده 
است.خدایاشکرت به خاطرنعمت 

زندگی پاکی که به ما ارزانی داشتی 

@AtefeKhirrami
Atefe.khorrami

 
رییس جمهور زیمبابوه: آمریکا و انگلیس 
علیرغم تحریم‌ها، خودشان در معادن 
ما سرمایه گذاری کرده اند، چرا ایران 

نمی آید؟!
مزیت ایران انقلابی بودن و ظلم ستیز 
بودن اونه؛ کشورهایی که ظلم آمریکا و 
انگلیس را لمس کردن، مشتاق پذیرایی 
از ایرانن. آفریقا میتونه به الماس سیاه 

اقتصاد ما بدل بشه!

@FaezaTalaee1990
فائزه طلایی

 
‏فکرشو کنید یه زمانی اینجا جزئی از خاکِ 
ایران بود که ‎#شاه_خائن گفت بدیم 
بره،حالا چندین سالِ که چشم دارن به 
‎#جزایر_سه_گانه اما خب الان ‎#جمهوری_

اسلامی_ایران داره حکومت میکنه :(

@Mitiei_Alireza3
علیرضا مطیعی

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

تیتر ‌خبر

عکس خبر

؟؟؟؟ 
؟؟؟

سپاه‌، پای‌کار محرومیت‌زدایی
سردار علی فدوی، جانشین فرمانده کل سپاه 
پاسداران در مراسم افتتاح طرح آبرسانی به 
۱۱۰روستای استان کرمان گفت: توان دریایی و 
موشکی سپاه نیز برای خدمت‌رسانی به مردم 
است و این نیرو هیچ‌ هم‌و‌غمی جز خدمت به مردم 
ندارد. وی همچنین گفت: همه رده‌های سپاه‌ 
مشغول خدمت‌رسانی در مسیر محرومیت‌زدایی 

هستند./ تسنیم

؟؟؟؟ 
؟؟؟

احیای برجام انتقاد کرد./ فارسوی همچنین از سردرگمی دولت بایدن در زمینه برجام و توافق هسته‌ای ایران »غیرواقعی« است. درحال‌حاضر انتظار هرگونه توافق جدید درباره حاشیه اجلاس »آسه‌آن« در جاکارتا گفت که سرگئی لاوروف، وزیر امورخارجه روسیه در ارزیابی لاوروف از چشم‌انداز برجام

؟؟؟؟ 
؟؟؟

ایران، محور رایزنی واشنگتن – تل‌آویو
کاخ سفید با صدور بیانیه‌ای اعلام کرد: جو بایدن، 
رئیس‌جمهور آمریکا، در هفته جاری با اسحاق 
هرتزوگ، رئیس رژیم صهیونیستی در واشنگتن 
دیدار خواهد کرد؛ دیداری که گفته می‌شود 
»ایران« محور آن خواهد بود و دوطرف به بررسی 

همکاری‌های ایران و روسیه می‌پردازند./ مهر

سوغات دوشنبه  )25شهریور1400( 1

سوغات سمرقند  )بیست‌وسوم شهریور1401( 7

تهران-پکن؛ اتحاد شرقی   )24 بهمن1401( 10

13 از تهران تا کاراکاس  )22 خرداد1402(

کنیا، نخستین مقصد آفریقایی   )21 تیر 1402( 16

رئیسی در قطر؛ یک سفر و چند هدف  )2 اسفند 1400( سفر به مسقط  ) 2 خرداد 1401(4 5

شراکت راهبردی تهران - مسکو )  29 دی1400( 3

آسیا‌گرایی در آستانه  )20مهر1401( 9

همگرایی اسلامی در جاکارتا   )1 خرداد1402( 12

نقطه عطف در روابط ایران و کوبا   )25  خرداد 1402( 15

توسعه همکاری‌های تهران - هراره   )22تیر1402( 18

دومین سفر به ترکمنستان  )8 تیر 1401( 6

دیپلماسی چندجانبه در ترکمنستان  )6آذر1400( 2

دست‌پر ایران از سفر نیویورک   )8 شهریور1401( 8

جشن پیروزی مقاومت در دمشق   )13اردیبهشت1402( 11

رویکردهای انقلابی ایران و نیکاراگوئه   )23 خرداد1402( 14

مسیر تازه ایران و اوگاندا   )21  تیر1402( 17

مهم‌ترین دستاوردها
1- آغاز روند پذیرش ایران به سازمان همکاری شانگهای

2- امضای 6یادداشت تفاهم همکاری، یک توافقنامه و یک 
پروتکل فنی همکاری‌های گمرکی 

3- رایزنی‌های دوجانبه مهم با سران کشورهای عضو شانگهای

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 17سند همکاری و یادداشت تفاهم در حوزه‌های مختلف
2- برنامه‌ریزی به‌منظور افزایش 3 تا 4 برابری حجم مبادلات 
3- پیگیری دیپلماسی منطقه‌ای در دیدار با سران کشورهای 

عضو شانگهای

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 20سند همکاری و یادداشت ‌تفاهم میان ایران و چین 

در حوزه‌های مختلف
2- رایزنی به ‌منظور اجرای سند جامع مشارکت راهبردی میان 2 کشور
3- تقویت همگرایی راهبردی تهران-پکن با هدف مقابله با 

یکجانبه‌گرایی غربی- آمریکایی

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 19سند و تفاهمنامه همکاری در حوزه‌های گوناگون

2- ترسیم چشم‌انداز به‌منظور ارتقای سطح مبادلات دوجانبه به 
20میلیارد دلار

3- احیای خط تولید محصولات 2خودروساز ایرانی در ونزوئلا 

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 5سند همکاری در حوزه‌های دامپزشکی، ارتباطات، 

فرهنگ، شیلات و فنی ‌و حرفه‌ای
2- هدف‌گذاری به‌منظور افزایش 10برابری حجم مبادلات تجاری 

دوجانبه
3- رونمایی از پهپادهای »پلیکان2« و »دربا« برای صادرات به کنیا

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 14سند همکاری از سوی مقام‌های ایرانی و قطری

2- دیدار و گفت‌وگو با سران کشورهای عضو اوپک گازی
3- توافق به‌ منظور تعامل در برگزاری جام‌جهانی فوتبال 

در قطر

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 12سند همکاری در حوزه‌های مختلف

2- گسترش همکاری‌های دوجانبه در مناسبات منطقه‌ای
3- گشایش‌های تازه اقتصادی در تعاملات تهران- مسقط

مهم‌ترین دستاوردها
1- پیگیری اجرایی‌سازی قرارداد راهبردی 20ساله ایران و روسیه

2- خرید سامانه‌های دفاعی پیشرفته
3- توافق به‌منظور تکمیل کریدور شمال- جنوب

مهم‌ترین دستاوردها
1- نقش‌آفرینی مؤثرتر در ساز و کارهای منطقه‌ای

2- پیگیری راهبردهای مدنظر درحوزه تقویت چندجانبه‌گرایی
3- دیدارهای دیپلماتیک و رایزنی با سران کشورها 

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 11سند همکاری میان ایران و اندونزی در حوزه‌های 

مختلف
2- توافق برای دلارزدایی از مبادلات تجاری 

3- تقویت همگرایی ایران و اندونزی در تحولات حوزه جهان‌ 
اسلام

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 6 سند همکاری 

2- موافقت روسای‌جمهور با تشکیل کارگروه همکاری‌های 
فناورانه در زمینه‌های نانو و بایوتکنولوژی

3- گسترش همکاری‌ها در عرصه نیروگاهی و معادن

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 12سند همکاری 

2- توافق برای گسترش روابط اقتصادی-تجاری
3- تقویت همگرایی راهبردی در عرصه‌های بین‌المللی با هدف 

مقابله با یکجانبه‌گرایی غربی 

مهم‌ترین دستاوردها
1- پیگیری رویکرد نقش‌آفرینی مؤثرتر در  ائتلاف‌های منطقه‌ای

2- دیدار با سران کشورهای ساحلی خزر و پیشبرد دیپلماسی منطقه‌ای
3- پیگیری توافق‌های اقتصادی-ترانزیتی با ترکمنستان

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای قرارداد سه‌جانبه سواپ گاز میان ایران، ترکمنستان و 

جمهوری‌آذربایجان
2- تسهیل مراودات ترانزیتی میان ایران و ترکمنستان

3- هموارسازی مسیر تعامل با دولت‌های عضو اکو

مهم‌ترین دستاوردها
1- برگزاری ۱۳ دیدار دیپلماتیک در سطح سران و نخست‌وزیران 

2- پیشبرد اهداف دیپلماسی عمومی
3- تبیین دیدگاه‌های جمهوری ‌اسامی درباره لزوم تحقق نظم 

عادلانه بین‌المللی از طریق چندجانبه‌گرایی اقتصادی

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای برنامه جامع همکاری‌های راهبردی و بلندمدت ایران و 

سوریه
2- امضای 14سند تفاهم میان ایران و سوریه در حوزه‌های مختلف

3- پیگیری افزایش همکاری‌های فی‌مابین در حوزه‌های سیاسی، 
اقتصادی، تجاری و امنیتی

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 3سند همکاری میان ایران و نیکاراگوئه در حوزه‌های قضایی، 

همکاری‌های اقتصادی، بازرگانی و تجهیزات و ملزومات پزشکی 
2- توافق دوجانبه با هدف خنثی‌سازی تحریم‌ها

3- تقویت همکاری‌ها در حوزه دانش‌بنیان‌ها و فناوری

مهم‌ترین دستاوردها
1- امضای 4سند همکاری در حوزه‌های گردشگری، کشاورزی و 

اقتصادی 
2- افتتاح دفتر نوآوری و فناوری ایران در اوگاندا

3- توافق برای توسعه همکاری‌های مشترک در زمینه کشاورزی و 
کشت فراسرزمینی

پراکندگی سفرها

آمریکای ‌لاتین
 3سفر )ونزوئلا/ نیکاراگوئه/ کوبا(

شرق دور
2سفر )چین / اندونزی(

خلیج‌فارس و خاورمیانه
3سفر )قطر/ عمان/ سوریه(

اروپا و آمریکا
2سفر )سفر به مجمع عمومی 

سازمان ‌ملل و روسیه(

آسیای ‌مرکزی
   5 سفر)تاجیکستان/ 

ترکمنستان/ ازبکستان/ قزاقستان(
اجتماع بزرگ دختران انقلاب

ورزشگاه 12هزارنفری آزادی تهران، عصر پنجشنبه 
میزبان اجتماع باشکوه دختران انقلاب بود؛ همایشی 
بزرگ و به‌یادماندنی که با حضور هزاران نفر از بانوان 
برگزار شد و قاب‌هایی تاریخی از حماسه ایستادگی 
مردم و خانواده‌های شهدا در روز عفاف‌وحجاب خلق 
کرد. دراین مراسم به مناسبت تولد شهید آرمان 
علی‌وردی، مادر شهید به حجاب‌اولی‌ها چادر هدیه 
داد. همچنین سرود حجاب به‌صورت زنده اجرا شد./

عکس‌ها: ایرنا‌

آفریقا 
3سفر )کنیا/ اوگاندا/ زیمبابوه(
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 حمله ‌ سیاسی
به مبارزه با آسیب‌های اجتماعی

‌چندی پیش خبری آمد که شهردار تهران بنا‌ست که دستیار ویژه 
رئیس‌جمهور در امر آسیب‌های اجتماعی شود، اما هنوز ثانیه‌هایی از 
این خبر نگذشته بود که برخی منتقدان که اتفاقا پیش از این مسئولیت 
امر را در دست داشته‌اند، عنوان کردند که شهردار تهران نمی‌تواند 
دو شغله باشد ‌یا آنکه مقابله با آسیب‌ها وظیفه شهرداری نیست و این 
مسئولیت‌پذیری را تبدیل به رویه نکنید؛ تفکری که دهه‌ها تهران را 
احاطه کرده و حال و روز این روزهای پایتخت را رقم زده است اما به‌نظر 
می‌رسد که ما در یک‌قدمی مدیریت یکپارچه شهری قرار داریم؛ آرزویی 
که همه مسئولان شهری همیشه در سر داشتند و راه‌حل نجات تهران را 
در این مسئله می‌دانستند.عبدالمطهر محمدخانی، سخنگوی شهرداری 
تهران در این خصوص عنوان می‌کند: اصل‌127 قانون اساسی جمهوری 
اسلامی ایران می‌گوید: »رئیس‌جمهور می‌تواند در موارد خاص، بر 
حسب ضرورت با تصویب هیأت وزیران، نماینده یا نمایندگان ویژه با 
اختیارات مشخص تعیین نماید. در این موارد تصمیمات نماینده یا 
نمایندگان مذکور در حکم تصمیمات رئیس‌جمهور و هیأت وزیران 
خواهد بود«. ‌او می‌افزاید:‌»ساماندهی معتادان متجاهر، کودکان 
کار و پدیده‌های تلخ شهر تهران اولویت اصلی شهردار تهران بود که 
دهه‌های اخیر انباشته شده است. نخستین قرارگاه جهادی هم در 
حوزه آسیب‌های اجتماعی تشکیل شد که تقریبا 18دستگاه مرتبط 

داخل و خارج شهرداری در این جلسه حضور دارند.« 
محمدخانی به هم‌افزایی دستگاه‌های مختلف در قرارگاه اجتماعی اشاره 
کرد: »شهردار تهران با توجه به اهمیت این موضوع در جلسات هیأت 
دولتی گزارش‌هایی ارائه داد که در همان فضا با تدبیر رئیس‌جمهور 
بنا شد با استفاده از اصل‌127 قانون اساسی اختیارات رئیس‌جمهور 
در موضوع مقابله با آسیب‌های اجتماعی شهر تهران به شهردار تهران 
تفویض شود. البته این ابتکار ریاست محترم جمهور هنوز نهایی نشده 
است. این موضوع در کمیسیون مربوطه دولت در حال بررسی است و به 
صحن هیأت دولت خواهد آمد و نیاز به رای هیات وزیران دارد. حدس 
ما این است که با توجه به اراده رئیس‌جمهور برای حل آسیب‌های 

اجتماعی در پایتخت این اتفاق رخ دهد.«
سخنگوی شهرداری تهران در پاسخ به برخی انتقادها می‌گوید: »هر 
عقل سلیم متوجه می‌شود که این ماموریت جدید شغل دوم نیست 
و بلکه برعکس از موازی‌کاری جلوگیری می شود و از مدیر پایتخت 
برای مقابله با آسیب‌ها حمایت می‌شود. بنا‌ست تا هماهنگی بیشتری 

با حمایت دولت برای حوزه آسیب‌های اجتماعی صورت گیرد.«
او ادامه می‌دهد: »اصرار داریم برخی نگاه‌های غلط سبب افزایش آسیب‌ها 
شده است و مدیران گذشته باید پاسخگوی روش‌های واگرایانه خود 
باشند. اگر بنا باشد هر سازمان و دستگاه مسئول، نگاه غیرمسئولانه 
نسبت به آسیب‌ها داشته باشد، نتیجه‌اش وضعیت فعلی شهر تهران 

است چرا که هر کسی تقصیر را گردن دیگری می‌گذاشت.« 
محمدخانی با بیان اینکه شهرداری تهران در این 2سال فراتر از 
تکالیف قانونی خود در امر آسیب‌های اجتماعی فعالیت کرد، بیان 
می‌کند: »ظرفیت 5هزار نفری در یاورشهرها ایجاد شد و ما پذیرای 
معتادان متجاهری هستیم که هیچ نهادی آنها را نمی‌پذیرفت مانند 
بیماران خاص، زنان، زخم بازی ها، افراد دارای کبر سن و صغر سن.« 
او می‌افزاید: »تصمیمی که در دولت فرایندش طی می‌شود، در ادامه 
نگاه قرارگاهی است و شهرداری مسئولانه امور را بر عهده خواهد 
گرفت و دوستان به جای منفی‌بافی و فضاسازی غیرسازنده کمک 
کنند حالا که مسئولی می‌خواهد از همه ظرفیت‌ها برای حل مشکل 
استفاده کند و کمک دولت را هم دریافت می‌کند، پای کار بیایند. 
همچنین حالا که دولت قدم رو به جلو گذاشته، خوب است که سایر 
بخش‌ها هم از ظرفیت‌ها استفاده کنند و قدم جلو بگذارند. بگذارید 

مسئله آسیب‌های اجتماعی -سیاسی نشود‌.«‌

افتتاح پروژه انتقال پساب
پساب تصفیه‌شده در شهرک غرب بعد از 3/5کیلومتر به 

منطقه6 می‌رسد

پروژه انتقال آب از شمال غرب به مرکز شهر برای آبیاری 
فضای سبز در شصت و دومین شنبه امید و افتخار به 

بهره‌برداری می‌رسد.  
شهردار منطقه۶ در این‌باره اظهار کرد: افتتاح مسیر انتقال 
آب از تصفیه‌خانه شهرک غرب، در تامین آب قسمت شمال 
غربی منطقه6 بر آبیاری و نگهداشت فضای سبز این بخش 

تأثیرگذار خواهد بود. 
مرتضی روحانی افزود: مسیر انتقال پساب مخازن 
شهرک‌غرب از بزرگراه شیخ فضل‌الله، بزرگراه شهید همت 
و سپس شیخ بهایی به مخازن ذخیره آب شهرداری منطقه۶ 
منتهی می‌شود.  شهردار منطقه۶ طول این طرح را بیش از 
3کیلومتر عنوان کرد و ادامه داد: با اجرای این طرح به‌صورت 
سالانه می‌توان 7.2میلیون و روزانه ۱۰هزار مترمکعب پساب 
که حاصل تصفیه فاضلاب شهر تهران است را برای آبیاری 

فضای سبز استفاده کرد.
این مراسم امروز شنبه با حضور عباس شعبانی، معاون 
هماهنگی و امور مناطق شهرداری تهران برگزار خواهد 
شد. پروژه خط انتقال پساب از شهرک غرب به منطقه6 از 
اواخر سال1398 آغاز شده و برای آن نزدیک به 3500متر 
لوله‌گذاری و زیرساخت عمرانی به اجرا درآمد که حدود 

25میلیارد تومان هزینه دربر داشت. 
در طول مسیر نیز 3عدد پمپ شناور جریان پساب را هدایت 
می‌کنند تا به نقطه انتهایی برسد. 3 ناحیه از منطقه6 از پساب 
بهره‌مند می‌شوند و می‌توان امیدوار بود که در گرمای شدید 
تابستان امسال، نیاز آبی گیاهان فضای سبز را تامین کند. در 
سال‌های اخیر و با شدت گرفتن بحران تامین آب تهران در 
فصل گرم، شهرداری تهران تمهیداتی برای آبیاری فضای 
سبز بدون لطمه به ذخایر آب آشامیدنی را به اجرا درآورد. 
همکاری با دولت برای ساخت تصفیه‌خانه و در مقابل استفاده 
از پساب تصفیه شده مناطق مسکونی شهر برای بوستان‌ها، 
یکی از طرح‌های مدیریت شهری تهران بود که نتایج آن 

اکنون قابل مشاهده است.‌

در دیدارشهردار تهران با علمای حوزه‌علمیه قم چه گذشت؟
3 مطالبه‌مهم‌مراجع و‌۶ پاسخ زاکانی‌درباره‌مسائل تهران

آخر هفته گذشته، شهردار تهران سفری کوتاه و 2روزه به شهر 
مقدس قم داشت و ضمن دیدار با مراجع تقلید و علمای این 
شهر، آخرین وضعیت اقدامات صورت گرفته در شهرداری 

تهران و شرایط پایتخت را تشریح کرد. 
شهردار تهران همراه مدیران و معاونان خود دیداری با آیت‌الله 
مکارم شیرازی، آیت‌الله محسن اراکی و آیت‌الله اعرافی داشت. 
او علاوه بر دیدار با مراجع تقلید، با حضور در حرم مطهر 
حضرت معصومه)س( با آیت‌الله سیدمحمد سعیدی، تولیت 
حرم حضرت فاطمه معصومه)س( و امام جمعه قم نیز دیدار 
و گفت‌وگو کرد. علاوه بر این، صبح روز پنجشنبه، زاکانی در 
نشستی با ائمه جماعات مساجد شاخص، کنشگران و فعالان 
فرهنگی قم به میزبانی اداره کل تبلیغات اسلامی این استان، 

حضور داشت.‌

فرناز محمدزاده گزارش
روزنامه نگار

شهردار تهران با حضور در حرم مطهر 
حضرت معصومه)س(، با آیت‌الله سیدمحمد 
سعیدی، تولیت حرم حضرت معصومه)س( 
و امام جمعه قم دیدار و گفت‌وگو کرد. 
آیت‌الله سعیدی به شهردار پایتخت 
گفت: ادارات ما ازجمله شهرداری باید 
مانند مسجد باشند که مردم به‌راحتی 
در آن حضور پیدا کرده و مشکل و سؤال 
خود را با رئیس آن اداره در میان بگذارند 
و حل کنند. او ادامه داد: شهردار هم باید 
شهر را مسجد بداند و برای خدا کار کند. 
در این صورت اگر جریانات مختلف هم 
سر کار بیایند برای پیشبرد اهداف خود 
باید مسجد را خراب کنند و این برایشان 
هزینه دارد. آیت‌الله سعیدی با بیان اینکه 
مخالفان شما هم شهروند شما هستند و 
حسابشان از معاندان جداست، گفت: هرچه 
شدت کار توحیدی، معنوی و خدمت‌رسانی 
شما بالا برود، مخالفان جذب می‌شوند 
و معاندان هم خود را نشان می‌دهند. در 
ادامه شهردار تهران، گزارشی را از آنچه 
در مدیریت شهری پایتخت اتفاق افتاده 

است، تشریح کرد.

 در اجرای پروژه‌های عمرانی 
نباید راه مردم بسته شود

در ادامه حضور مدیران شهری در شهر قم، علیرضا زاکانی دیداری 
با عضو شورای‌عالی حوزه و مجمع تشخیص مصلحت نظام داشت. 
در جریان این دیدار، آیت‌الله محسن اراکی، گفت: آسایش مردم 
گاهی در پیشبرد برنامه‌های شهری نادیده گرفته می‌شود؛ به‌عنوان 
مثال در بعضی از شهرها گاهی در نتیجه پروژه‌های عمرانی بخشی 
از راه مردم به‌صورت موقت بسته می‌شود و در نتیجه همین اقدام 
شاهد ایجاد نارضایتی در بین بعضی از شهروندان بوده‌ام. او افزود: 
این نارضایتی باعث می‌شود مردم شیرینی خدمتی که به آنها توسط 
شهرداری‌ها می‌شود را به‌درستی نچشند و دستاورد پروژه‌های 

عمرانی را به‌درستی درک نکنند. 
آیت‌الله اراکی ادامه داد: در شمال شهر تهران معمولاً منظره 
ساختمان‌های بلندمرتبه بیش از هر عامل دیگری جلب توجه 
می‌کند. وجود چنین ساختمان‌هایی را می‌توان نشانه‌ای از پیشرفت 
شهر دانست، اما باید توجه داشت در سایه این ساخت‌وسازها شهر را 
غرق در روحیه و مظاهر مادی نکنیم و بالعکس بیشتر به تعالی روح 

شهر باید توجه ویژه داشت. 
عضو شورای‌عالی حوزه و مجمع تشخیص مصلحت نظام 
ادامه داد: یکی از کارهای خوب شهرداری تهران »راهپیمایی 
10کیلومتری غدیر« بوده ‌است. این رویداد فایده‌های بسیاری دارد 
و حداقلي‌ترين دستاوردش دمیدن روح الهی در شهر تهران است. 
وی گفت: باید نهادهای دولتی و نیمه‌دولتی در مدیریت و توسعه 
مکان‌های مذهبی ورود داشته باشند؛ بر همین مبنا توصیه می‌کنم 
 شهرداری تهران روی چند مسجد متمرکز شود و آنها را تبدیل

 به الگویی تحولی کند.

لزوم رفع مشکلات مستأجران  در پایتخت
دیدار شهردار تهران با آیت‌الله مکارم‌شیرازی در ظهر 
پنجشنبه 21تیرماه بود. آیت‌الله مکارم شیرازی در این 
دیدار، اصلاح معضلات فرهنگی را مهم برشمرد و گفت: 
شهرداری تنها در برابر جنبه‌های مادی و ظاهری شهر 

مسئول نیست، بلکه مسائل فرهنگی و معنوی شهر نیز ازجمله وظایف مهم شهرداری است و تا مسائل فرهنگی 
اصلاح نشوند، مسائل ظاهری نیز اصلاح نخواهند شد. او در ادامه به مشکل مسکن در تهران اشاره کرد و گفت: 
باید طرح‌های ملی مسکن که وعده داده شده، تسریع شود تا بخشی از مردم بتوانند از آنها استفاده کنند. این 
مرجع تقلید ضمن اشاره به مشکلات مستأجران و افزایش اجاره‌بها در پایتخت، افزود: متأسفانه مستأجران در 
چنگال مالک‌های بی‌انصاف گرفتار شده‌اند که بدون اینکه هیچ‌گونه تغییر و تحولی در ملک ایجاد کرده باشند، 

رهن و اجاره‌های خود را مرتب افزایش می‌دهند که باید برای آن فکر اساسی کرد.

نشست با فعالان فرهنگی قم و اشاره به اقدامات مدیریت شهری
صبح روز پنجشنبه، ائمه جماعات مساجد شاخص، کنشگران و فعالان فرهنگی قم نشستی با شهردار تهران داشتند. 
علیرضا زاکانی در این جلسه گزارشی از اقدامات صورت گرفته، طی حضور ۲۲ماه و ۱۰ روزه در شهرداری پایتخت را 
برای حاضران در این نشست تشریح کرد. بدهی‌های شهرداری تهران، فعالیت‌های عمرانی، بازسازی ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی، آسیب‌های اجتماعی و... ازجمله مسائلی بود که زاکانی در این دیدار به آن پرداخت. او گفت: در ابتدا شهر را 
با۷۰ هزار میلیارد بدهی تحویل گرفتیم و حدود 2سال‌ونیم شهرداری در تنش مالی قرار داشت؛ چراکه در مدیریت 
شهری قبلی ‌3ماه برای پرداخت حقوق کارکنان، وام گرفته بودند. زاکانی به تولید آسفالت و اهمیت آن در بهسازی 
معابر اشاره کرد و گفت: کارخانه‌های مدرنی در بخش آسفالت ایجاد کردیم، ظرفیت سال ۱۴۰۰ تولید حدود ۵۴۰ 
هزار تن آسفالت بود و در سال ۱۴۰۱ این عدد به ۷۵۰هزار تن رسید و امسال هدف‌گذاری ما یک‌میلیون و ۵۰۰ هزار 
تن آسفالت است.  شهردار تهران افزود: از سال ۸۵ تا ۹۹ طی ۱۵ سال، ۱۶دستگاه واگن بازسازی شده بود، اما از 
۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲و در این ‌۲۲ماه ۲۵۱ واگن را بازسازی کردیم و بازسازی ۴۲واگن در حال انجام است؛ به‌طوری که 
تا خرداد سال آینده ۴۲۸ واگن را بازسازی می‌کنیم و تحویل می‌دهیم. او از ساماندهی ۵هزار معتاد متجاهر در سال 
گذشته برای نخستین‌بار خبر داد و گفت: امسال برای ۲۵۰۰معتاد متجاهر و حدود ۷۵۰۰ کودک یتیم برنامه داریم.

 شهردار ‌ 
باید‌برای خدا کار کند

امید و افتخار‌خبر

توجه به الگوی معماری و شهرسازی در پایتخت
مقصد بعدی شهردار تهران، دفتر مدیر حوزه‌های علمیه کشور بود. آیت‌الله علیرضا اعرافی در دیدار 
شهردار پایتخت‌، تهران را شهری الهام‌بخش برای تمام کشور و جهان معرفی کرد و گفت: باید به الگوی 
معماری و شهرسازی توجه ویژه‌ای شود؛ چراکه این موضوع جزو اولویت‌ها و تأکیدات مقام معظم رهبری 
نیز هست.  آیت‌الله اعرافی به معماری‌های انجام شده در گذشته، اشاره کرد و گفت: معمارهای برجسته‌ای 
همچون شیخ بهایی توانسته بودند آثار ارزشمندی خلق کنند. متأسفانه هنوز به مکتب معماری متناسب با 

اسلام و به‌روز دست پیدا نکرده‌ایم و علت اصلی این خلأ نیز جدایی حوزه‌ها و دانشگاه‌هاست.

مکثمکث
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نقل‌قول‌خبر

تومان سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 
زیرساختی کشور در حوزه گردشگری انجام 
شده است که ۳۶ هزار میلیارد تومان از این 
رقم معادل یک دهم سرمایه‌گذاری انجام 
شده در توسعه زیرساخت‌های گردشگری 
کشور، تنها متعلق به استان آذربایجان 
‌شرقی است و این استان سهم بالایی در 

سرمایه‌گذاری گردشگری کشور دارد.

365
هزار میلیارد

برای سرمایه‌گذاری حوزه گردشگری 
در استان گیلان طی 3 ‌ماه گذشته صادر 
شده و به اعلام ولی جهانی، مدیر کل 
میراث ‌فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی استان گیلان، بخش عمده‌ای 
از موافقت اصولی صادر شده شامل 
ایجاد اقامتگاه‌های بوم‌گردی، هتل، 
مجتمع‌های گردشگری و اقامتگاه‌های 
سنتی بوده است که نشان از استقبال 

سرمایه‌گذاران به استان گیلان دارد.

60
موافقت 

اصولی

عدد خبر

12پرونده استرداد اشیای تاریخی به 
ایران در دستور کار است

علی دارابی، معاون میراث فرهنگی: 
بیش از ۱۲ پرونده استرداد آثار و اشیای 
فرهنگی تاریخی در دستور کار معاونت 
میراث فرهنگی است. 2۹ قلم ظروف و 
مجسمه‌های سفالی مربوط به دوره‌های 
مختلف تاریخی از هزاره دوم قبل از 
میلاد تا دوران اسلامی، متعلق به مناطق 
مختلف ایران که نماینده ژنرال دوگل در 
خلال جنگ جهانی دوم از کشور خارج 

کرده بود از فرانسه مسترد شد.

 تصمیم‌گیری برای لغو روادید
 با ۶۰ کشور در حال انجام است

علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری: طرح 
پیشنهادی لغو روادید یکطرفه با ۶۰ کشور 
مسلمان، همسایه و بازارهای گردشگری در 
حال رشد که پس از بازدید رئیس‌جمهوری 
از وزارت میراث‌ فرهنگی، گردشگری و صنایع 
‌دستی به دفتر ریاست‌جمهوری ارائه شد، 
توسط وزارت امور خارجه و نهادهای ذیربط در 
حال بررسی است و تصمیم‌گیری برای اجرای 

آن هنوز نهایی نشده است.

استقبال بیشتر از بوم‌گردی‌ها 
معاون گردشگری: سلیقه مشتریان گردشگری تغییر کرده است 

باید 60 درصد تولید کفش چرم 
صادر شود

رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته 
ایران گردش مالی صنعت کفش دنیا در سال۲۰۲۲ را حدود 
۴۰۰میلیارد دلار اعام کرد. او در هفتمین همایش چرم 
و کفش تبریز که با حضور معاون گردشگری و مسئولان 
آذربایجان شرقی در تبریز برگزار شد، گفت: هر کارخانه و 
واحد تولیدی کفش چرم تبریز باید بتواند ۶۰ درصد از تولید 

خود را صادر کند.
محصولات چرمی و صنعت کفش چرم تبریز به‌عنوان یکی 
از مهم‌ترین محصولات ارزآور و صادراتی ایرانی در حوزه 
صنایع‌دستی شناخته می‌شود. براین‌اساس، رئیس انجمن 
صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته ایران، افزود: تا 
سال۲۰۲۸ سالانه حدود ۱۳درصد در این صنعت رشد ایجاد 

خواهد شد. 
حجم گردش مالی این صنعت نیز در 5سال آینده به 

۵۳۰میلیارد دلار افزایش خواهد یافت.
علیرضا اژدرکش با بیان اینکه رکورد مصرف ۲۴میلیارد جفت 
کفش ثبت شده است، گفت: یعنی سرانه مصرف کفش در دنیا 
به ازای هر نفر در سال با احتساب هند و آفریقا بیش از 3جفت 
بوده و از ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۳ سرانه مصرف حدود ۶دهم جفت 

افزایش یافته است.
رئیس انجمن صنفی کارفرمایان صنایع فرش و صنایع وابسته 
ایران گفت: کمتر از 3درصد تولید کفش از کشور ما صادر 
می‌شود درحالی‌که میانگین صادرات این حوزه در دنیا حدود 

۶۰درصد است.

هزینه گران هتل‌ها و نبود جاذبه‌های 
مورد تقاضای گردشگران داخلی و 
خارجی در هتل‌های کشور، تقاضا برای 
خروج از شهرهای شلوغ و پرجمعیت 
و همچنین برخورداری مناطق خارج 
از شهرها برای تولید محتوای متفاوت 
از سوی گردشگران، گردشگران 
ایرانی و خارجی را به سمت استفاده 
بیشتر از اقامتگاه‌های بوم‌گردی 
و کمپ‌های گردشگری سوق داده 
است.ایران هم‌اکنون در حال تعریف 
مسیرهای جدید گردشگری و ایجاد 
تنوع در ذائقه‌های گردشگری برای جذب 
بیشتر گردشگران داخلی و خارجی در 
مسیرهای مختلف است. بر همین اساس 
است که حالا گردشگری روستایی و 
عشایری یا اقامت در خانه‌های روستایی 
و اقامتگاه‌های بوم‌گردی مورد تأکید 
قرار گرفته است. بازارهای هدف ایران 
نیز با همین رویکرد تعریف می‌شوند و 
جاذبه‌های جدیدی در اختیار گردشگران 
خارجی قرار داده می‌شود تا تمایل آنها 

برای سفر به ایران بیشتر شود.

جذابیت زندگی روستایی برای گردشگران
علی‌اصغر شالبافیان، معاون گردشگری کشور نیز بر 
این موضوع تأکید دارد که سلیقه گردشگران تغییر 
کرده و آنها بیشتر به سمت اقامت در اقامتگاه‌های 
بومگردی و سفر به مناطق خارج از شهرها 
سوق یافته‌اند. معاون گردشگری وزارت میراث 
‌فرهنگی در این‌باره به ایلنا گفته است که » امروزه 
به واسطه برخی از مولفه‌ها مانند شهرنشینی، 
دوربودن از محیط‌های طبیعی، افزایش حضور 
در شبکه‌های اجتماعی، افزایش درآمد و… 
میل به سفر و سلیقه سفر مشتریان گردشگری، 
دستخوش تغییرات می‌شود؛ برای مثال وقتی 
می‌گوییم واحدهای بوم‌گردی مورد استقبال 
گردشگران قرار گرفته؛ از آن جهت است که امکان 
تجربه محیط‌های فرهنگی و زیست در محیطی 
غیرمتعارف با زندگی عادی مردم در این محیط‌ها 
فراهم می‌شود. این معلولِ زندگی فعلی و فشارهای 
زندگی شهری است؛ از این‌رو زندگی روستایی 
برای گردشگران جذاب می‌شود. این روند فقط 
مخصوص ایران نیست بلکه در دنیا نیز شاهد آن 
هستیم که گردشگران به سمت اکولوژها می‌روند؛ 
از این‌رو بیشتر بازارها با توجه به نوع جدید سلیقه 

گردشگران درحال تغییر و وفق یافتن است.« 

هدفگذاری برای جذب 15میلیون
 گردشگر تا پایان 1406

شالبافیان همچنین درخصوص لایحه برنامه هفتم توسعه و برنامه و نقشه 
راهی که برای جذب ۱۵ میلیون گردشگر در افق ۱۴۰۶ درنظر گرفته‌ 
شده، گفت: یکی از نکاتی که در کشور ما باید تقویت شود و محوریت 
برنامه هفتم توسعه نیز هست، تشویق سرمایه‌گذاری بخش خصوصی 
است. این سرمایه‌گذاری می‌تواند از ساخت هتل تا سازه‌های ساحلی 
و تجهیزات مورد نیاز گردشگری را شامل شود. احکامی که در برنامه 
توسعه هفتم آورده شده، تشویق حضور و حمایت از فعالیت‌های بخش 
خصوصی، کمک و تقویت سرمایه‌گذاری فعالان این حوزه، کاهش فرایندها 
و بوروکراسی‌های سرمایه‌گذاری، ظرفیت‌سازی برای استفاده از نهادهای 
تسهیلگر و توسعه‌دهنده در امر سرمایه‌گذاری، تدبیر برای ایجاد شرکت‌های 
بهره‌بردار در حوزه گردشگری، تفویض اختیار برای تصمیم‌گیری پروژه‌های 
گردشگری ساحلی و دریایی به استان‌ها، درنظر گرفتن معافیت‌ها و مشوق‌ها 
برای ورود کشتی‌های گردشگری، وسائل نقلیه و تجهیزات گردشگری است. 
امیدواریم پیشنهاد وزارت میراث و گردشگری مبنی بر لغو روادید با برخی از 

کشورها نیز کمک بیشتری برای تحقق این هدف باشد.

بازار اروپا حفظ می‌شود
شالبافیان همچنین از تلاش برای ایجاد مکانسیم‌هایی برای مصونیت‌بخشی 
به آژانس‌های مسافرتی خبر داد و گفت: مصوبه‌ای داشتیم که در آن آمده 
بود درآمد حاصل از گردشگری ورودی در زمره صادرات غیرنفتی قرار 
می‌گیرد و به موجب آن جوایز صادراتی در سال ۱۴۰۱ احیا شد و زمینه 
همکاری با صندوق ضمانت صادرات ایران فراهم شد تا آژانس‌هایی که 
در بازار اروپا و بازارهایی که دستخوش مناسبات سیاسی قرار می‌گیرند را 
مصونیت‌بخشی کرده و دولت از آنها حمایت کند. موافقت اولیه گرفته شده 
و در حال مذاکره هستیم. درهرحال می‌توان گفت نوسانات و ناآرامی‌های 
موجود به‌معنای کنار گذاشتن بازارهای اروپایی ما نیست چراکه این بازارها 
می‌توانند تأثیر مثبتی در ایجاد چهره واقعی ایران در ذهن جهانیان داشته 

باشند، اما به هر ترتیب باید به فکر بازارهای نوظهور و جدید هم بود.
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معاون محیط‌زیست انسانی سازمان حفاظت از 
محیط‌زیست گفت: ۲۷۰میلیون هکتار منشأ 
گردوغبار در کشورهای همسایه وجود دارد 
و هر سال حدود ۱۴۷میلیون تن ریزگرد وارد 

ایران می‌شود.
ایرج حشمتی در نشست کارگروه مقابله با 
گردوغبار استان اصفهان گفت: هم‌اکنون ۲۳ 
استان کشور درگیر پدیده گردوغبار هستند 
که منشأ بیشتر آنها ۲۷۰میلیون هکتار کانون 
گردوغبار خارجی است.حشمتی ادامه داد: 
گردوغبار گسیل شده از کشورهای همسایه 
مشکلات عدیده بهداشتی، تجاری و کشاورزی 

برای کشورمان به‌دنبال داشته است.
وی افزود: سال‌ها استفاده از دیپلماسی برای 
حل مشکلات محیط‌زیست مغفول مانده بود، 
ولی این مهم مورد توجه دولت سیزدهم قرار 
گرفت و سال گذشته با دستور رئیس‌جمهور 
نشست منطقه‌ای با شعار محیط‌زیست 
برای آینده بهتر با حضور ۱۱کشور همسایه 
برگزار شد.او ادامه داد: ۲۱تیرماه هر سال با 
پیشنهاد ایران و با وجود تحریم‌های ظالمانه، 
با موافقت مجمع عمومی سازمان ملل به‌عنوان 
روز جهانی »توفان‌های ماسه‌ای و گردوغبار« 
تعیین شد.معاون محیط‌زیست انسانی سازمان 
حفاظت از محیط‌زیست گفت: ناسالم بودن 
هوای کلانشهر اصفهان در ‌۶ماه ابتدای سال ناشی 
از گردوغبار و در ‌۶ماه دوم سال به‌علت پدیده 
وارونگی هوا و انباشت آلاینده‌هاست که باید برای 

کاهش آنها اقدامات مؤثر انجام داد.
وی ادامه داد: آلودگی هوا از مهم‌ترین معضلات 
5گانه محیط‌زیست است که بسیاری از مناطق 
کشور و به‌ویژه کلانشهر اصفهان را آزار می‌دهد.

وی افزود: تاکنون حدود ۲هزار و ۷۵۰میلیارد 
تومان برای مقابله با گردوغبار توسط صندوق 
توسعه ملی در اختیار سازمان حفاظت از 

محیط‌زیست قرار گرفته که تمام آن هزینه شده 
و رقم این اعتبار در سال ۱۴۰۲ نیز ۳۰۰میلیارد 
تومان است که هنوز توزیع نشده است.حشمتی 
گفت: در 4میلیون هکتار از کانون‌های گردوغبار 
کشور عملیات مقابله با گردوغبار انجام شده و در 
استان اصفهان نیز در ۱۱۲هزار هکتار عملیات 
مقابله با گردوغبار صورت گرفته و ۳۸۰کیلومتر 
بادشکن و تله رسوبگیر احداث شده که کافی 
نیست.او ادامه داد: ۶۸درصد از کل اعتبارات 
مقابله با گردوغبار کشور به وزارت جهادکشاورزی 
و سازمان منابع طبیعی، ۹درصد به محیط‌زیست 
و ۲۰درصد به وزارت نیرو تخصیص داده شده و 
مابقی به سایر دستگاه‌های مرتبط اختصاص یافته 
است.استاندار اصفهان نیز بعدازظهر پنجشنبه در 
نشست کارگروه مقابله با گردوغبار استان در سالن 
جلسات استانداری اصفهان افزود: ضروری است 
تعهدات کشور و وزارت نیرو درخصوص تأمین 
آب زاینده‌رود با نگاه کارشناسی محقق شود تا 
پروژه‌هایی که از سال‌های دور مصوب شده، اما 

بلاتکلیف مانده به چرخه اجرا برگردند.
سیدرضا مرتضوی ادامه داد: مسئله گردو غبار 
یکی از چالش‌های اصلی کشور و استان اصفهان 
است و وضعیت استان اصفهان به‌دلیل شرایط 
آب و هوایی، خشکی زاینده‌رود، کاهش نزولات 
آسمانی، استفاده نامناسب از مراتع، وجود تپه‌های 

ماسه‌ای و مواردی دیگر در کشور خاص است.
وی گفت: براساس نقشه‌هایی که توسط دبیر ستاد 
ملی مقابله با گردوغبار در این نشست ارائه شد، 
استان اصفهان یکی از استان‌هایی است که شرایط 
مطلوبی از لحاظ گردوغبار در کشور ندارد و باید 
به‌صورت جدی درخصوص این موضوع کار شود.
وی متذکر شد: یکی از مسائل و گلوگاه‌های اصلی 
و بسیار تاثیر گذار  در مدیریت گردوغبار ، خشکی 
زاینده‌رود است؛ از این‌رو می‌طلبد درخصوص این 

موضوع کار ویژه‌ای انجام شود.

ریزگرد همسایگان در چشم مردم ایران
سالانه ۱۴۷میلیون تن ریزگرد از 270میلیون هکتار کانون گردوغبار 

کشورهای همسایه وارد ایران می‌شود

خبر

کریدور گردشگری با کهن‌ترین 
تمدن جهان

سفر سیدابراهیم رئیسی به آفریقا و نایروبی، پایتخت کنیا 
به‌رغم انجام تفاهمات متعدد با قاره آفریقا به‌منظور برقراری 
روابط اقتصادی و تأکید رئیس‌جمهوری بر پایان غفلت از 
ظرفیت‌های آفریقا، نویدبخش آغاز تعاملات گردشگری 
میان ایران و قاره آفریقاست. بیش از 2دهه قبل همین 
روزنامه همشهری مملو از آگهی‌های گردشگری سفر به 
آفریقای جنوبی بود و ایرانی‌ها آفریقای جنوبی را نماد 
گردشگری آفریقا می‌دانستند، اما کدام‌یک از مخاطبان این 
صفحه می‌دانستند که کنیا و تانزانیا به‌دلیل برخورداری 
از سافاری پارک‌های وسیع در جهان بی‌نظیر هستند و 
گردشگران جهانی به‌عنوان مقاصد برتر طبیعت‌گردی آنها 

را به رسمیت می‌شناسند؟
آفریقا، تنها آفریقای جنوبی نیست و حالا تأکید 
رئیس‌جمهوری توجه جدی به ظرفیت‌های مغفول مانده 
آفریقاست که یکی از آنها به‌طور حتم مسیرهای گردشگری 
متعدد در این قاره گمنام برای ایرانی‌هاست. سفر به آفریقا 
نه فقط برای تفریح که در قالب گردشگری تجاری نیز چنان 
جذابیت و اهمیت دارد که محمدحسن آصفری، رئیس 
گروه دوستی پارلمانی ایران و آنگولا نیز خواستار استفاده از 
ظرفیت‌های اقتصادی و تجاری کشورهای آفریقایی توسط 

ایران شده است.
رئیس گروه دوستی پارلمانی ایران و آنگولا حتی پیشنهاد 
لغو روادید با کشورهای آفریقایی را زمینه‌ساز توسعه تجارت 
با این قاره غنی اما گمنام و دورافتاده برای ایرانی‌ها اعلام 
کرده است. لغو روادید به آفریقا البته که می‌تواند تسهیل‌گر 
مراودات گردشگری میان ایران با کشورهای آفریقایی 
باشد، اما مهم‌تر از آن توان برقراری پروازهای مستقیم 
با گردشگرپذیرترین کشورهایی است که در قاره آفریقا 
به‌عنوان شاخص‌ترین کشورهای گردشگرپذیر نظیر کنیا 
و تانزانیا محسوب می‌شوند. این دو کشور با برخورداری 
از بکرترین جاذبه‌های طبیعت‌گردی و به‌عنوان دارندگان 
بزرگ‌ترین پارک‌های زنده حیات‌وحش جهان 2کشور 

شاخص در توسعه تعاملات گردشگری با ایران هستند.
آفریقا، کهن‌ترین قاره جهان است و باستان‌شناس‌ها 
معتقدند انسان‌های اولیه مهاجرت بزرگ خود را از این قاره 
به تمام جهان آغاز کرده‌اند؛ بنابراین خاستگاه نخستین بشر 
در تمام جهان است. این قاره بعد از قاره آسیا، دومین قاره 
بزرگ و دومین قاره پرجمعیت جهان با مساحتی حدود 
3.30میلیون کیلومترمربع به همراه جزایر مجاور، ۶درصد 
از کل سطح زمین و ۲۰درصد از مساحت خشکی‌های کره 
زمین را پوشش می‌دهد. قاره آفریقا حدود 1.5میلیارد نفر 
جمعیت دارد و گستره وسیعی از منابع طبیعی  را شامل 
می‌شود. الجزایر بزرگ‌ترین کشور آفریقا از نظر مساحت 
و نیجریه بزرگ‌ترین کشور آن از نظر جمعیت است. اتفاقا 
همزمان با سفر رئیس‌جمهوری به قاره آفریقا بود که اعلام 
شد در مرحله نخست لغو روادید گذرنامه‌های خاص با آن 
امضا شده است که می‌تواند گام نخست برای لغو روادید 
گردشگری برای گردشگران ایرانی و الجزایری که علاقه به 

دیدار از 2 کشور دارند محسوب شود.
طبیعت‌گردی از مهم‌ترین و هیجان‌انگیزترین جاذبه‌های 
آفریقاست. سال۲۰۱۸ میلادی درآمد ارزی 2کشور تانزانیا 
و اوگاندا در حوزه طبیعت‌گردی به‌ترتیب ۱.۴میلیارد و 

۱.۶میلیارد دلار بود.
نکته حائز اهمیت این است که تمدن‌های اولیه بشری 
مانند مصر باستان و کارتاژ در آفریقای شمالی پدیدار 
شدند. به‌دنبال تاریخ طولانی و پیچیده تمدن‌ها، مهاجرت 
و تجارت، آفریقا میزبان تنوع زیادی از قومیت‌ها، فرهنگ‌ها 
و زبان‌هاست که هرساله تعداد زیادی از علاقه‌مندان به 
تنوع فرهنگی و تجربه زندگی قبیله‌ای را به‌خود جذب و از 
این طریق منبع بزرگ درآمدی را برای این کشورها ایجاد 

کرده است.
بدین‌ترتیب با توجه به تنوع‌زیستی و پتانسیل‌های 
وسیع زیست‌محیطی و گردشگری قاره آفریقا، نباید از 
فرصت‌های دوجانبه‌ همکاری و سرمایه‌گذاری میان دوطرف 
چشم‌ پوشید. در واقع قاره آفریقا فرصت بزرگی را برای 
سرمایه‌گذاری ایران و افزایش درآمد ارزی فراهم ساخته که 
برای شناخت و بهره‌برداری از آن باید با یک برنامه مدون، 

مستمر و طولانی پیش رفت.
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کات!
با آغاز اعتصاب بازیگران، همه پروژه‌های 

هالیوود از فیلم‌های سینمایی تا 
سریال‌ها متوقف می‌شوند

بدرقه احمدرضا احمدی به خانه ابدی
دوستداران احمدرضا احمدی به خواسته خود او برای 

یاد
وداع و بدرقه پیکرش در مقابل کانون پرورش فکری 
کودکان و نوجوانان گردهم آمدند؛ جایی که سال‌ها به 

فرهنگ و هنر این سرزمین خدمت کرده بود. 
در مراسم بدرقه پیکر احمدرضا احمدی به خانه ابدی که صبح 
پنجشنبه، ۲۲ تیرماه از مقابل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان 
برگزار شد، شعرهای این شاعر فقید با صدای خودش به استقبال 
حاضران آمد که احساسات آنها را برانگیخت و برخی با شنیدن صدای 
شاعر اشک می‌ریختند. در این مراسم هرمز علی‌پور، آیدین آغداشلو، 
مسعود کیمیایی، احمد پوری، هوشنگ کامکار، علی میرزائی و ماهور 
احمدی - تنها دختر احمدرضا احمدی - سخن گفتند. آیدین آغداشلو، 
هنرمند نقاش در این مراسم گفت: »احمدرضا اعام کرده بود من 
و مسعود کیمیایی زیر تابوت او قرار بگیریم و تابوت را حمل کنیم. 

احمدرضا در جوانی این حرف را زده بود و فکر نمی‌کرد با عصا و این پا 
چطور این کار را انجام دهیم. عمر درازی نصیب ما شده و این بخشی از 

وظیفه‌ای است که باید انجام دهیم.« 
مسعود کیمیایی هم در این مراسم گفت: »احمدرضا از هر آنچه در 
زندگی بود، شعر می‌ساخت و از بیرون نمی‌آورد. از آب، آسمان و انسان 
شعر می‌ساخت. من حرف زیاد نمی‌زنم. قلب من رفت. چیزی نمی‌توانم 

بگویم، باید صبر کنم تا نوبت من برسد و بروم کنارش. درود بر او.«
بعد از پایان سخنرانی‌ها حجت‌الاسلام سیدسلمان علوی بر پیکر 
احمدرضا احمدی نماز خواند؛ درست در زیر درخت توت حیاط کانون 
که پاتوق احمدرضا احمدی بود. در پایان هم پیکر او به خانه ‌ابدی‌اش در 
آرامستان بهشت فاطمه )بزرگراه باکری شمال، خیابان سیمون بولیوار 
شرق، خیابان مرادآباد( بدرقه شد. در مراسم وداع با احمدرضا احمدی 
خیلی از چهره‌های هنری و فرهنگی حضور داشتند؛ از جمله فرامرز 

قریبیان، بهمن فرمان‌آرا، لیلی گلستان، محمود معتقدی، کامیار عابدی، 
سهیل محمودی، فرهاد عابدینی، فریدون عموزاده‌خلیلی، جمال‌الدین 
اکرمی، بهرام دبیری، مصطفی رحماندوست، شهرام اقبال‌زاده، فرهاد 
حسن‌زاده، مرتضی کاظمی، حسین مرعشی، محمد بهشتی، محمدجواد 
حق‌شناس، قطب‌الدین صادقی، هادی خانیکی، امیر آقایی، منصور 
ضابطیان، هیوا مسیح، منوچهر شاهسواری، صفورا نیری، یغما گلرویی، 

محمدعلی جعفریه و حمیدرضا شاه‌آبادی.

 ۷۰ سال رفاقت 
2یار دبستانی، در اندوه از دست دادن رفیق قدیمی‌شان احمدرضا احمدی. قاب مشترک مسعود 
کیمیایی و فرامرز قریبیان که در شبکه‌های اجتماعی با تیتر قاب سنگین بازنشر می‌شد، خودش 
یک تاریخ سینماست. در میانه‌های دهه 40 فرامرز قریبیان و احمدرضا احمدی بازیگران تست 

کارگردانی مسعود کیمیایی بودند. احمدی آن زمان با مجموعه‌های »طرح« و »روزنامه شیشه‌ای« شاعر 
شناخته‌شده‌ای بود. کیمیایی و قریبیان هم در سال‌های بعد به شهرت و اعتبار دست یافتند و بارها با 

یکدیگر همکاری کردند. این تصویر رفاقتی ۷۰ساله است.  عکس: همشهری/ مهدی نصیری

مهرنوش سلماسیگزارش
روزنامه‌نگار

 عبور »فسیل«
 از مرز ۵میلیون مخاطب

اکران سینماها همچنان تحت‌تأثیر فیلم »فسیل« است. از 
ابتدای سال تا امروز فسیل با فاصله‌ای قابل توجه از دیگر 
فیلم‌ها تماشاگر جذب سالن‌های سینما کرده و یک تنه بار 

اکران را بر دوش کشیده است.
  فیلم سینمایی »فسیل« با گذر از مرز فروش 215میلیارد تومان، 
توانست بیش از ۵میلیون مخاطب جذب سالن‌های سینما کند. 
»فسیل« در هفته گذشته هم موفق شد 9میلیارد و300میلیون تومان 
فروش کند که به نسبت هفته‌های گذشته، افت فروش داشته است.

  رتبه دوم جدول فروش هفتگی هم کماکان در اختیار دیگر 
ساخته کریم امینی با نام »شهر هرت« است. طی هفته گذشته 
36هزار و258مخاطب برای تماشای این فیلم بلیت خریداری 
کرده‌اند تا گیشه آن به رقم 5میلیارد و703میلیون تومان برسد. 
»شهر هرت« که اکران آن در 461سالن ادامه دارد، به تازگی رقم 

گیشه خود را به 30میلیارد تومان نزدیک کرده است.
  درام اجتماعی »کت چرمی« سومین فیلم جدول فروش هفتگی 
است. نخستین ساخته حسین میرزا محمدی در هفته گذشته 
یک‌میلیاردو343میلیون تومان فروش داشته که با این میزان فروش 
28هزار و100 مخاطب به تماشای آن نشستند. »کت چرمی« تاکنون 

موفق شده 8میلیارد و285میلیون تومان فروش کند.
  »عروس مردم« ساخته مجید توکلی با فروش هفتگی 900میلیون 
تومان در رده چهارم جدول فروش هفتگی قرار گرفت. 21هزار و381 
مخاطب برای تماشای این فیلم در هفته گذشته بلیت خریدند. 

مجموع فروش فیلم 5میلیون‌ و482هزار تومان است.
  فیلم »مصلحت« ساخته حسین دارابی پنجمین فیلم جدول 
فروش هفتگی است. این فیلم با جذب 20هزار و354 مخاطب به 
فروش 769میلیون تومان دست پیدا کرده است. مصلحت در 

مجموع 5میلیارد تومان فروش کرده است.
  فیلم »نگهبان شب« ساخته سیدرضا میرکریمی که در آستانه 
رسیدن به فروش یک‌میلیارد و500میلیون تومان است، طی هفته 
گذشته موفق به جذب 5هزار و88 مخاطب شد و گیشه هفتگی خود 

را به رقم 226هزار تومان رسانده است.
  فیلم »شهرک« ساخته علی حضرتی که از هفته گذشته اکران 
خود را در سینماهای کشور شروع کرده هم به فروش 186میلیون 

تومان رسیده است.

آغاز ایمن‌سازی‌ تالار هنر
ایمن‌سازی »تالار هنر« از روز چهارشنبه ۲۱ تیرماه جاری وارد فاز 
اجرایی شد. به گزارش روابط‌عمومی تالار هنر، سال گذشته برنامه 
ایمن‌سازی تالار هنر که تنها سالن اختصاصی اجرای نمایش‌های 
کودک و نوجوان اداره کل هنرهای نمایشی است، توسط مدیر 
وقت انجام شد و در سال‌جاری و با پیگیری محسن امیری، مدیر 
این تالار از تیر‌ماه ۱۴۰۲ فاز اجرایی آن آغاز شد. محسن امیری، 
مدیر تالار هنر درباره برنامه ایمن‌سازی‌ توضیح داد: ابتدا و به‌غلط 
جا افتاده بود که قرار است بازسازی صورت بگیرد؛ درحالی‌که 
بازسازی در کار نبود. تالار هنر قرار است ایمن‌سازی‌ شود که به‌نظر 
از بازسازی هم مهم‌تر است. وی ادامه داد: ما در قبال خانواده‌ها 
و بچه‌هایی که به تالار می‌آیند مسئول هستیم و با پیگیری 
شبانه‌روزی از امروز ایمن‌سازی‌ تالار هنر شروع شد. این مدیر 
هنری درباره مدت زمان برنامه ایمن‌سازی‌ افزود: طبق برآورد 
گروه طرح‌های عمرانی وزارت ارشاد این پروسه ‌2ماه طول خواهد 
کشید و در این مدت تالار هنر به سیستم اطفا و اعلام حریق 
مجهز خواهد شد که مدت‌ها تالار هنر پیگیر آن بود و سرانجام با 

پیگیری‌های یک‌ماهه اخیر به انجام رسید.

  درگذشت دوبلور
انیمیشن‌های نوستالژیک

علی محمد اشکبوس، دوبلور پیشکسوت 
بر اثر بیماری درگذشت. این دوبلور 
پیشکسوت فعالیت خود را در حرفه 
بازیگری از سال‌۱۳۴۰ و در سن ‌۱۸سالگی 
آغاز کرده بود. از صداپیشگی‌های اشکبوس می‌توان به سریال 
»مدار صفر درجه« و انیمیشن‌های »هاچ زنبور عسل« و 

»فوتبالیست‌ها« اشاره کرد.

علاقه مردم هند به سینمای ایران
بی جو کومار دامودران، فیلمساز هندی از مهمانان بین‌المللی 
جشنواره فیلم حوا معتقد است: سینماگران زن باعث شده‌اند تا 
سینمای ایران جایگاه برجسته‌ای نسبت به سینمای هند داشته 
باشد. بی جو کومار دامودران، تهیه‌کننده و کارگردان کشور 
هندوستان که به‌بهانه جشنواره بین‌المللی فیلم حوا در سینما 
فرهنگ تهران حضور پیدا کرده است، در گفت‌وگو با مهر، درباره 
حضور در این رویداد گفت: امسال این توفیق برای من حاصل 
شد تا در جشنواره فیلم حوا به‌عنوان مهمان ویژه حضور داشته 
باشم. این سینماگر ادامه داد: مجید مجیدی و عباس کیارستمی 
از نخستین کارگردانانی هستند که به‌دلیل فیلم‌هایی که از آنها 
دیده‌ام اسم‌شان را در ذهن دارم؛ علاقه مردم هند نسبت به 
سینمای ایران به‌دلیل محتوای مفاهیم معقول و زیبایی است که 

به‌نمایش گذاشته است. 

 سینماگران سرشناس
داور جشنواره ونیز شدند 

جین کمپیون، مارتین مک‌دونا، لورا پویتراس به 
دمین شزل در هیأت داوران جشنواره فیلم ونیز 
۲۰۲۳ می‌پیوندند. به گزارش مهر به نقل از هالیوود 
ریپورتر، جشنواره ونیز هیأت داوران هشتادمین دوره 
خود متشکل از فیلمسازان برنده جایزه را برای داوری 

بخش رقابتی به صف کرد.
امسال جین کمپیون، کارگردان برنده جایزه اسکار 
و نخل طلا، مارتین مک دونا، کارگردان برنده جایزه 
اسکار و لورا پویتراس، مستندساز برنده جایزه اسکار 
و شیر طلایی ونیز، به دمین شزل که از پیش به‌عنوان 
رئیس هیأت داوران جشنواره بین‌المللی فیلم ونیز 

۲۰۲۳ انتخاب شده بود، خواهند پیوست.
علاوه بر آنها میا هانسن-لاو، کارگردان فرانسوی، 
صالح باکری، بازیگر فلسطینی، سانتیاگو میتره، 
فیلمساز آرژانتینی و همچنین شو چی، بازیگر 
چینی هم از دیگر اعضای هیأت داوری خواهند بود. 
بیشتر اعضای هیأت داوری از سابقه حضور در ونیز 
برخوردارند. دمین شازل با »لالالند« و »نخستین 
مرد« در بخش رقابتی لیدو حضور داشت. آخرین 
فیلم پویتراس، مستندی با عنوان »همه زیبایی 
و خونریزی« برنده شیر طلایی سال گذشته شد. 
»قدرت سگ« کمپیون سال‌۲۰۲۱ برنده شیر نقره‌ای 
شد و فیلم »اشباح اینشرین« مک‌دونا در بخش 
مسابقه ونیز سال ۲۰۲۲ جایزه بهترین بازیگر مرد را 
برای بازی کالین فارل گرفت. فیلم »آرژانتین‌۱۹۸۵« 
میتره هم سال پیش در بخش مسابقه ونیز نمایش 
داده شد و جایزه بین‌المللی منتقدان فیپرشی را از 
آن خود کرد. در سال‌۲۰۲۱ فیلم »لبنان‌« باکری 
به کارگردانی مونیا آکی برای نخستین‌بار در لیدو 
به نمایش درآمد. هشتادمین جشنواره فیلم ونیز 
از ‌۳۰آگوست تا ‌۹سپتامبر )‌۸تا‌‌۱۸شهریور( برگزار 
می‌شود و کارش را با نمایش درامی از لوکا گوادانینو 
شروع می‌کند. فهرست اسامی کامل جشنواره 

‌۲۵جولای اعلام خواهد شد.

نقل‌قول‌خبر

تئاتر

دوبله

خبر

عکس نوشت

جشنواره

اکران

مراسم اهدای جوایز »امی« به تعویق می‌افتد؟
آکادمی تلویزیون و شبکه فاکس در مورد زمان پخش هفتاد و پنجمین جوایز سالانه 
امی امسال، درصورت به‌تعویق افتادن مراسم، درگیر جدل شده‌اند. آکادمی مایل 
است برنامه را به ماه نوامبر منتقل کند )کاری که در سال۲۰۰۱ نیز آن را انجام داد.( 
در حالی‌که به‌نظر می‌رسد فاکس تاریخ ژانویه را برای پخش می‌پسندد. درحالی‌که 
آکادمی تلویزیون نامزدهای جوایز امی امسال اعلام کرد، تاریخ پخش مراسم اهدای 
جوایز برای ۱۸سپتامبر برنامه‌ریزی شده، این مراسم احتمالا عقب می‌افتد. علت 

اعتصاب نویسندگان و بازیگران است که حالا دامن جوایز امی را هم گرفته است.

مکث

 جشنواره حوا 
پاسخ به نیازی جهانی است 

انسیه خزعلی، معاون امور زنان و‌خانواده 
رئیس‌جمهور: حرکت جشنواره فیلم 
حوا یک پاسخ به نیازهای جهانی است. 
جشنواره فیلم حوا نمونه‌ و الگو‌ی یک 
حرکت اولیه است تا فعالان سینمایی 
و هنری برای صیانت از خانواده فعالیت 
بیشتری داشته باشند. امروز خانواده و 
زن به‌دلیل تهاجم رسانه‌ای در معرض 
تهدید هستند؛ این یک درد مشترک 
در اروپا و آسیای‌ مرکزی و آفریقاست 
که یکی از عوامل آن سینماست؛ لذا 
ما نیز باید از همین ابزار برای صیانت 

استفاده کنیم.

اجازه ندهیم هویت و حیثیت 
سینمای ایران از بین برود

 مهدی صباغ‌زاده، تهیه‌کننده و کارگردان 
سینما: نباید ۴۳سال سینمای ایران را 
به فراموشی بسپاریم و به سمتی برویم 
که سینما آن هویت و حیثیت خود را از 
دست بدهد. به هر حال این سینما در 
دنیا مطرح شده و دنیا به‌دنبال فیلم‌های 
ایرانی است، اما حالا من معدود 
فیلم‌های خوبی می‌بینم که ساخته 
می‌شوند. می‌دانم که در دنیا هم از آثار 
کمدی استقبال می‌شود، اما نباید اصل 
سینما را از یاد ببریم. یکی از وظایف 
سینما این است که به گرفتاری‌های 

جامعه توجه کند. / صبا

   هالیوود در آستانه تعطیلی کامل
مذاکره اتحادیه بازیگران آمریکا و تهیه‌کنندگان سینما و تلویزیون با 
شکست روبه‌رو شد تا اعتصاب بازیگران اتحادیه بازیگران شروع شود؛ 
اتفاقی که باعث شد بازیگران فیلم تازه کریستوفر نولان از افتتاحیه 
»اوپنهایمر« خارج و به اعتصاب‌کنندگان بپیوندند. اعتصاب بازیگران 

دامن فیلم‌های در حال تولید را هم خواهد گرفت.

   مذاکراتی که بی‌نتیجه ماند
اتحادیه بازیگران در ‌ماه ژوئن توافق کرده بود که مهلت نهایی 
مذاکره را از ۳۰به۱۲ژوئیه تغییر دهد. 2 طرف با مداخله فدرال برای 
حل اختلافات موافقت کردند ،اما مهلت نهایی رسیدن به توافق تا 
نیمه‌شب ۱۲ ژوئیه تغییری نکرده بود. درصورت اعلام اعتصاب، 
بیش از ۱۶۰هزار عضو اتحادیه بازیگران از فیلمبرداری پروژه‌ها، 
حضور در مراسم افتتاحیه و تورهای مطبوعاتی و تبلیغ پروژه‌ها 
در شبکه‌های اجتماعی منع خواهند شد. این نخستین اعتصاب 
اتحادیه بازیگران از دهه ۱۹۸۰ و نخستین اعتصاب دوگانه هالیوود 
در ۶۰سال اخیر است. اتحادیه نویسندگان )WGA(  از ابتدای 
‌ماه مه وارد اعتصاب شده است. به گزارش ۳۰نما به نقل از ورایتی 
پروژه‌هایی چون »گلادیاتور ۲« و »مورتال کامبت ۲« آماده توقف 
فیلمبرداری شده‌اند. فرن درشر، رئیس اتحادیه بازیگران با انتشار 
بیانیه‌ای می‌گوید: واکنش استودیوها به »مهم‌ترین خواسته‌های 
اتحادیه توهین‌آمیز و غیرمحترمانه« بوده است. او اضافه می‌کند:‌ 
»کمپانی‌ها به شکل جدی حاضر به بحث پیرامون برخی مسائل 

نشدند و در مسائل دیگری برای ما مانع‌تراشی کردند.«

   هیچ بازیگری 
نباید مقابل دوربین برود

با تصمیمی که اعضای اتحادیه بازیگران 
گرفته‌اند در طول دوران اعتصاب، 
بازیگران اجازه ندارند که در هیچ فیلم یا 
سریالی مقابل دوربین بروند. به جز این، 
بازیگران نباید در هیچ‌ رویدادی که حکم 
تبلیغ و اطلاع‌رسانی برای پروژه‌های 
سینمایی یا تلویزیونی را دارد، حاضر 
شوند؛ چنان‌که شرکت در اکران عمومی 
فیلم‌ها هم ممنوع است. به این ترتیب 
علاوه بر پروژه‌هایی که در حال تولید 
هستند و با غیبت بازیگران، عملا تعطیل 
می‌شوند، اکران عمومی فیلم‌های هالیوود 

هم تحت‌تأثیر اعتصاب قرار می‌گیرد.

   وقتی اعتصاب، سریال »لاست« را تعطیل کرد
اعتصاب هنرمندان هالیوود، مسبوق به سابقه است و پیشینه‌اش به ۶دهه قبل بازمی‌گردد. آخرین 
بار هم در سال ۲۰۰۷ اتحادیه فیلمنامه‌نویسان اعتصابی را کلید زدند که ۱۲هزار نویسنده با آن 
همراهی کردند. این اعتصاب از ۵نوامبر ۲۰۰۷ آغاز شد و در ۱۲ فوریه ۲۰۰۸ به پایان رسید. قربانی 
بزرگ این اعتصاب، سیزن چهارم سریال »لاست« بود که قرار بود در ۱۶قسمت تولید شود، ولی 
به‌دلیل اعتصاب نویسندگان، تنها ۸قسمتش ساخته شد. علت اعتصاب نویسندگان در آن سال، 

اعتراض به بی‌عدالتی در پرداخت حقوق و دستمزد به نویسندگان بود.

 درحالی‌که کمپانی یونیورسال ابراز امیدواری 
کرده بود که اعتصاب احتمالی اتحادیه 
بازیگران خللی در برگزاری مراسم افتتاحیه 
»اوپنهایمر« در لندن ایجاد نکند، بازیگران 
این فیلم، افتتاحیه را ترک کردند و به اعتصاب 
انجمن بازیگران هالیوود پیوستند. به گزارش 
صبا، در جریان اکران آخرین فیلم نولان، 
بازیگران این اثر از مراسم افتتاحیه این فیلم 
خارج شده و به اعتصاب انجمن بازیگران 
هالیوود پیوستند. اقدام انجمن بازیگران 

بخش بزرگی از صنعت سریال‌سازی را در 
هالیوود تحت ‌شعاع قرار داده است. اعتصاب 
اتحادیه بازیگران به وقت لندن درست در 
میانه افتتاحیه فیلم »اوپنهایمر« آغاز شد 
و بازیگران این فیلم که عضو اتحادیه بودند 
همزمان با شروع اعصاب از مراسم خارج 
شدند. مت دیمون، یکی از بازیگران فیلم 
کریستوفر نولان گفت: تمام بازیگران باید 
در کنار هم باشند. برای درصد زیادی از 
16هزار نفر عضو اتحادیه که به‌عنوان بازیگر 

در این صنعت مشغول به‌کار هستند، داشتن 
یا نداشتن بیمه درمانی یک امر ضروری و 
حیاتی است و تفاوت زیادی بین داشتن و 
نداشتن بیمه درمانی برای این افراد وجود 
دارد. فرن درشر، رئیس اتحادیه بازیگران نیز 
در این رابطه گفت: نماینده‌های استودیو‌ها 
درحالی‌که رؤسای آنها دستمزدهای 100و 
200 میلیون دلاری در یک سال می‌گیرند به 
ما می‌گویند که پولی برای پرداخت دستمزد 

عادلانه و بیمه درمانی نداریم!

با تصمیم اتحادیه بازیگران سینما و تلویزیون آمریکا، آخر هفتهِ 
هالیوود با جنجال سپری شد. وقتی مذاکرات اعضای اتحادیه 
بازیگران با اتحادیه‌ای که شرکت‌های بزرگی چون دیزنی، 
نتفلیکس و وارنر را نمایندگی می‌کنند، به بن بست رسید، 
اعتصاب کلید خورد. نخستین پس‌لرزه‌های این اعتصاب هم در 
مراسم افتتاحیه »اپنهایمر« ساخته کریستوفر نولان مشاهده 
شد و بازیگران فیلم نولان مراسم را ترک کردند. براساس 
تصمیم اتحادیه بازیگران، هیچ بازیگری نباید جلوی دوربین 
هیچ محصول هالیوودی برود. همچنان که حضور در مراسم 
افتتاحیه، فرش قرمز، فتوکال و به‌طورکلی هر رخداد تبلیغاتی 
برای فیلم‌ها و سریال‌های هالیوود باید تحریم شود. اعتصابی 
که نویسندگان هالیوود آن را شروع کردند، حالا با پیوستن 
بازیگران، به بحرانی جدی تبدیل شده است. نویسندگان 
هالیوود به رشد بی‌قاعده فناوری‌های دیجیتال، تهدید امنیت 
شغلی با آمدن هوش مصنوعی و پایین بودن دستمزدشان 
معترض‌اند و اکنون بازیگران هالیوود هم با فیلمنامه نویسان در 

   خروج از مراسم افتتاحیه، پیوستن به اعتصاب‌کنندگانزمینه موارد اعتراضی هم داستان شده‌اند.
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»مادرم با ارثیه میلیاردی‌اش طلا خریده و 
همه طلاها را در گاوصندوقش مخفی کرده 
است«. دختر جوان وقتی این جمله را از زبان 
پسر موردعلاقه‌اش شنید، نقشه سرقت به 
سرش زد. او با همدستی 3مرد مسلح به 
خانه پسر جوان دستبرد زد و 3کیلو طلا را 
به سرقت برد اما یک اشتباه عجیب راز این 

سرقت را فاش کرد.
به‌گزارش همشهری، اردیبهشت سال 
گذشته بود که پلیس در جریان دستبرد 
مسلحانه به خانه‌ای در پایتخت قرار گرفت. 
صاحبخانه می‌گفت: نیمه‌های شب بود 
و اعضای خانواده‌ام خواب بودند. داشتم 
تلویزیون تماشا می‌کردم که صدایی شنیدم. 
از جایم بلند شدم و همان لحظه ٣مرد نقابدار 
را مقابلم دیدم. آنها از طریق تراس وارد خانه‌ام 

شده بودند و با اسلحه شروع به تهدید 
من کردند. سپس دست و پایم را 

با طناب بستند و مرا در 
اتاقی زندانی کردند. در 
همین هنگام اعضای 
دیگر خانواده‌ام )همسر 
و فرزندانم( از خواب 
بیدار شدند که مردان 
مسلح دست و پای آنها 
را هم با پارچه‌ای بستند 
و در اتاقی زندانی‌شان 
کردند. آنها با زور و 
تهدید رمز گاوصندوق 
را از ما گرفتند و بیش از 
٣کیلو طلا و جواهراتی که 
داخل آن بود را به سرقت 
بردند. مردان نقابدار پس 
از اجرای نقشه سرقت، 
از همان راهی که آمده 
بودند، فرار کردند و ما پس 
از اینکه توانستیم دست و 

پایم را باز کنیم، پلیس را خبر کردیم.

بن‌بست تحقیقات
با این شکایت، پرونده‌ای تشکیل شد 
و مأموران به دستور بازپرس شعبه پنجم 
دادسرای ویژه سرقت تحقیقات خود را برای 
شناسایی و دستگیری سارقان مسلح آغاز 
کردند. دزدان اما خیلی حرفه‌ای عمل کرده 
بودند و هیچ ردی از خود به‌جا نگذاشته 
بودند. حتی فیلم‌های دوربین مداربسته 
هم نتوانست به پلیس کمک کند، چرا که 
دزدان پلاک موتورشان را مخدوش کرده و 

صورت‌شان را پوشانده بودند.

‌١٤ماه بعد
بیش از یک سال از ماجرای سرقت گذشته 
بود و هنوز ردی از سارقان مسلح به‌دست 
نیامده بود تا اینکه چند روز قبل اتفاق 
عجیبی افتاد. آن روز پسر شاکی راهی 

اداره پلیس شد و به مأموران گفت: 

پشت پرده سرقت از خانه ما دختری به 
نام نسترن است. او سپس توضیح داد: یک 
سال قبل با نسترن آشنا شدم. اما به‌تدریج 
رابطه ما کمتر شد تا اینکه دیگر از او خبری 

نداشتم. با این حال صفحه اینستاگرام او را 
دنبال می‌کردم تا اینکه روز گذشته 

نسترن یک عکس سلفی از 
خودش استوری کرد. او در 
این عکس انگشتری به‌دست 
داشت که برایم آشنا بود. 
انگشتر مادرم بود که یک 
سال قبل از سوی سارقان 

مسلح به سرقت رفته بود. با 
دیدن عکس تعجب کردم. با خود 

گفتم شاید اشتباه کرده‌ام اما عکس را 
به مادرم نشان دادم و او تأیید کرد که انگشتر 
خودش است. حالا هم مطمئن هستم که 
نسترن پشت پرده سرقت طلاهای مادرم 
است. چرا که بعد از ماجرای سرقت، به‌تدریج 
از من فاصله گرفت و رابطه‌اش را با من 

کم کرد.

دستگیری دزدان 
گفته‌های پسر جوان کافی 
بود تا دستور بازداشت 
نسترن صادر شود. او به 
اداره پلیس منتقل شد و 
هرچند سعی داشت خودش را 
بیگناه نشان بدهد اما در نهایت 
اسرار سرقت را فاش کرد. وی 
گفت با همدستی پسرعمه‌اش 
نقشه سرقت را کشیده و برای 
اجرای این سناریو، ٣سارق 
حرفه‌ای و سابقه دار را اجیر 
کرده بودند. با اعتراف این 
دختر، اعضای دیگر گروه 
نیز دستگیر شدند و به 
دستور بازپرس پرونده 
برای تحقیقات تکمیلی 
در اختیار مأموران پلیس 
آگاهی تهران قرار گرفته‌اند.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

 مرد آهنگر به 3 بیمار زندگی بخشید
اعضای بدن مرد آهنگر که در جریان 
یک حادثه عجیب دچار مرگ مغزی 
شده بود، به چند بیمار نیازمند 

زندگی بخشید.
به گزارش همشهری، روز جمعه 
بیست و سوم تیر مأموران 
کلانتری109 بهارستان به قاضی 
وحید ناصری، بازپرس جنایی تهران 

خبر دادند که مردی 48ساله به نام یوسف در حادثه‌ای عجیب 
جان باخته است. به دستور بازپرس جنایی تهران تحقیقات 
درباره مرگ این مرد شروع شد و در بررسی‌ها مشخص شد که او 
آهنگر بوده و در یک کارگاه آهن‌فروشی در شهرستان نظرآباد 
استان البرز کار می‌کرده است. اما هنگام کار و در حادثه‌ای 
دردناک سرش با آهن برخورد کرده و شدت این ضربه به حدی 
بوده که این مرد دچار مرگ مغزی شده است. پس از این حادثه، 
ابتدا به بیمارستانی در کرج منتقل شده و از آنجا به بیمارستان 
سینا تهران انتقال یافته بود که به‌رغم تلاش پزشکان دچار 
مرگ‌مغزی شده و اعضای خانواده‌اش موافقت کرده بودند که 

اعضای بدن وی به بیماران نیازمند اهدا شود.
یکی از بستگان این مرد درباره جزئیات حادثه به همشهری 
گفت: یوسف)مردجان باخته( متاهل بود و 2فرزند دارد. دختر 
جوانش عروس شده و پسر نوجوانش در خانه به همراه پدر و 

مادرش زندگی می‌کرد که این حادثه رخ داد.
وی ادامه داد: یوسف مرد زحمتکشی بود و در یک کارگاه 
آهن‌فروشی در شهرستان نظرآباد کار می‌کرد. او 20سالی می‌شد 
که آهنگر بود و در آن کارگاه مشغول به‌کار بود که روز حادثه 
اتفاق دردناکی رخ داد و به قیمت جانش تمام شد. آن روز یوسف 
به‌گفته همکارانش، در محوطه کارگاه مشغول کار بود و همزمان 
جرثقیل بار جا‌به‌جا می‌کرد که ناگهان برای سیم جرثقیل 
مشکلی پیش آمد و آهن به یوسف برخورد کرد. این اتفاق موجب 
شد تا یوسف تعادلش را از دست بدهد و روی آهن‌های داخل 
کارگاه سقوط کند و بر اثر برخورد سرش با آهن از هوش برود. 
آن روز یوسف برای درمان به بیمارستان امام‌حسن مجتبی)ع( 
منتقل شد و در ادامه به بیمارستانی در کرج. چند روزی در آنجا 
بستری بود اما شدت ضربه‌ای که به سرش وارد شده بود موجب 
شد تا سطح هوشیاری وی پایین بیاید تا اینکه عصر پنجشنبه 
22تیر پزشکان اعلام کردند که او دچار مرگ مغزی شده است. 
وی ادامه داد: از آنجایی که یوسف فرد خیری بود و همیشه در 
کارهای خیر شرکت می‌کرد، خانواده‌اش تصمیم گرفتند اعضای 
بدن او را به بیماران نیازمند اهدا کنند، چراکه او همیشه در کمک 
به نیازمندان پیشقدم می‌شد. پس از موافقت آنها، پیکر یوسف 
به بیمارستان سینا منتقل شد و در آنجا پزشکان اعلام کردند 

کلیه‌ها و کبد او به بیماران نیازمند اهدا شده است. 

مرگ قاتل فراری در درگیری با پلیس
مرد مسلحی که از یک‌ماه قبل به اتهام قتل 2نفر تحت تعقیب 
قرار داشت، وقتی در محاصره مأموران قرار گرفت با آنها درگیر 

شد اما در نهایت با گلوله پلیس از پا درآمد.
به گزارش همشهری، این قاتل فراری که 44سال داشت روز ۲۳ 
خرداد‌ماه امسال در یکی از مناطق روستایی شهرستان کرمانشاه 
به‌دنبال اختلاف با اعضای خانواده‌ای که در همان روستا زندگی 
می‌کردند با آنها درگیر شد. او با استفاده از سلاح شکاری به‌سوی 
آنها تیراندازی کرد و در این حادثه ۲ مرد ۷۴ و ۴۵ساله به قتل 

رسیده و ۲ نفر دیگر نیز مجروح شدند.
عامل جنایت که فردی سابقه‌دار بود، بعد از جنایت فرار کرد و 
از همان زمان تلاش‌ها برای دستگیری‌اش آغاز شد. به‌روشنی 
معلوم نبود که او به کجا گریخته است، اما با ادامه بررسی‌ها 
مأموران مخفیگاه او را در خانه‌باغی واقع در یکی از مناطق 
روستایی استان کردستان شناسایی کردند. این خانه‌باغ در 
دامنه‌کوه قرار داشت و شواهد نشان می‌داد متهم تحت تعقیب 
به‌طور مخفیانه در آنجا زندگی می‌کند. در این حال 3 تیم از 
مأموران پلیس آگاهی با همراهی تیم‌هایی از مأموران انتظامی 
استان کردستان مخفیگاه متهم را محاصره کردند. پیش از آغاز 
عملیات متهم از حضور مأموران در آنجا باخبر شد و شروع به 
تیراندازی کرد. این درگیری مسلحانه حدود 10دقیقه ادامه 
پیدا کرد تا اینکه با هدف قرار دادن او از سوی مأموران تیراندازی 
به پایان رسید. مرد مسلح به شدت مجروح شده بود و به مرکز 

درمانی منتقل شد، اما در نهایت جانش را از دست داد.
سرهنگ علی کرمی، رئیس پلیس آگاهی استان کرمانشاه 
در این‌باره گفت: در مخفیگاه متهم یک قبضه ساح گرم و 
۳۵فشنگ کشف شد و با تشکیل پرونده قضایی بررسی‌ها در 

این‌باره ادامه دارد.

تیراندازی خونین عروسی را عزا کرد
رسم غلط تیراندازی در عروسی‌ها همچنان قربانی می‌‌گیرد و در 
تازه‌ترین مورد، در جشن عروسی که پنجشنبه شب در باغملک 
برگزار شد تیراندازی باعث مرگ پسری نوجوان و جراحت 5نفر 

دیگر شد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه پنجشنبه 22تير ماه به مأموران 
پلیس شهرستان باغملک واقع در استان خوزستان خبر رسید 
بار دیگر تیراندازی در مراسم عروسی حادثه‌ساز شده و چند نفر 
هدف گلوله قرار گرفته‌اند. وقتی مأموران به محل حادثه رسیدند 
معلوم شد که چند نفر طبق رسمی قدیمی و غلط منطقه و 
با هدف شادی شروع به تیراندازی هوایی در جشن عروسی 
کرده‌اند اما در این بین 6نفر هدف اصابت گلوله قرار گرفته و 
یکی از آنها که نوجوانی 12ساله بود جان خود را از دست داده 
است. با آغاز تحقیقات معلوم شد که در این مراسم 6نفر اقدام 
به تیراندازی کرده‌اند که همگی دستگیر و از آنها 2قبضه اسلحه 

کلاشنيکف و تعدادی فشنگ جنگی کشف شد.
بهنام انصاری، دادستان عمومی و انقاب باغملک با اعلام 
جزئیات این حادثه تلخ گفت:‌ از میان 5مجروح حال ۲نفر وخیم 

گزارش شده است.
انصاری گفت: مجازات استفاده از ساح غیرمجاز 2 تا 5سال 
حبس است که باتوجه به تعدد جرم ازجمله اخلال در 
نظم‌عمومی، از سوی این دادسرا اشد مجازات برای متهمان این 

پرونده درخواست خواهد شد.

کوتاه از حادثه

واکسن بدو ورود به دبستان در قم نیست
چند بار برای واکسیناسیون بدو ورود به دبستان فرزندم 
به مرکز بهداشت نبوت واقع در قم، بلوار کشاورز جنوبی، 
کوچه نهم مراجعه کردم و موفق به تزریق واکسن 
نشدم. دست آخر کارمندان مرکز بهداشت گفتند 
که واکسن نداریم و کمبود واکسن داریم. به‌گفته 
خودشان، از اول تیر باید ۱۷۰نفر واکسینه می‌شدند اما 
کلا ۶۹نفر واکسینه شده‌اند. چرا در ایران به‌عنوان یکی 
از صادرکنندگان واکسن به دنیا، باید کمبود واکسن 

داشته باشیم؟
ارکی از قم 

در گرمدره 3ساعت در روز آب داریم
به مدت ‌2ماه است که ما در شهر گرمدره استان البرز، فقط 
روزانه ۳ساعت آب لوله کشی داریم و با مشکلات زیادی 
مو‌اجه شده ایم. پیگیری‌های زیادی از طرف ساکنان با اداره 
آب و فاضلاب البرز شده که عنوان می‌کنند، چاه خشک شده 
و در حال حاضر آبی در کار نیست. این پاسخ، نگرانی ساکنان 
را بیشتر کرده است که تکلیف چیست؟ یک مسئولی در این 

خصوص اطلاع‌رسانی کند.
باباپور از گرمدره کرج 

اختصاص زمین به خانواده‌های دارای 4فرزند مبهم است
بنده 4فرزند زیر20سال؛ ۱۲ساله، ۹ساله و دوقلوی ۲ونیم‌ساله 
دارم. در قانون سال۱۴۰۲ مصوب شده است که براساس بند)ح( 
تبصره)۱۱( ماده واحده لایحه بودجه۱۴۰۲؛ به‌منظور حمایت از 
خانواده و تحقق جوانی جمعیت، وزارت راه‌وشهرسازی مکلف است 
در سال۱۴۰۲ یک قطعه زمین یا واحد مسکونی به‌صورت رایگان 
در قالب شرایط مندرج در ماده)۴( قانون حمایت از خانواده و 
جوانی جمعیت به خانواده‌های دارای ۴فرزند و بیشتر زیر ۲۰سال، 
اختصاص دهد. تاکنون خبری از نحوه اقدام در این خصوص نشده 
است. درگذشته نیز موضوع پیگیری شده که فاقد نتیجه بوده است.
شریفی از تهران 

مجوز صید صیادان جاسک پس از چندین سال صادر نشد
چندین سال است که لنج‌های صیادی در اسکله‌ها، جهت 
دریافت مجوز پهلو گرفته‌اند. اما هیچ مجوزی برای صیادان 
صادر نشده است. درصورتی که در سامانه سماک جهادکشاورزی 
درخواست گواهی فنی برای شناورها داده‌ایم و هیچ‌گونه تأییدیه 
یا پیامی از سوی سامانه موردنظر دریافت نکردیم. با وجود وعده 
و وعیدهای مسئولان، صیادان هرمزگانی شهرستان جاسک 

همچنان در انتظار مجوز صید برای لنج‌ها هستند.
موسوی از جاسک 

شماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

ارسال پيام كوتاه خوانندگانپیامک

دزدان مسلح که بیش از 3کیلو طلا را از خانه‌ای در پایتخت دزدیده بودند، دستگیر شدند

راز سرقت میلیاردی در استوری دختر جوان راز سرقت میلیاردی در استوری دختر جوان 
 به خاطر پول

نسترن متولد سال1379 است و گفت‌وگو
می‌گوید وسوسه رسیدن به پول، 

باعث شد نقشه سرقت به ذهنش برسد.

پول،  به‌خاطر  فقط 
چنین نقشه‌ای کشیدی؟

من همیشه حسرت یک 
زندگی خوب داشتم و 
دلم می‌خواست برای 
خودم بهترین‌ها را بخرم؛ 
گوشی،  بهترین  مثا 
گران‌قیمت‌ترین لباس‌ها، 

لاکچری‌ترین سفرها و...
 

می‌خواستی  آنچه  به 
رسیدی؟

راستش تعدادمان زیاد شد و من فقط توانستم یک 
گوشی گران‌قیمت بخرم. مابقی طلاها را هم نگه 
داشتم و خودم استفاده می‌کردم که همین کار باعث 

شد لو بروم.

فکرش را نمی‌کردی دستگیر شوی؟
اصلا. چون رفته رفته رابطه‌ام را با پسر جوان کمتر 
کردم. بیش از یک سال هم از ماجرا گذشته و دیگر 
خیالم راحت شده بود که پلیس دستگیرمان نمی‌کند. 
از طرفی احمد پسرعمه‌ام به من اطمینان داده بود که 
هرگز لو نمی‌رویم چون سارقانی که استخدام کرده 
بود، حرفه‌ای بودند. اما من اشتباه کردم، درواقع هرگز 
فکرش را نمی‌کردم که یک استوری دست مرا بعد از 

یک‌سال رو می‌کند و اینچنین آبرویم می‌رود.

برگردیم به یک سال قبل، چه اتفاقی 
افتاد که فکر سرقت به سرت زد؟

چند ماهی می‌شد که با پسر شاکی به نام مسعود 
آشنا شده بودم. با او به مهمانی می‌رفتم که در یکی 
از دورهمی‌ها، مسعود تعریف کرد که به مادرش ارثیه 
میلیاردی رسیده و با آن بیش از ٣کیلو طلا خریده و در 
خانه نگهداری می‌کند. این جمله را که شنیدم، وسوسه 
سرقت به جانم افتاد. برای پسرعمه‌ام پیامکی فرستادم 
و از او خواستم تا با هم طلاهای مادر مسعود را سرقت 
کنیم. او هم قبول کرد و نقشه سرقت را کشیدم. یک 
روز به مسعود گفتم که می‌خواهم با خواهرش آشنا 
شوم. به همین بهانه به خانه‌شان رفتم و پنهانی از آنجا 
فیلمبرداری کردم تا موقعیت خانه را به پسرعمه‌ام 
نشان بدهم. مابقی نقشه پای احمد بود و او بود که 

٣سارق حرفه‌ای اجیرکرد.

‌20ماه پس از شرارت 2مرد 

رویداد
شرور در فولادشهر اصفهان که 
در جریان آن یکی از مأموران 

پلیس به شهادت رسیده و یکی از 
سربازان وظیفه دچار قطع عضو 

شده بود، 2عامل این درگیری 
در ملأعام اعدام شدند و 
پرونده شرارت‌های‌شان بسته 

شد.
به گزارش همشهری، ساعت 

2بامداد 27آبان‌ماه سال 
1400زنی در تماس با پلیس از 

حمله 2شرور مسلح به خانه‌شان در 
منطقه مسکن مهر فولادشهر اصفهان خبر داد. 
او گفت: آنها به زور وارد خانه شده‌اند و با وجود 
تخریب وسایل خانه، همچنان در آنجا حضور 
دارند و آنها و ساکنان ساختمان را تهدید 
می‌کنند. دقایق کوتاهی از این تماس تلفنی 
گذشته بود که گروهی از مأموران برای بررسی 
ماجرا راهی محل حادثه شدند. با وجود اینکه 
مأموران پلیس تلاش داشتند تا اوضاع را کنترل 
کرده و آرامش را به ساختمان بازگردانند، اما 
2شرور که مسلح بودند، با مأموران درگیر 
شدند. در این میان آنها یکی از مأموران پلیس 
را خلع سلاح کردند و در ادامه به‌سوی خودروی 
پلیس تیراندازی کردند. در این حادثه استوار 
یکم، احسان نصیری و یکی از سربازان وظیفه 
هدف اصابت گلوله قرار گرفتند که پس از 
انتقال آنها به بیمارستان استوار نصیری به 
شهادت رسید و سرباز وظیفه نیز دچار قطع 
دست شد. در ادامه این درگیری با حضور 
شمار دیگری از مأموران پلیس 2مرد شرور 
به نام‌های محمد 38ساله و صادق 25ساله 

دستگیر شدند.
بررسی پرونده 2متهم نشان می‌داد که هر 2نفر 
دارای سوابق متعدد کیفری در زمینه سرقت، 
شرارت و نزاع و درگیری هستند. آنها در همان 
بررسی‌های اولیه به شهادت مأمور پلیس 
وایجاد رعب و وحشت برای شهروندان اعتراف 
کردند و در ادامه، پرونده‌شان در 2بخش به 
دادگاه انقلاب اسامی و دادگاه کیفری یک 

استان اصفهان ارسال شد.
در بخش اول، متهمان به اتهام محاربه از طریق 
تیراندازی، ایجاد رعب و وحشت برای مردم و 
درگیری با مأموران پلیس در شعبه اول دادگاه 
انقلاب اسلامی اصفهان محاکمه شدند و قضات 
دادگاه هر 2نفر را محارب تشخیص داده و به 

اعدام محکوم شدند.
در بخش دیگری از پرونده متهمان به اتهام 

قتل عمدی و نقص عضو، تهدید، قدرت‌نمایی 
با سلاح، سرقت ساح از ماموران، اخلال در 
نظم‌عمومی و... در شعبه اول دادگاه کیفری 
یک استان اصفهان محاکمه و به قصاص 

محکوم شدند.
متهمان به رأی صادر شده از سوی دادگاه 
اعتراض کردند و پرونده برای بررسی به 
دیوان‌عالی کشور فرستاده شد اما قضات 
دادگاه هیچ ایرادی به رأی صادر شده از سوی 
دادگاه را وارد ندانسته و احکام صادر شده را 
تأیید کردند. در این شرایط بود که سحرگاه 
پنجشنبه 22تیرماه محکومان در محل وقوع 
حادثه و در ملأعام به دار مجازات آویخته 
شدند. اسدالله جعفری، رئیس‌کل دادگستری 
استان‌اصفهان درباره روند رسیدگی به این 
پرونده گفت: پس از تشکیل پرونده‌های 
جداگانه‌ای برای متهمان، به‌دلیل اهمیت 
موضوع، رسیدگی ویژه به این پرونده‌ها در 
دستور کار دستگاه قضایی قرار گرفت و پس 
از صدور حکم و تأیید آن در دیوان عالی کشور 
سحرگاه روز 22تیرماه 1402 حکم اعدام این 
2متهم در همان منطقه از فولادشهر در ملأعام 

اجرا شد.
او ادامه داد:‌ افراد اعدام شده پس از رسیدگی 
قضایی به اتهام محاربه و افساد فی‌الارض به 
اعدام در ملأعام، به اتهام مشارکت در شهادت 
مأمور نیروی انتظامی به قصاص نفس و برای 
سایر جرائم به 23سال حبس محکوم شده 
بودند که پس از تأیید حکم و با توجه به اجرای 

مجازات اشد، حکم اعدام در ملأعام اجرا شد.

طناب دار بر گردن قاتلان مأمور پلیس
2مرد شرور به اتهام محاربه و قتل در ملأعام مجازات شدند
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   اذعان وال‌استریت ژورنال به صعوبت تحریم پهپاد ایران
با وجود تلاش غرب برای اعمال تحریم علیه توان پهپادی 
ایران طی حداقل ‌6ماه گذشته، اما اکنون گزارش‌هایی 
وجود دارد که در آن گفته شده آمریکایی‌‎ها برای تحريم 
صنعت پهپادی ايران با چالش‌های جدی روبه‌رو هستند. 
در همين ارتباط نيز دو روز پیش روزنامه آمریکایی 
وال‌استریت ژورنال در گزارشی با بیان اینکه ایران در‌حال 
تکثیر قطعات مورد نیاز برای ساخت پهپادهای خود است، 
اعتراف کرد که ایجاد محدودیت علیه صنعت پهپادسازی 
ایران سخت‌تر از قبل شده است. وال‌استریت ژورنال 
در گزارش خود مدعی شده که ایران با تکثیر قطعات 

پهپادهای مورد استفاده روسیه، به ارتش این کشور کمک 
می‌کند تا تحریم‌های بین‌المللی را دور بزند.

 این نشریه البته این ادعا را با استناد به گزارش مؤسسه 
تحقیقاتی نظامی »آرمامنت« که در انگلیس مستقر است، 
بیان کرده و افزوده است که بنا بر ادعای این مؤسسه 
تحقیقاتی در انگلیس، این نخستین بار است که بازرسان 
تسلیحاتی در اوکراین، قطعات ساخت شرکت کوچک و 
خصوصی »سرمد الکترونیک سپاهان« را در پهپادهای 
سرنگون شده پیدا می‌کنند و قبل از آن، این شرکت از 

سوی آمریکا و متحدانش تحریم نشده بود.

   دورزدن تحریم ها
ایران تاکنون عملکرد موفقی در دور زدن تحریم‌های غرب علیه صنعت پهپادی خود داشته است. روزنامه‌نیویورک تایمز در 
گزارشی که در دسامبر 2022، یعنی اواخر پاییز سال گذشته منتشر کرد، گزارش داده بود که پس از بررسی بقایای پهپادهای 
رهگیری شده در اوکراین مشخص شد که پهپادهای ایرانی پر از قطعات و فناوری‌های جدید است. این در حالی است که ایران 
سال‌هاست تحت شدیدترین تحريم‌ها از سوی آمریکا قرار دارد و این تحریم‌ها نتوانسته مانع دسترسی ایران به تکنولوژی‌های 
پیشرفته در حوزه پهپادی شود. نویسنده نیویورک تایمز اذعان دارد که تلاش برای قطع دسترسی ایران به قطعات حیاتی و 
تکنولوژی پهپادها به همان اندازه دشوار است که دهه‌ها تلاش برای محروم کردن ایران از ساخت سانتریفیوژهای اورانیوم 
ناکام ماند. در واقع مقامات غربی معتقدند که ایران نه‌تنها توانسته به تامین پهپادها و توسعه توان پهپادی روسیه در جنگ علیه 
اوکراین کمک کند، بلکه فراتر از آن ایران با کسب تجربه در دور زدن تحریم‌های صنعت هسته‌ای، این تجربه را در دور‌زدن 

تحریم تکنولوژی پهپادی نیز به‌کار برده و توانسته همین تجربه را در اختیار همسایه شمالی خود، یعنی روسیه قرار دهد.

   پیشینه توان پهپادی ایران
گرایش ایران به توسعه توان پهپادی خود موضوع مربوط به چند سال گذشته نیست، 
بلکه ایران از 3دهه پیش در سال 1986)1365شمسی( در اوج جنگ با عراق و در 
شرایطی که جنگ از زمین به آب‌های خلیج‌فارس کشیده شده بود، به‌دنبال راه‌هایی 
برای نظارت و ایمن‌سازی مسیر عبور کشتی‌های خود در خلیج‌فارس بود و از همان زمان 
نسل اولیه پهپاد مهاجر از سوی نیروهای ایرانی در جنگ نفتکش‌ها در خلیج‌فارس با 
اهداف نظارتی به‌کار گرفته شد. نقطه عطف جهش توان پهپادی ایران در میانه جنگ 
آمریکا در افغانستان در سال 2011 اتفاق افتاد. آنگونه که مؤسسه واشنگتن گفته است، 
در سال 2011 و در جریان جنگ افغانستان، آژانس اطلاعات مرکزی آمریکا موسوم به 
سیا از یک پهپاد رادارگریز پیشرفته با نام RQ-170 که از نیروهای پنتاگون در افغانستان 
قرض گرفته بود، برای جاسوسی از آنچه تونل‌های زیرزمینی هسته‌ای ایران عنوان شده، 
استفاده کرد، اما پرواز این پهپاد بر فراز ایران خیلی زود توسط نیروهای ایرانی شناسایی 
شد و نیروهای ایرانی موفق به کنترل و زمین نشاندن پهپاد پیشرفته آمریکایی در خاک 
ایران شدند.  این گزارش می‌گوید که در آن زمان »باراک اوباما«، رئیس‌جمهور وقت 
آمریکا برای انهدام این پهپاد تلاش کرد، اما این تلاش ناکام ماند و نیروهای ایرانی از 
طریق مهندسی معکوس پهپاد آمریکایی توانستند توان و دانش پهپادی خود را توسعه 
دهند. در عین حال، واشنگتن سال‌هاست به قدرت پهپادی ایران اذعان دارد و »ژنرال 
کنت مکنزی« فرمانده پیشین نظامیان آمریکایی در غرب آسیا موسوم به سنتکام در 
اردیبهشت 1400، یعنی ‌10ماه قبل از آن جنگ اوکراین آغاز شود، در جلسه استماع 
کنگره با اشاره به تهدیدهای روزانه ایران علیه آمریکا در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه 
آیا آمریکا برتری هوایی خود را در خاورمیانه از دست داده است، اذعان کرده بود که 
استفاده گسترده ایران از پهپادهای کوچک و متوسط برای عملیات‌های شناسایی و 
هجومی بدین معناست که برای نخستین بار از زمان جنگ شبه‌جزیره کره ]اوایل دهه 

1950میلادی[ بدون برتری کامل هوایی، عملیات انجام می‌دهیم.

 خیزش گسترده مردمی
در عراق علیه آمریکا

عصر دیروز )جمعه( جوانان عراقی و اعضای 
جنبش‌های مقاومت که به فراخوان برای برگزاری 
تظاهرات گسترده در برابر سفارت آمریکا لبیک 
گفتند، بر عزم خود برای برچیدن بساط سفارت 
آمریکا و اخراج سفیر آن که در تمام مسائل ریز و 

درشت کشورشان دخالت می‌کند، تاکید کردند.
طبق گزارش رسانه‌های عراقی، در آستانه آغاز این 
تظاهرات، درهای ورودی منطقه سبز بغداد بسته 
شدند و همچنین حدود ۳ هزار نیروی امنیتی به 
منظور جلوگیری از ورود احتمالی معترضان به منطقه 
سبز در اطراف این منطقه شدیدا محافظت‌شده 
مستقر شدند. براساس گزارش‌های منتشر شده، 
شرکت‌کنندگان در این تظاهرات علیه سفیر 
آمریکا و مداخله او در امور عراق شعار سر دادند. 
تظاهرات‌کنندگان همچنین با فریاد »الله اکبر الله 
اکبر... أمریکا الشیطان الأکبر«، خشم خود از مداخله 
آمریکا در امور عراق، محدود کردن این کشور و 
ممانعت از پیشرفت عراق بخصوص در مسئله برق و 
خدمات را ابراز کردند. برخی از اعضای پارلمان عراق، 
اواخر سال گذشته، در نامه‌ای به »فؤاد حسین« 
وزیر امور خارجه عراق درباره دخالت‌های »آلینا 
رومانوسکی« سفیر آمریکا در بغداد خواستار توضیح 
شده بودند. وبگاه »شفق نیوز« به اسنادی دست یافته 
بود که نشان می‌داد ۵۲ نماینده عراقی از وزیر خارجه 
عراق خواسته بودند تا با حضور در پارلمان درباره این 
مداخلات توضیح دهد. آلینا رومانوسکی پیش‌تر در 
مصاحبه با شبکه »اسکای نیوز« با بیان اینکه آمریکا 
منطقه را ترک نخواهد کرد، حشدالشعبی عراق را 
که به عنوان نهادی رسمی تحت فرمان نخست‌وزیر 
عراق فعالیت دارد، گروهی »شبه‌نظامی« خوانده بود.

نقل‌قول

‌خبر

هیچ‌کس نمی‌تواند با وجود 
جنگ‌اوکراین به ناتو بپیوندد

جو بایدن، رئیس‌جمهور آمریکا: تا زمانی 
که جنگ ادامه دارد، هیچ‌کس نمی‌تواند 
به ناتو بپیوندد. ما به‌دنبال تقویت روابط 
خود با اوکراین هستیم و یک برنامه 
عملیاتی برای پیوستن اوکراین به ناتو 
داریم. روسیه نمی‌تواند منابع خود را 
برای مدت طولانی حفظ کند و پوتین 
احتمالا در نهایت متوجه خواهد شد که 
این جنگ از لحاظ اقتصادی، سیاسی و... 

به نفع روسیه نیست.)رویترز(

قرآن‌سوزی را شدیدا محکوم می‌کنیم
وانگ ونبین، سخنگوی وزارت خارجه 
چین: پکن محکومیت شدید خود را 
علیه سوزاندن قرآن اعلام می‌کند. آنچه 
به‌اصطاح آزادی بیان نامیده می‌شود، 
نباید دلیلی برای ایجاد نزاع و ستیز میان 
تمدن‌ها باشد. باید به همه احساسات و 
باورهای مذهبی احترام گذاشت. همه 
تمدن‌ها باید به یکدیگر احترام بگذارند، 
بردباری داشته باشند و از یکدیگر 

بیاموزند. )خبرگزاری شینهوا(

ارائه اطلاعات درباره پرونده 
رابرت‌مالی به صلاح نیست

متیو میلر، سخنگوی وزارت خارجه 
آمریکا: حوزه‌های خاصی وجود دارند 
که بر اساس رویه ثابت قوه مجریه، مورد 
تأیید و پشتیبانی رویه قضایی و دادگاه 
دیوان عالی آمریکاست و ارائه برخی 
اطلاعات به کنگره درباره پرونده رابرت 
مالی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران 
به صلاح نیست. ما یک جلسه توجیهی 
برای همه اعضای سنا داشتیم و به این 

کار ادامه خواهیم داد. )آسوشیتدپرس(

چرا تحقیقات درباره کشف کوکائین 
در‌کاخ سفید متوقف شد؟

دو هفته پیش بود که روزنامه واشنگتن پست به نقل از سرویس 
مخفی آمریکا از کشف یک مورد »اقلام ناشناخته« در فضای 
کاری بخش غربی کاخ سفید خبر داد که به بسته شدن موقت 
مجتمع کاخ سفید منجر شد. در آزمایش‌های بعدی مشخص 
شد که این ماده کوکائین بوده است. بایدن هنگام کشف کوکائین 
در کاخ سفید نبود و او و خانواده‌اش دو روز بعد، از تعطیلات 
آخر هفته در »کمپ دیوید« بازگشتند. همین موضوع باعث 
گمانه‌زنی در مورد منشأ کوکایین در کاخ سفید شد. دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور سابق آمریکا اما روایت دیگری از این ماجرا 
ارائه کرد و در شبکه اجتماعی خود موسوم به »تروث« نوشت: آیا 
کسی باور می‌کند که کوکائین یافت شده در بال غربی کاخ سفید 
بسیار نزدیک به دفتر بیضی )دفتر رئیس‌جمهور( برای استفاده 
کسی غیر از هانتر و جو بایدن است؟ ترامپ همچنین پیش‌بینی 
کرد که »رسانه‌های اخبار جعلی به‌زودی شروع به گفتن این 
موضوع می‌کنند که مقدار کشف شده بسیار کم است و در واقع 
کوکائین نبوده است. بلکه داروی تأیید شده مثل آسپرین بوده 
و داستان محو خواهد شد.« از سوی دیگر، یک منبع مطلع از 
تحقیقات در این خصوص به »پولیتیکو« گفته بود که احتمال 
یافتن مقصر کم است. او همچنین گفت حتی اگر دوربین‌های 

مدار بسته وجود داشت، شناسایی صاحب کوکائین دشوار بود.
بحث بر سر این موضوع همچنان داغ بود که سرویس مخفی 
آمریکا پنجشنبه هفته گذشته اعلام کرد که تحقیقات در 
مورد کوکائین کشف شده در کاخ سفید را به‌دلیل نبود مدارک 
فیزیکی لغو کرده است. در بیانیه سرویس مخفی آمریکا آمده 
است که »تحقیقات، بدون شواهد فیزیکی نمی‌تواند یک فرد 
مظنون را از میان صدها نفری که در محل کشف کوکائین حضور 
داشته‌اند، مشخص کند. بنابراین، تحقیقات سرویس مخفی 
به‌دلیل نبود شواهد فیزیکی متوقف شده است.« سرویس مخفی 
افزود که محققان نتوانسته‌اند روی بسته این مواد‌مخدر اثر 

انگشت یا دی ان‌ای فرد مظنون را پیدا کنند.
این در حالی است که در سال‌های گذشته گزارش‌هایی از 
فساد اخلاقی هانتر بایدن پسر رئیس‌جمهور آمریکا و اعتیاد او 
به مواد‌مخدر منتشر شده است. حدود 9سال پیش، زمانی که 
جو بایدن معاون رئیس‌جمهور آمریکا بود رسانه‌های آمریکایی 
گزارش دادند پسر او، هانتر به‌دلیل اعتیاد به کوکائین از نیروی 
دریایی آمریکا اخراج شده است. بر همین اساس به‌نظر می‌رسد 
که انتساب کوکائین یافت شده به بایدن، دور از ذهن نیست 
و توقف تحقیقات نیز احتمالا برای جلوگیری از سوءاستفاده 

جمهوری‌خواهان از رسوایی جدید صورت گرفته است.

 ارسال انگشت قطع شده 
به محل اقامت مكرون

یک روزنامه فرانسوی به نقل از یک منبع امنیتی گزارش داد 
نامه‌ای به‌همراه انگشت قطع شده به محل اقامت رئیس‌جمهور 
فرانسه فرستاده شده است. به گزارش »راشاتودی«، منبع مذکور 
گفت این بسته عجیب را بخش مکاتبات کاخ الیزه بین نهم تا ۱۰ 
ژوئیه قبل از تعطیلات جشن‌های روز ملی فرانسه در تاریخ ۱۴ 
ژوئیه، دریافت کرده و به پلیس تحویل داده است. طبق گزارش 
نشریه فرانسوی، فردی که انگشت قطع‌شده را پست کرده، 
شناسایی شده است. منبع مورد ذکر این روزنامه گفت: این 
موضوع فوراً روندهای مناسب را فعال کرد، تا مراجع ذیصلاح به 
این موضوع رسیدگی کنند و فرد موردنظر مورد ارزیابی پزشکی 
قرار گیرد. طبق این گزارش، دفتر مكرون از اظهارنظر در این 
خصوص خودداری کرد. فرانسه در حالی به استقبال جشن‌های 
روز باستیل می‌رود که دور جدید و خشنی از اعتراضات را 
پشت‌سر گذاشته است. این اعتراضات در تاریخ ۲۷ ژوئن )ششم 
تیر( پس از آن آغاز شد که مأمور پلیس فرانسوی، یک راننده 
‌۱۷ساله الجزایری را در حومه »نانتر« پاریس به‌دلیل عدم‌پیروی 

از فرمان ایست پلیس مورد اصابت گلوله قرار داد و کشت.

دریچه

بن‌بست غرب برای دشمنی با پهپادهای ایرانی
منابع مختلفی اذعان دارند که اتحادیه اروپا و آمریکا تاکنون در اعمال تحریم علیه صنعت پهپادی ایران ناموفق بوده‌اند

اردیبهشت‌ماه

1400

 هشدار »ژنرال کنت مکنزی« 
فرمانده سنتکام درباره استفاده 
ایران از پهپادها و از دست رفتن 

برتری کامل هوایی آمریکا در منطقه

مهرماه

1401

بیانیه مشترک آمریکا و 3کشور 
اروپایی؛ انگلیس، فرانسه و آلمان 
درباره استفاده روسیه از پهپادهای 

ایرانی در جنگ اوکراین

فروردین‌ماه

1402

تحریم آمریکا علیه 
یک فرد و 6نهاد به 

بهانه ارتباط با برنامه 
پهپادی ایران

بهمن‌ماه

1401

تحریم آمریکا علیه 8 نفر از 
مدیران ارشد شرکت پرآور پارس 

به‌دلیل همکاری در صنایع 
پهپادی ایران

2تیر‌ماه

1402

 تحریم شورای اتحادیه 
اروپا علیه 4شرکت ایرانی 
به ادعای دست داشتن در 

ارسال پهپاد به روسیه

22تیر‌ماه

1402

اذعان وال‌استریت 
ژورنال به 

سخت‌ترشدن تحریم 
صنعت پهپادی ایران

جبهه جنگ در اوکراین بهانه جدیدی را برای 
غرب جهت فشار بر ایران باز کرده است. تقریبا 
از پاییز سال گذشته بود که برخی رسانه‌ها 
مدعی شدند که ایران در حال ارسال پهپاد به 
روسیه برای پیشبرد در جبهه نبرد اوکراین 
است. این خبر خیلی زود در همان ابتدا با واکنش 
ایران روبه‌رو شد و مقامات تهران اعلام کردند 
که پهپادهای ایرانی قبل از شروع جنگ در 

اوکراین به روسیه ارسال شده بود. در آن زمان 
در آبان‌ماه 1401، »حسین امیرعبداللهیان«، 
وزیر امور خارجه ایران در حاشیه نشست 
هماهنگ‌کنندگان ملی گروه دوستان دفاع از 
منشور ملل متحد با بیان اینکه مناسبات تهران با 
روسیه براساس همسایگی و منافع متقابل است، 
اظهارات مقامات برخی از کشورهای غربی درباره 
تحویل سلاح و پهپاد از سوی ایران به روسیه را 
هیاهو خواند و تأکید کرد که ادعای آنها مبنی 
بر ارسال موشک و پهپاد، در بخش مربوط به 
موشک کاملًا غلط است ولی ایران ماه‌ها قبل از 
آنکه جنگ اوکراین شروع شود، تعدادی پهپاد 

به روسیه فروخته است.
با این حال، این اظهارات امیرعبداللهیان 
نتوانست بهانه جویی واشنگتن و متحدان 
اروپایی‌‌اش در برابر ایران را متوقف کند و از همان 
زمان توان پهپادی ایران هدف جدیدی برای 
اعمال دور جدیدی از تحریم‌ها علیه ایران شد. از 
پاییز سال گذشته تاکنون آمریکا و اتحادیه اروپا 
حداقل 3دور تحریم را علیه صنعت پهپادی ایران 
اعمال کرده‌اند. ازجمله در اوایل تیرماه امسال، 
شورای اتحادیه اروپا از تصویب یازدهمین بسته 
تحریمی و محدودیت‌های درنظر گرفته شده 
علیه اقتصاد روسیه و نهادهای خارجی دورزننده 

تحریم‌های اعمال‌شده علیه این کشور خبر داد 
که در این دور از تحریم‌ها 4شرکت ایرانی نیز 
به ادعای دست داشتن در ارسال هواپیماهای 
بدون سرنشین به روسیه هدف تحریم قرار 
گرفتند. همچنین قبل از آن در اواخر فروردین‌ماه 
امسال، آمریکا یک فرد و 6نهاد را به بهانه ارتباط 
با برنامه پهپادی تهران تحریم کرده بود و در نیمه 
بهمن‌ماه سال گذشته نیز وزارت خزانه‌داری 
آمریکا به نقل از دفتر کنترل دارایی‌های خارجی 
این کشور، 8 نفر از مدیران ارشد شرکت »پرآور 
پارس« را به دلیل همکاری در صنایع پهپادی 

ایران تحریم کرده بود.

رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

توان پهپادی؛ از اذعان به برتری ایران تا اقرار به ناکارآمدی تحریم‌ها
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ببین که سیب زنخدان تو چه می‌گوید

هزار یوسف مصری فتاده در چَهِ ماست

خاطره‌های خوب و بد کودکی 
فراموش‌شدنی نیستند؛ به همین 
دلیل هم به عاملی برای موفقیت و مهربانی یا شکست و انزوا 
تبدیل می‌شوند؛ درست مانند داستان افسر پلیس مهربان 
اهل دهلی‌نو، پایتخت هند که فقر، حالا او را به آموزگاری 
مهربان‌ تبدیل کرده است.‌ تان سینگ که اکنون افسر 
پلیسی در شهر دهلی‌نو است در کودکی ساکن محله‌های 
فقیرنشین بوده و اکنون به کودکان این محله‌ها که به‌دلیل 
 فقر، ترک تحصیل کرده و کودک کار محسوب می‌شوند، 
تدریس می‌کند. او با مدرسه رایگان خود که درواقع در 
پارکینگی معروف به » قلعه سرخ« برگزار می‌شود، به این 
کودکان کمک می‌کند تا به پایه تحصیلی خود رسیده و 
عقب‌افتادگی تحصیلی‌شان را جبران کنند و بتوانند از نظر 

تحصیلی هم‌سطح همسالان خود باشند.
سینگ که در بهاراتپور راجستان در هند به دنیا آمده است، 
همراه 2خواهر و برادر خود در خیابان‌های دهلی‌نو، بزرگ 
شده و برای تامین مخارج خانواده، ذرت می‌فروخت و پدرش 
لباس‌ها را اتو می‌کرد. با این همه، ‌تان سینگ هیچ‌گاه اهمیت 
تحصیل و مدرسه را فراموش نمی‌کند. پدر سینگ آرزو داشت 
افسر پلیس شود که به‌دلیل فقر هرگز نتوانست به آرزوی 
خود برسد، اما درنهایت ‌تان آرزوی پدر را دنبال کرده و افسر 

پلیس می‌شود.
پس از تشکیل کلاس‌ها در قلعه سرخ، ‌تان سینگ تصمیم 
می‌گیرد مدرسه‌ای احداث کند و به همین دلیل مدرسه 
 Than Singh Ki Pathshala منحصر به‌فرد خود به اسم
را تاسیس می‌کند. تان سینگ برای اینکه این کودکان را 
سر کلاس درس بنشاند، با والدین آنها شروع به صحبت 
می‌کند. پلیس تنها بخشی است که صرف‌نظر از وضعیت 
اجتماعی- اقتصادی افراد سراغ آنها رفته و مشکلات مردم را 
درک می‌کند. او به والدین بچه‌ها اطمینان می‌دهد که مراقب 
آنهاست. او از این کار احساس رضایت دارد به این دلیل که 
عقیده دارد کار او توانسته دلیلی برای ایجاد تغییر در زندگی 
این کودکان باشد. درحال حاضر او به 80کودک 3 تا 15ساله 
آموزش می‌دهد. رانندگان محلی ریشکا داوطلب شده‌اند تا 
کودکان را هر روز از مدرسه به خانه برگردانند.‌ تان سینگ 
همه امکانات مدرسه و بچه‌ها مانند کتاب، ناهار، لباس مدرسه 
و سایر لوازم را از طریق کمک‌های مالی خیرین تهیه می‌کند.

سال گذشته میلادی )2022میلادی(، 70نفر از شاگردان 
مدرسه سینگ توانستند در مدارس دولتی برای ادامه 
تحصیل ثبت‌‌نام‌ کنند که از این تعداد 10نفر از آنها بالاترین 

نمره‌های امتحانی را کسب کردند.

دنیای خوب مدرسه خیابان
دریچه

گرینویچ
گدای میلیون دلاری

یک گدای خیابانی در بمبئی هند، حسابی مورد توجه 
رسانه‌ها قرار گرفته و براساس گزارش‌ها، ثروتی بیش 
از یک میلیون دلار دارد. رسانه‌ها به این مرد لقب 
ثروتمندترین گدای خیابانی دنیا را داده‌اند. این مرد که 
بهارات جین نام دارد، گدایی سرشناس در بمبئی است و 
سال‌هاست در مناطق مشخصی فعالیت می‌کند. او هر روز 
حدود 30دلار درآمد دارد و رسانه‌ها گفته‌اند که مجموع 
ثروتش بیش از یک میلیون دلار است. یک آپارتمان 
نسبتا گران در بمبئی و چند مغازه، بخشی از دارایی این 
گدای سرشناس است. این مرد از تحصیل محروم بوده و از 
کودکی گدایی می‌کرده. در مقابل فرزندان او، در مؤسسات 

خصوصی تحصیل کرده و شغل مناسبی دارند.

بزرگ‌ترین پمپ‌بنزین دنیا

 

پمپ‌بنزین‌های شلوغ و باریک، آخرین چیزی است که 
راننده‌ها‌ می‌خواهند. یک پمپ‌بنزین اما در آمریکا وجود 
دارد‌ که رویای هر راننده‌ای است: این جایگاه سوخت، 
120دستگاه پمپ و 350کارگر دارد و لقب بزرگ‌ترین 
پمپ‌بنزین دنیا را هم یدک می‌کشد. این جایگاه 7هزار‌متری، 
رستوران‌ها و فروشگاه‌های بزرگی هم دارد اما بزرگ‌ترین 
جذابیت آن، ردیف‌های متعدد پمپ است؛ به‌طوری که حتی 
تصور معطل‌شدن در این پمپ بنزین هم مطرح نیست. این 
پمپ بنزین برای جذب بیشتر مسافران، ورود کامیون را 
ممنوع کرده ‌و همین باعث محبوبیت بیشتر آن شده است. 
این جایگاه سوختگیری به‌خاطر این تعداد پمپ، خودش به 

یکی از جذابیت‌های توریستی در تنسی تبدیل شده است.

حراج شکلات 121ساله

شکلات‌ها چنان محبوب و پرطرفدار هستند که 
سخت پیش می‌آید جایی باشند و کسی سراغ آنها 
نرود. با این حال، یک بسته شکلات که در سال‌1902 
تولید شده، در تمام این 121سال دست‌نخورده باقی 
مانده و قرار است به‌زودی در یک حراجی به فروش 
برود. این بسته شکلات به‌مناسبت تاج‌گذاری شاه 
وقت انگلیس ساخته شده است. این بسته به ماری 
آن بلک‌مور 9ساله داده شده بود و این دختر به جای 
خوردن شکلات، ‌آن را یادگاری نگه داشت. این بسته 
نسل به نسل منتقل شده تا اینکه نوه 72ساله او 
تصمیم گرفت آن را به حراج بگذارد و انتظار می‌رود 

بالای 150پوند به فروش برسد.

خوش خبر

آب پشت سدها زیادتر شد 

پدر مستأجران فردیس 

پایش پهپادی خودروها 

مهتاب خسروشاهی

خانم بزرگ: خوبه گاهی با 
این جور بهانه‌ها می‌شه قوم و 
خویش‌رو دید. بفهمیم کی هست... کی نیست... 
بچه‌هارو نمی‌شناسی... چون بزرگ‌شدن... بزرگارو 
نمی‌شناسی... چون پیرشدن.. همه کسم مردن... ولی 
نه برای من... هر روز می‌بینم‌شون... پدر اونجا نشسته 
بود... مادر اونجا و من بچه بودم... تو نبودی... پس 

معنیش اینه که مرده بودی؟.... نه!

بهرام بیضایی

دیالوگ

مسافران

من هرگز شب از روی پل 
نمی‌گذرم. این نتیجه عهدی 
ا‌ست که با خود بسته‌ام. آخر فکرش را بکنید که کسی 
خودش را در آب بیندازد. آن وقت از 2حال خارج 
نیست: یا شما برای نجاتش خود را در آب می‌افکنید و 
در فصل سرما به عواقب بسیار سختی دچار می‌شوید! یا 
او را به حال خود وامی‌گذارید. شیرجه‌های نرفته گاهی 

کوفتگی‌های عجیبی به‌جا می‌گذارد.

آلبر کامو

بوک مارک

سقوط

برداشت محصول، بیش از ‌10هزار سال است که بزرگ‌ترین اتفاق سالانه 
برای بشر است، حتی اگر به آن فکر نکنیم و در هیاهوی زندگی گم شود. 
مسئله بی‌نهایت واضح و ساده است، کافی است فقط چند روز آرد به یک 
شهر نرسد تا متوجه شویم همچنان برداشت محصول مهم‌ترین اتفاق 
سالانه است. بی‌دلیل نبوده که اجداد دور ما، هروقت که محصول خوب 
بوده، جشن و پایکوبی می‌کرده‌اند. جشن برداشت محصول، یکی از 
میراث‌های بشری است که در سراسر دنیا برگزار می‌شود. شاید فرم‌ها و 

چگونگی برگزاری این جشن‌ها متفاوت باشد اما همه آنها هدف ساده‌ای 
دارند: بزرگداشت به‌دست آمدن محصولاتی که دست‌کم یک سال بقای 

انسان را تضمین می‌کنند.
از آسیا گرفته تا خاورمیانه، اروپا و آمریکای جنوبی، همه کشورها 
جشن‌های برداشت محصول مخصوص به‌خود را دارند. در این میان، برخی 
از آنها مثل شکرگزاری در آمریکا، شهرتی عالمگیر دارند و برخی دیگر 
چندان سرشناس نیستند. برخی از جشن‌های معروف‌ دنیا، این‌ها هستند: 

زندگی پدیا

تابستانه

هیجان شب‌های تابستانی در برج میلاد

نمی‌شود گرمای طاقت‌فرسای تابستان را منکر شد و یک 
بادبزن را جایگزین خنکای کولر آبی، گازی و یا حتی پنکه‌ای 
کوچک کرد. اما چه‌می‌شود کرد؟ در فصل کم‌آبی، باید 
حواسمان به مصرف برق باشد تا مجبور نباشیم خاموشی را 
تحمل کنیم. اما انصافاً شنیدن بعضی خبرها همچون نسیمی 
ملایم در گرمایی کشنده، آدم را حسابی خنک می‌کند، مثل 
این یکی: »حجم آب ‌سدهای کشور ۲۰درصد نسبت ‌به 
پارسال زیادتر شد. ایران در سال آبی جاری نسبت به پارسال 
۱۰درصد بیشتر بارش داشته و سدهای کشور هم درمجموع 
۲۰درصد بیشتر از سال گذشته آب دارند.« باید قبول کرد 
امسال که بازار صرفه‌جویی در مصرف برق داغ است و حرف 
و حدیث‌اش سر زبان‌ها افتاده و همدلی و مهربانی هموطنان 
را می‌طلبد، شنیدن این خبر یک طور دیگر امیدبخش است.

حالا که بازار جابه‌جایی مستأجران در این روزها داغ است، 
بگذارید یک خبر خوب در همین باره بدهیم؛ ماجرا از 
این قرار است که »سامان چاردولی«؛ مدیر مشاور املاک 
شهدای فردیس که ۲۸سال بیشتر ندارد، در این وانفسای 
گرانی کمرشکن اجاره‌خانه، هوای مستأجرها را حسابی 
 دارد و از آنها که ضعیف‌ترند، حق کمیسیون نمی‌گیرد. او 
مانند یک پدر برای مستأجرها دل‌می‌سوزاند و به فکر سرپناه 
برای زندگی زوج‌های جوان است. او که اغلب خانه‌های محل 
را می‌شناسد و حتی نقشه‌‌ خانه‌های اجاره‌ای را از حفظ است، 
اگر ببیند قیمت ملک بالاتر از عرف است، به مشتری معرفی 
نمی‌کند تا حساب کار دست صاحبخانه هم بیاید و انصاف را 

چاشنی قیمت‌گذاری خانه‌اش کند.

خبر خوب دیگر امروز مربوط به پهپاد است؛ پهپادی که قرار 
است به پایش خودروها بپردازد. این سامانه کاملاً‌ بومی است 
و تصویربرداری متحرک از طریق دوربینی که روی پهپاد نصب 
می‌شود را در مکان‌های مورد نیاز انجام می‌دهد. همچنین 
تصویربرداری به‌صورت موردی، هنگام ترافیک شدید، ریزش 
جاده‌ای و... از دیگر کارهایی است که این سامانه می‌تواند 
انجام دهد. حال فرض کنید، ایام پیاده‌روی اربعین است، خیل 
وسایل نقلیه عمومی و شخصی به مرزهای غربی و جنوبی 
کشور رهسپارند و تراکم بالای خودروها در پارکینگ‌های 
لب مرز هم زیاد است، اما با این سامانه که کاربرد بسیار 
گسترده‌ای در پایش مرزها در ایام اربعین دارد، می‌توان 
بسیاری از مشکلات ازجمله دزدی از خودروها، گم‌کردن 

خودرو توسط راننده و... را حل کرد.

فراخوان
بی تعارف و تکلف   
همین  مثل 
کوتاهی  متن 
که می بینید. ما منتظریم تا نوشته‌هایتان 
 درباره مسائل روزمره، مشکلات و
دغدغه هایتان را برای ما ارسال کنید. 
اگر اهل طنز و کاریکاتور و طراحی هم 
هستید جایتان اینجا محفوظ است. متن 
یا طرح تان که آماده شد یک تماس‌ با شماره 
 23023636 بگیرید تا برای رساندنش به ما 

راهنمایی تان کنیم.‌‌

بیشتر روزها و شب‌هایمان شبیه به هم شده 
است؛ صبح از خواب بیدار می‌شویم، توی مترو تا 
برسیم سرکار چرتی  مبسوط می‌زنیم و تا شب 
کار می‌کنیم تا بعد، وقتی رسیدیم خانه، جلوی 
کولر لم بدهیم و برنامه‌های تکراری تلویزیون را 
تماشا کنیم. حرف بیرون‌رفتن و گشت‌و‌گذار هم 
که بشود، بهانه‌مان گرمای هواست. اما حتی در 
شهرهای جنوبی که دمای هوایش 10 تا 15درجه 
بیشتر از همین تهران خودمان است، مردم شب‌ها 
برای تفریح و گردش از خانه بیرون می‌زنند که هم 
از هرم گرما کاسته شده و هم خستگی یک روز 
کار از تنشان بیرون برود. برای ما که ساکن تهران 
هستیم و تفریحاتمان به نشستن توی پارک‌ها یا 
رستوران‌ها خلاصه می‌شود، برگزاری جشنواره‌های 
تابستانی، یک موهبت است که خوشبختانه امسال 
هم به همت شهرداری کلی برنامه و جشنواره 
در این فصل برپا شده که می‌توانید از بین‌شان 
انتخاب کنید. پیشنهاد ما اما جشنواره هیجان 

برج میلاد است که جنبه ماجراجویانه دارد و قرار 
است تجربه‌های منحصر‌به‌فردی را برایتان رقم 
بزند. این جشنواره مهیج که از تاریخ ۱۵تیر در 
حال برگزاری است و تا ۲۵تیرماه هم ادامه دارد، 
شامل نمایش‌های آکروباتیک، هنرهای نمایشی 
هوایی و هنرهای هیجانی است که جنبه سرگرمی 
و تفریح برای بازدیدکنندگان دارد و البته کاملا 
رایگان است. در این جشنواره می‌توانید پرواز 
مجازی، پارکور، اسلک‌لاین، حرکات نمایشی، 
دوچرخه‌سواری، بدلکاری، ‌حرکات نمایشی با 
موتور، حرکات نمایشی فری‌استایل، آتش‌بازی، 
استندآپ کمدی، نورافشانی، بالن، بیس‌جامپ، 
‌هلی‌کوپترهای رابینسون، پاراموتور و حرکات 
آکروباتیک هواپیماهای اسکای لیدر و Vl3 را تجربه 
کنید؛ تجربه‌ای منحصر‌به‌فرد و فراموش‌نشدنی 
برای جوانان و نوجوانانی که جویای ماجراجویی و 
هیجان هستند و در عین حال همراهی خانواده‌ها 
 در کنار فرزندانشان را نیز امکان‌پذیر کرده است. 

در کنار جشنواره بازی‌های هیجانی، فستیوال 
بستنی هم برپاست که تا به امروز استقبال زیادی 
از آن شده و بستنی‌دوستان را هم راضی می‌کند. 
خلاصه که تا جشنواره به پایان نرسیده، یک شب 
هیجان‌انگیز را در کنار خانواده تجربه کنید و 

لذتش را ببرید.

در جشنواره هیجان برج میلاد می‌توانید 
پارکور،  اسلک‌لاین،دوچرخه‌سواری، 
بیس‌جامپ، ‌هلی‌کوپترهای  بدلکاری، 

رابینسون و ...  را تجربه کنید.

یک دنیا و یک جشن 
اهالی تهران، به‌ویژه آنها که در غرب تهران 
ساکن هستند و آخر هفته‌ها برای تفریح 
راهی کن و سولقان می‌شوند، حتما از 
جشنواره‌ای که در این چند روز در این منطقه 
برپا بود خبر دارند و خودشان هم احتمالا از 
شرکت‌کنندگان بوده‌اند. جشنواره تابستانی 
شاه‌توت و محصولات محلی سولقان با 
عنوان »میوه‌ارغوانی« که چند سالی است 
در منطقه سولقان)با توجه به شناخته‌شدن 
سولقان به‌عنوان قطب شاه‌توت کشور( برگزار 
می‌شود، امسال هم به همت شهرداری تهران 
از 20تا23تیر‌ماه در پارک کوهستان سولقان 
که بزرگ‌ترین پارک روستایی بخش کن است، 
برگزار شد و با استقبال خوبی هم همراه بود و 
حمایت خوبی هم از سوی باغداران و بانوان 
صاحب مشاغل خانگی روستا شد. برپایی بیش 
از ۴۰غرفه عرضه شاه‌توت، محصولات محلی و 
صنایع‌دستی، مراسم جشن، نورافشانی، جنگ 
شادی کودکان، مسابقه، جشن پرچم، پذیرایی 
از گردشگران با شاه‌توت و فرآورده‌های آن 
ازجمله برنامه‌هایی بود که در این جشنواره 

اجرا ‌شد.

به رنگ ارغوان

جشنواره گل مادیرا، پرتغال/ جشنواره گل بهاره در مادیرا، تمام 

منطقه را عطرآگین می‌کند و آغاز فصل برداشت گل، و البته بهار در پرتغال 

به‌شمار می‌رود. این رویداد، در تمام جزایر منطقه جشن گرفته می‌شود و 

مردم با آوردن گل‌های مختلف از جزایر و کنار هم گذاشتن آنها،  دیوار گل 

این جشن برداشت خلق می‌شود. 

وندیمیا، آرژانتین/ در آخرین یکشنبه فوریه  که نخستین‌ماه تابستان در 
نیمکره‌جنوبی است، اسقف مندوزا یک خوشه انگور را با آب مقدس می‌شوید و آنها را به 
خدا هدیه می‌کند، و به این ترتیب، یک‌ماه جشن برداشت در منطقه مندوزا در آرژانتین 

شروع می‌شود. این جشن، یکی از بزرگ‌ترین فستیوال‌های آمریکای جنوبی است.

جشن برنج بالی، اندونزی / برداشت برنج در بالی، یک جشن همگانی 

است. روستاها در این فصل، با پرچم‌های رنگی و چراغ‌ها آذین‌بندی می‌شوند و 

معابد موقتی که هدایایی به خدایان در آنها گذاشته شده در گوشه و کنار مزارع 
برنج ساخته می‌شوند.

متعلق به سرخپوست‌ها بوده ‌گرفته شده است.امروز رسیده است. گفته می‌شود خود آن جشن هم از جشنی قدیمی‌تر که سال1621 بعد از برداشت گندم، جشن گرفتند و این سنت، نسل‌به‌نسل به دارد، سرشناس‌ترین جشن شکرگزاری دنیاست. مومنان مسیحی در جشن شکرگزاری، آمریکا / شکرگزاری  که رنگ و رویی مذهبی 

عکس نوشت
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بی‌آبی در گرم‌ترین نقطه‌ جهان
 

نوشابه‌های رژیمی؛ سرطان به‌جای قند
مصائب آب در اهواز و روستاهای آن همچنان ادامه دارد

 و هزاران خانوار همچنان در انتظار آب هستند
سازمان بهداشت جهانی شیرین‌کننده آسپارتام را که در نوشابه‌های زیرو کاربرد 

دارد به عنوان ماده  احتمالی سرطان‌زا طبقه بندی کرد

1112

نقل قول

ماجرای جریمه‌های زودتر از 
وقوع تخلف چه بود؟

در هفته‌های اخیر راننده‌هایی که درپی تخلفات 
رانندگی جریمه شدند و پیامک به دست‌شان 
رسیده بود با یک اختلاف فاحش زمانی وقوع 
تخلف و پیامک دریافتی روبه‌رو شدند. همین 
باعث شد تا خیلی از مردم تعجب خود را از این 
موضوع از طریق انتشار پیامک‌های جریمه در 
فضای مجازی  ابراز کنند و شوخی‌هایی را هم با 
پلیس در فضای مجازی راه بیندازند؛ مبنی بر 
اینکه یک ساعت جلوتر از تخلف جریمه شدیم. 
کاربران فضای مجازی در پست‌های خود اشاره 
می‌کردند در زمان ثبت این جریمه اصلا در 
محل حاضر نبودند. خیلی‌ها ادعا می‌کردند 
اصلا تخلفی انجام نداده‌اند، اما عده‌ای هم بودند 
که تخلف را قبول داشتند ولی زمان وقوعش را 
خیر. خلاصه اینکه این واکنش‌ها در فضاهای 
مجازی آنقدر دست به‌دست چرخید و چرخید 
تا اینکه رئیس مرکز اجرائیات پلیس راهور فراجا 
را وادار به ارائه توضیحاتی در این‌باره کرد و گفت 
واقعیت از چه قرار است.سرهنگ محمد حسن 
ابراهیم‌پور خطای سیستمی پیش آمده در ثبت 
ساعت وقوع برخی از تخلفات رانندگی را علت 
این اتفاق عنوان کرد و گفت در هفته‌های اخیر 
به‌دلیل بروز مشکلات فنی در ساعت سرور 
سامانه مرکز اجرائیات، آن دسته از رانندگانی 
که مرتکب تخلف رانندگی شده بودند، در 
پیامک ارسال شده مغایرت زمان وقوع تخلف را 
مشاهده کرده‌اند. این موضوع به اجراییات اطلاع 
داده شد. با بررسی‌های صورت گرفته مشخص 
شد تنظیم ساعت سرور سیستم اجرائیات دلیل 
آن بوده است.البته دلیل همه این اتفاقات هم 
به‌گفته او همین جلونکشیدن ساعت رسمی 
کشور در سال‌جاری بوده است:»در سنوات 
گذشته ساعت رسمی کشور یک ساعت جلو 
کشیده می‌شد و امسال این تغییر رخ نداد، 
درحالی‌که در تنظیمات پیش‌فرض سرور 
چنین تغییری اعمال شده بود. همین موجب 
شده بود کاربرانی که پیامک تخلف را دریافت 
می‌کردند، از نظر زمان وقوع تخلف یک ساعت 
تفاوت را مشاهده کنند. به‌عبارت دیگر زمان 
وقوع تخلف در پیامک ارسالی یک ساعت جلوتر 

اعلام می‌شد«.
حالا به گفته او، در حال حاضر مشکل فنی 
سیستم برطرف شده و زمان وقوع تخلف با 
پیامک ارسالی مطابقت دارد. اما با همه اینها که 
گفته شد، اصل تخلف توسط کاربران محرز بوده 
و کاربران می‌توانند از طریق سایت راهور۱۲۰، 
نرم‌افزار موبایلی پلیس من یا با مراجعه به دفاتر 
پلیس + ۱۰ نسبت به استعلام و پرداخت جرائم 

خود اقدام کنند.

اجرای مرخصی زایمان برای 
معلمان رسمی و پیمانی

آموزش و پرورش مرخصی ۹ماهه زایمان را 
به‌طور کامل برای نیروهای رسمی و پیمانی 
خود اجرا می‌کند. چه کارکنان اداری و آموزشی 
و چه معلم‌های رسمی و پیمانی شامل این 
‌۹ماه مرخصی می‌شوند، اما این امر شامل 
حال معلمان حق التدریسی نمی‌شود. مشاور 
امور زنان وزیر آموزش و پرورش، با بیان این 
مطلب گفت: پس از اتمام مرخصی ۹ماهه 
زایمان، معلمان حتما در مدرسه یا در نواحی و 

منطقه‌های دیگر جایابی می‌شوند.
رابعه امامی رضوی در گفت‌وگو با ایسنا، 
در پاسخ به اینکه پس از اتمام مرخصی آیا 
معلمان به فرایند تدریس باز می‌گردند، تصریح 
کرده: در آن ‌۹ماه نمی‌توان کلاس را بی‌معلم 
گذاشت؛ از این‌رو وقتی معلم وسط سال به 
مدرسه برمی‌گردد، در همان مدرسه به‌کار 
گرفته می‌شود اما سر کلاس نمی‌رود؛ چرا که 
بالاخره معلم برای آن کلاس‌ها جایگزین شده 
است. مدیران مدارس این توانمندی را دارند 
که جایابی مناسب برای نیروی خود داشته 
باشند و اگر جا هم نداشتند، مناطق و نواحی 
دیگر آموزش و پرورش باید آن نیروی رسمی 
یا پیمانی آموزش و پرورش را ساماندهی کنند.

به‌گفته وی، معلمان رسمی و پیمانی در این 
۹ماهه مرخصی زایمان، حقوق کامل دریافت 
می‌کنند و تنزل رتبه هم نخواهند داشت. مشاور 
امور زنان وزیر آموزش و پرورش همچنین در 
پاسخ به سؤال دیگری مبنی بر ایجاد مهدهای 
کودک در دستگاه آموزش و پرورش برای راحتی 
حال مادران شاغل دارای فرزند خردسال که 
ازجمله تکالیف عمومی همه دستگاه‌های 
مندرج در قانون جوانی جمعیت است، توضیح 
داد: »در برخی استان‌ها راه‌اندازی مهد 
کودک با توجه به ظرفیتی که داشته‌اند برای 
مجموعه آموزش و پرورش و بانوان فرهنگی 
انجام شده است. این امر وظیفه عمومی همه 
دستگاه‌هاست و در دستور کار ما نیز قرار دارد.«

امامی رضوی همچنین در پاسخ به این سؤال 
که آیا مدارس هم می‌توانند برای راحتی حال 
معلمان دارای فرزند خردسال، مهد کودکی 
راه‌اندازی کنند، عنوان کرد: »مدیران مدارس 
با توجه به امکانات و دغدغه خود می‌توانند این 
امر را پیگیری کنند، ما حمایت می‌کنیم. این 
امر جزو وظایف آموزش و پرورش است. مدیران 
مدارس می‌توانند از اداره کل استان، ناحیه یا 
منطقه خود حمایت فیزیکی، مالی و... دریافت 
کنند. می‌توانند قراردادی با مهد کودکی در 
نزدیک مدرسه ببندند یا اگر در مدرسه فضا 

دارند اتاقی را به مهد کودک اختصاص دهند.«

کمبود داروی هموفیلی 
نداریم

سجاد اسماعیلی، مشاور 
رئیس سازمان غذا و دارو: 
داروی فاکتور 8 پلاسمایی 
بیماران هموفیلی از 
گمرک ترخیص شد تا بین 
بیماران توزیع شود. در 
حال حاضر کمبود داروی 
هموفیلی در بازار نداریم 
و تا چند ‌ماه آینده هم 
دپوی مناسب برای داروی 
بیماران هموفیلی خواهیم 
داشت. سازمان غذا و دارو 
سیاستگذاری تولید و 
تأمین دارو را بر عهده دارد و 
اقدامات لازم را برای واردات 
انجام داده است. کمبود دارو 
به  شدت یک ‌ماه گذشته 
نیست، ولی هنوز تولید 
داخل سرعت و میزان لازم 
را نیافته؛ به همین دلیل در 

پی واردات داروییم.

استخدام معلمان در 
فرایند جدید

رضامراد صحرایی،وزیر 
آموزش و پرورش: مدتی 
است که فرایند استخدام 
آموزگار شکل گرفته است. 
مدل فرایند استخدام، یک 
کار نو است و سابقه قبلی 
ندارد، داوطلبان معلمی، 
6ساعت درون این فرایند 
باید توانایی‌های معلمی، 
توانایی‌های ارتباطی‌شان 
با اولیا و توانایی‌های ایفای 
نقش‌شان ارزیابی شود 
تا بتوانیم ان‌شاءالله معلم 
خوب برای بچه‌ها پیدا کنیم. 
هدف ما این است که معلمی 
انتخاب شود که اولاً خلق 
و خو و علاقه معلمی در او 
کامل باشد، ثانیا سواد کافی 
داشته باشد و ثالثاً تعهد 
کافی نسبت به آرمان‌های 

انقلاب داشته باشد.

گرما روند اهدای خون 
را کاهش داد

سیدمنتظر شبَّر ، مدیرکل 
انتقال خون استان تهران: 
با گرم شدن هوا روند اهدای 
خون کاهش یافته است. 
هرچند که در مورد ذخایر 
خونی در وضعیت مناسبی 
قرار داریم، اما چون نیاز به 
پلاکت‌های خونی باید به 
شکل روزانه تأمین شود، 
از مردم می‌خواهیم برای 
اهدای خون مراجعه کنند 
تا بتوانیم پلاکت را از خون 
آنها فرآوری کنیم و در 
اختیار بیماران قرار دهیم. 
اکنون ذخایر خوبی داریم 
و حداقل تا 2 هفته مشکلی 
نخواهیم داشت، اما با گرم 
شدن هوا شاهد کاهش روند 
اهدای خون هستیم و این 

نگران‌کننده است. 

‌خبر

مدت‌های مدیدی است که کارشناسان آموزشی از ضعیف‌‌تر 
شدن مدارس دولتی انتقاد می‌کنند. مدارسی که به‌گفته 
آنها کیفیت‌ بسیار پایین‌تری در همه حوزه‌ها نسبت به سایر 
مدارس کشور دارند. آنها دلایل متعددی هم در این‌باره ذکر 
می‌کنند؛ ازجمله سهم کم دانش‌آموزان مدارس دولتی 
از رتبه‌های برتر کنکور، کمبود کلاس و افزایش تراکم 
دانش‌آموزان، بحران کیفیت معلم در این مدارس و... حالا 
اما به‌نظر می‌رسد که این انتقادات گسترده تا حدودی جواب 
داده و براین اساس موسی‌الرضا کفاش، معاون دبیرکل 

شورای‌عالی آموزش و پرورش از آماده‌سازی‌ بسته تقویتی 
برای مدارس دولتی با دستور وزیر آموزش و پرورش خبر داده 
است. او در توضیح بیشتر درباره این بسته تقویتی به ایسنا 
گفته: »وزیر آموزش و پرورش ماموریتی را به شورای‌عالی 
آموزش و پرورش مبنی بر آماده‌کردن بسته حمایت و تقویت 
همه جانبه مدارس دولتی داده‌اند. آماده‌سازی این بسته 
حمایتی در دستور کار دبیرخانه شورای‌عالی آموزش و 
پرورش برای ارائه به آموزش و پرورش است.« او با بیان اینکه 
با توجه به چالش‌هایی که مدارس دولتی با آن مواجه هستند، 

وزیر آموزش و پرورش به انجام اقداماتی برای تقویت این 
تأکید دارند، بیان می‌کند: »تقویت این مدارس ابعاد مختلفی 
دارد که شامل بحث نیروی انسانی، تامین امکانات و تجهیزات 
و فضای آموزشی، مباحث فناوری و منابع مالی و... می‌شود. 
اینها همگی زیر نظام سند تحول بنیادین آموزش و پرورش 
هم قرار می‌گیرند. معتقدیم اگر قدم‌هایی در بحث نیروی 
انسانی مدارس، محتوای برنامه درسی، تجهیزات و فناوری، 
امکانات این مدارس، پژوهش سراها و انتصاب مدیران کارآمد 
برداشته شود، قطعا مدارس دولتی تقویت می‌شوند.« کفاش 

درباره اینکه آیا این اقدامات تا مهر۱۴۰۲ انجام می‌شود تا 
مدارس دولتی با ظرفیت بهتری به دانش‌آموزان خدمات 
دهند؟ عنوان می‌کند: »هم شورای‌عالی انقلاب فرهنگی و 
هم وزارت آموزش و پرورش به این موضوع ورود کرده‌اند. 
ما نیز در شورای‌عالی آموزش و پرورش دنبال این هستیم تا 
راهکارها و اقداماتی را پیشنهاد دهیم. معتقدیم اگر اقدامات 
یادشده انجام شود، می‌تواند به تقویت مدارس دولتی منجر 
شود. امیدواریم حداقل برخی از این موارد تا قبل از مهر 

۱۴۰۲ عملیاتی شود و به مدارس دولتی کمک کند«.

بالاخره نوبت تقویت مدارس دولتی رسید 
با دستور وزیر آموزش و پرورش بسته تقویتی مدارس دولتی در حال آماده‌سازی است و برخی از آنها در مهر 1402اجرایی خواهد شد 

مهار تحریم با صادرات داروی ایرانی
انزوای دارو و تجهیزات پزشکی ایرانی به‌دلیل تحریم و نبود همکاری از سوی بانک‌های جهانی برای انتقالات ارزی 

با چند سفر اخیر دولت به کشورهای آمریکایی و آفریقایی کاهش یافته است 

ا

اواسط اردیبهشت امسال و همزمان با برپایی پنجمین 
نمایشگاه توانمندی‌های صادراتی ایران بود که 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور از شکسته شدن 
رکورد 40ساله صادرات در کشور خبر داد و بر اراده 
جدی دولت برای گسترش صادرات و رونق‌ دادن به 
حجم، تنوع و کیفیت تولید تأکید کرد؛ صادراتی که 
به‌نظر می‌رسد. بخش مهمی از آن به حوزه سلامت، 
صنعت دارو و تجهیزات پزشکی کشور مربوط است که 
در چند سال گذشته به‌دلیل تحریم‌های ظالمانه و نبود 
همکاری از سوی بانک‌های جهانی برای نقل‌و‌انتقالات 
ارزی، منزوی شده است. اما رئیسی‌جمهور بارها 
تأکید کرده که ایران تجربیات خوبی در حوزه سلامت 
دارد و این جزو حوزه‌هایی است که می‌تواند زمینه 
همکاری بین کشورها را فراهم کند؛ تأکیداتی که 
در سفرهای اخیر به قاره آفریقا نیز بارها از طرف 
وی مطرح شد. حالا بررسی دستاورد سفرهای 

برون‌مرزی دولت نشان می‌دهد مذاکرات برای کاهش 
انزوای صنایع سلامت‌محور کشور از اهمیت زیادی 
برخوردار است. امضای قراردادهای صادراتی در 
حوزه دارو و تجهیزات پزشکی از اولویت‌ سفرهای 
بین‌المللی دولت سیزدهم است. در آخرین سفر 
هیأت‌دولت به آفریقا هم همین سیاست دنبال شد 
و در میان سندهای همکاری امضا شده با کشورهای 
کنیا، اوگاندا و زیمبابوه تفاهمنامه‌های تامین و 
صادرات دارو و تجهیزات پزشکی به این کشورها 
دیده می‌شود. فرایند صادرات ۵۰دستگاه پزشکی 
و ۱۰داروی ایرانی به آفریقا هم آغاز شده است؛ این 
در حالی است که پیش از این هم در سفر هیأت دولت 
به کشورهای آمریکای لاتین، قرارداد صادرات دارو، 
واکسن و تجهیزات پزشکی امضا شده بود و همان 
زمان بهرام عین‌اللهی، وزیر بهداشت امضای این 
تفاهمنامه‌ها را بزرگ‌ترین دستاورد ایران در حوزه 
سلامت عنوان کرده و گفته بود: »شرکت‌های ایرانی 
به‌تدریج داروها و تجهیزات پزشکی تولیدشده در 
کشور را صادر خواهند کرد.« این در حالی است که 

امسال 
ی  ا بر

نخستین‌بار 
با هدف تقویت 

دیپلماسی سامت، مجوز 
فعالیت پزشکان و پرستاران ایرانی 

در مراکز درمانی عراق در طول برگزاری 
بزرگ‌ترین تجمع مذهبی در این کشور هم صادر 

شده است.

 راه ارتباطی صادرات 
از بیمارستان ایرانی اوگاندا 

برخی شرکت‌های ایرانی به‌صورت محدود دارو و تجهیزات 
پزشکی به اوگاندا صادر می‌کنند، اما ایران نیازمند حضور 

جدی‌تر و گسترده‌تر در این حوزه است. کارشناسان می‌گویند 
می‌توان از ظرفیت فعالیت بیمارستان ایران و اوگاندا، 

ساخته‌شده از طریق کمک‌های توسعه‌ای ایران، جهت معرفی، 
بازاریابی و فروش دارو و تجهیزات پزشکی نیز استفاده کرد.

  نقطه اتکای توسعه صادرات
 در زیمبابوه

زیمبابوه به‌علت تحریم‌های 
بین‌المللی زمینه‌های قابل‌توجهی 
به لحاظ سرمایه‌گذاری در حوزه 
سلامت دارد. ایران با اتکا به 
ظرفیت‌های خود در این حوزه 
می‌تواند با پروژه‌هایی ازجمله صنایع 
دارویی، صادرات دارو و تجهیزات 
پزشکی، همچنین انتقال تجربه و 
تکنولوژی ساخت دارو و تجهیزات 
پزشکی ایرانی، ساخت بیمارستان 
و اعزام پزشکان متخصص 
فعالیت‌هایش در این کشور را 
افزایش دهد.

دلیل افزایش تقاضای داروی ایرانی در کنیا 
با وجودی که پیش از این صادرات برخی از داروهای ایران به 
کشورهای آفریقایی وجود داشت، اما کارشناسان می‌گویند 
استفاده کافی از این ظرفیت هنوز وجود ندارد؛ به ویژه اینکه 
بازار دارو در کنیا برای حضور ایرانی‌ها بسیار مستعد است و 
پس از حضور هلال‌احمر در کنیا و استفاده مردم این کشور 
از داروهای ایرانی، درخواست برای داروهای ایرانی به‌شدت 
افزایش پیدا کرده است.

دلار ظرفیت صادراتی 
در بازار جهانی تجهیزات 

پزشکی وجود دارد 
500
میلیارد

دنیا، واردکننده 
تجهیزات پزشکی 

ایران هستند 
60
کشور

دلار سالانه تجهیزات 
پزشکی از ایران 

صادرات می‌شود 
30
میلیون

تجهیزات پزشکی ازجمله دستگاه‌های الکتروشوک، 
ونتیلاتور، همودیالیز، شتاب‌دهنده و بسیاری از ملزومات 

مورد نیاز در داخل تولید و برخی از آنها صاد می‌شود
40
درصد

آنفلوآنزا، HPV، روتاویروس، پنومونی و مننژیت که از سوی 
شرکت‌های دانش‌بنیان ایرانی تولید می‌شوند، به‌عنوان 

ظرفیت‌های صادراتی حوزه سلامت مطرح هستند
5

واکسن

دلار در سال 2022 بازار دارویی جهان بوده و سهم ایران از این 
بازار 70میلیون دلار ثبت شده که اغلب آن مربوط به محصولات 

دارویی با فناوری بالا و دانش‌بنیان است
1400
میلیارد

 مراکز پزشکی کشور
 در حال حاضر از 
تجهیزات پزشکی 

وارداتی بی‌نیاز هستند

درصد۶۰

اهدای ۳۰ دستگاه 
 آمبولانس 

به مناطق محروم 
رئیس  فتاح،  پرویز 
بنیاد مستضعفان: بنیاد 
مستضعفان در راستای 
محرومیت‌زدایی از مناطق 
کم‌برخوردار کشور در 
3سال اخیر سومین مرحله 
از تحویل آمبولانس‌های 
تجهیز شده به این مناطق 
را اجرا کرد. باتوجه به 
واگذاری اخیر، تعداد 
آمبولانس‌های اهدایی 
بنیاد مستضعفان به مناطق 
محروم به 100دستگاه 
30دستگاه  رسید. 
آمبولانس مجهز، به 
30منطقه در 21استان 
کشور اعزام شد که به برخی 
استان‌ها مانند سیستان و 
بلوچستان، یزد، گیلان و 
کرمان 3دستگاه آمبولانس 

اختصاص یافت.

مریم سرخوشگزارش
روزنامه‌نگار
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آبرسانی به روستاها در برخی استان‌ها
اجرای طرح آبرسانی به روستاهای کشور همچنان ادامه دارد. برخی 
از استان‌های کشور با معضل جدی آب آشامیدنی مواجه هستند 
و در این فصل گرما، مشکلات مردم بیشتر از قبل شده است. به 
گزارش همشهری، در ماه‌های اخیر اجرای طرح آبرسانی به‌ویژه در 
روستاهای محروم از آب آشامیدنی شدت بیشتری پیدا کرده است؛ 
چنان‌که جمعه 23 تیر بخش مهمی از تفاهمنامه همکاری مشترک 
استانداری خراسان‌جنوبی و قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( به اجرای 

طرح آبرسانی به 502روستای خراسان‌جنوبی اختصاص داشت.
به گفته استاندار خراسان‌جنوبی، قرار شد در قالب ۲قرارداد مختلف 
تا پایان سال ۱۴۰۳، آبرسانی به ۵۰۲روستای استان با مشارکت 
قرارگاه امام‌حسن مجتبی)ع( انجام شود. جواد قناعت گفت: »طبق 
قرارداد اول، آبرسانی به ۱۴۵روستای استان در حال انجام است که 
در حال حاضر حدود ۶۰درصد پیشرفت فیزیکی دارد. همچنین 
در قرارداد دوم، آبرسانی به ۳۵۷روستا خواهد شد و با این اقدام 
آبرسانی به تمامی روستاهای بالای ۲۰خانوار خراسان‌جنوبی در 
افق ۱۴۰۳ به اتمام خواهد رسید.« در برخی از استان‌های دیگر نیز 

تلاش برای آبرسانی به روستاهای فاقد آب آشامیدنی ادامه دارد.

110روستا 
روز گذشته طرح آبرسانی به 110روستای فاقد آب آشامیدنی 
در کرمان افتتاح شد. استاندار کرمان در این‌باره گفت: »با افتتاح 
طرح‌های آبرسانی جدید ۱۱۰روستای استان از تنش آبی خارج 

می‌شوند که از ضروری‌ترین اقدامات در منطقه بود.« 
در آیین افتتاح طرح آبرسانی که در محل روستای »قنات‌ملک« 
زادگاه شهیدسلیمانی برگزار شد، محمدمهدی فداکار عنوان کرد: 
»تفاهمنامه 3ساله با قرارگاه امام حسن مجتبی)ع( سپاه منعقد 
شده که آبرسانی به همه روستاها، راه‌های روستایی، آبخیزداری، 
 احیای قنات‌ها و... با اولویت نیازمندی‌های ضروری استان

انجام شود.«
 در این مراسم سردار فدوی، جانشین سپاه پاسداران حضور داشت 
و استاندار کرمان تأکید کرد:‌ »با کمک سردار فدوی در تخصیص 
منابع اعتباری، فازهای بعدی آبرسانی به حدود ۷۰۰ روستای دیگر 
استان نیز انجام می‌شود.« آبرسانی به حدود ۷۰۰روستای استان 

در حال انجام است که ۱۱۰مورد آنها افتتاح شدند.

طرح آبرسانی به 454روستا
مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اردبیل از اعتبار ۹۰۰ میلیارد 
ریالی برای آبرسانی به روستاهای درگیر تنش آبی در اردبیل خبر 
داد. علیرضا نعمت‌سلطانی در این‌باره به ایرنا گفت: »این اعتبار 
روند اجرایی طرح‌های آبرسانی در روستاها را شتاب خواهد داد 
و امیدواریم برای تکمیل مجتمع‌های آبرسانی استان هم اعتبار 
مورد نیاز تامین شود.«  مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب اردبیل 
با بیان اینکه طرح آبرسانی ۴۵۴روستای محروم این استان طبق 
تفاهمنامه محرومیت‌زدایی و توسط قرارگاه محرومیت‌زدایی امام 
حسن مجتبی)ع( در دست اجراست، اضافه کرد: »برای آبرسانی 
به این روستاها در مجموع 4760میلیارد ریال توسط دولت هزینه 
می‌شود که تاکنون آبرسانی ۱۸۰روستا در استان شروع شده است. 
برای آبرسانی به دیگر شهرها و روستاهای استان هم در سال ۱۴۰۱، 
5800میلیارد ریال مصوب شده که تاکنون 4650میلیارد ریال آن 
تخصیص یافته است.« اردبیل در مجموع 1856روستا و آبادی دارد 
که نیمی از آنها فاقد شبکه آبرسانی از منبع مطمئن و دائمی هستند.

 
صرفه‌جویی مالی در آبرسانی 

معاون استاندار و فرماندار ویژه شهرستان بروجرد در استان لرستان 
اعلام کرد: 8میلیارد و ۵۰۰میلیون ریال صرف آبرسانی به مناطق 
عشایری قلعه آبسرده در این شهرستان شد. مسلم مرادی به ایرنا 
گفت: »این اعتبار صرف پروژه آبی با خط انتقال آب از سرچشمه به 

طول 2800متر شده که طرح در حال انجام است.« 
او ادامه داد: »با اجرای این طرح آبرسانی ۷۰خانواده عشایری که 
ساکن و درون کوچ هستند از آب آشامیدنی سالم برخوردار خواهند 
شد.« به‌گفته فرماندار بروجرد، در حال حاضر ۷۰۰خانوار عشایر 
این شهرستان با داشتن ۱۱۰هزار رأس دام سبک و سنگین سالانه 

1500تن فرآورده گوشتی تولید می‌کنند.‌

دریافت تسهیلات 4درصدی 
سرمایه‌گذاران در ابوموسی 

استاندار هرمزگان با اشاره به اهمیت جزیره ابوموسی، گفت: 
»هر سرمایه‌گذاری بخواهد در جزیره ابوموسی کار اقتصادی 
کند تسهیلات 4درصدي به او اعطا می‌شود.« به گزارش 
مهر، مهدی دوستی در نشست میز تصمیم استان هرمزگان 
با محوریت بررسی مسائل و مشکلات جزایر استان که با 
حضور سردار عظمایی، فرمانده منطقه پنجم نیروی دریایی 
سپاه برگزار شد، گفت: »توسعه جزایر یکی از ضرورت‌های 
استان هرمزگان است و هیچ‌گونه تعللی در این حوزه پذیرفته 
نیست‌.« او ادامه داد: »بخشی از بندرگاه ابوموسی قرار است تا 
دهه فجر آماده‌ افتتاح شود ضمن اینکه بحث قیر جزایر نیز باید 
از طریق معاونت عمرانی استانداری پیگیری و تامین شود.« 
استاندار هرمزگان بر لزوم لایروبی اسکله‌ جزیره لارک و تکمیل 
شبکه‌های برق‌رسانی جزایر تأکید کرد و گفت: »مسئولیت 
پشتیبانی از کسانی که در جزایر هستند با ما است و هر کس، 
کم ‌کاری کند به کشور خیانت کرده است. ساکنان جزایر 
جز خداوند کسی را ندارند بنابراین باید وقت گذاشته شود 

و سازمان برنامه و بودجه نیز جزایر را به شکل ویژه ببینند.« 

گزارش روز 

فرماندار شهرستان ابهر معتقد است 
سال گذشته ۱۸میلیارد تومان برای 
روکش آسفالت مسیر ارتباطی ابهر - 
قیدار هزینه شده است. احمد ذوالقدر 
به ایرنا گفت: »عملیات ۲بانده کردن 
مسیر ارتباطی قیدار - ابهر به‌ طول 
۱۰کیلومتر از سمت شهر قیدار آغاز 
شده و در حال اجراست. این مسیر 
از جاده‌های حادثه خیز استان است 
و تلاش می‌کنیم عملیات تعریض آن با 

سرعت بیشتری انجام شود.« 

 ۱۸
میلیارد 

سایت جدید اربعین دهلران در 
۳.۵هکتار طراحی و مجوز آب و برق 
آن اخذ شده است. به گزارش مهر، 
استاندار ایلام با تأیید این خبر گفت: 
»در سایت جدید اربعین سرویس‌های 
بهداشتی شامل ۲۰چشمه، ۴حمام 
با  نیز  ۱۵۰مترمربع  سطح  در 
۳۰درصد پیشرفت فیزیکی در حال 
اجراست.« حسن بهرام‌نیا اضافه کرد: 
»محوطه‌سازی، نورپردازی، احداث 
نمازخانه و دفتر مدیریت از دیگر 

اقدامات در این سایت است.« ‌
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27سال انتظار
پروژه جاده پاتاوه به دهدشت پس از ۲۷سال انتظار به‌طور رسمی در سفر 
هیأت دولت به استان افتتاح خواهد شد. اجرای پروژه پاتاوه به دهدشت 
طرحی ملی است که کلنگ آن در سال۷۴ به زمین زده شد تا شمال و جنوب 
ایران را به هم متصل کند، اما عملیات اجرایی آن آنقدر کند پیش رفت که دیگر افتتاح آن به رویایی برای 
مردم منطقه تبدیل شد. حتی برای سهولت کار طرح به 4 قطعه تقسیم شد که طول قطعه‌های اول و سوم 
آن به‌ترتیب ۲۸ و ۲۶ کیلومتر و قطعه‌های دوم و چهارم آن نیز به‌ترتیب 19و ۶۳ کیلومتر است. به گزارش 
همشهری، این جاده جزو مهم‌ترین طرح‌های راه‌سازی استان کهگیلویه و بویراحمد است که با افتتاح آن 
علاوه بر کوتاه‌‌تر شدن مسیر اصفهان به بنادر جنوبی کشور بیش از ۴۰۰روستای محروم در ۲شهرستان 
بویراحمد و کهگیلویه با جمعیتی افزون بر ۱۰۰هزار نفر از نعمت راه مناسب برخوردار خواهند شد. طول 
کل پروژه ۱۳۶کیلومتر است که ۱۷دستگاه تونل و گالری به طول حدود ۱۰کیلومتر و ۲۰دستگاه پل با 
دهانه‌های ۲۰ تا ‌۸۰متر را دربردارد. یک هزار و ۴۰۰میلیارد تومان در این طرح ملی هزینه شده و پروژه 
به قیمت امروز بیش از ۱۰هزار میلیارد تومان است. افتتاح این مسیر علاوه بر تسهیل در روند رفت‌وآمد از 

جنوب به مرکز و شمال کشور رونق اقتصادی و مالی را به همراه خواهد داشت.

هرمزگان

بی‌آبی در گرم‌ترین نقطه‌ جهان
مصائب آب در اهواز و روستاهای آن همچنان ادامه دارد و هزاران خانوار همچنان در انتظار آب هستند

»دیگه صحبت‌کردن از اینکه اهواز نفت داره، سرمایه‌داره، صنعت داره، 
پتروشیمی داره و... تکراری شده و بی‌فایده‌ است. فقط به ما آب بدید و کاری 
به کارمون نداشته باشید، فقط آب.« صحبت‌های بالا را یکی از ساکنان منطقه‌ 
»ملاشیه« اهواز می‌گوید؛ منطقه‌ای فقیرنشین که ساکنانش با کلکسیونی از 
مشکلات دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند. ملاشیه نام یکی از مناطق جنوب غربی 
اهواز است که اخیرا ۳۰ خیابان آن معادل یک هزار و ۶۳۱ خانوار با مشکل افت 
فشار یا قطع آب مواجه هستند. ملاشیه تنها نیست و در دمای بالای ۵۰درجه 
و پس از ۲۰روز همچنان افت فشار و قطعی آب در تعدادی از مناطق اهواز و 
روستاهای بخش مرکزی و اسماعیلیه از توابع شهرستان اهواز همچنان ادامه 
دارد. متولیان مرتب از تلاش برای وصل‌شدن آب آشامیدنی در این منطقه خبر 

می‌دهند، اما تا‌کنون طبق زمانبندی‌ای که اعلام کرده بودند، پیش نرفته‌اند.
مناطق »ملاشیه« و »عین دو« اهواز اغلب یا دچار افت فشار می‌شوند یا در 
ساعاتی از شبانه‌روز قطع آب را به‌دنبال داشتند. تراکم جمعیتی این دو منطقه 
بسیار بالا‌ست و شغل اکثر اهالی کارگری است. بی‌آبی برای کارگرانی که در 
دمای بالای ۵۰درجه همراه با مشکلات معیشتی دست‌و‌پنجه نرم می‌کنند، 
بسیار طاقت‌فرسا شده است. در روزهای اخیر نیز خبر بی‌آبی در روستای 

»ام‌الطمیر« از توابع بخش مرکزی اهواز ‌بازنشر گسترده‌ای پیدا کرد.‌

قاسم آل‌کثیرگزارش
خبرنگار همشهری، اهواز

قطعی آب در مقطوع
مسئله‌ آب شرب در ام‌الطمیر حل شد اما 
ماجرا در جای دیگر شروع شد. روستای 
مقطوع در نزدیکی روستای ام‌الطمیر واقع 
شده و از توابع بخش اسماعیلیه اهواز است. 
رئیس شورای روستای مقطوع و عضو شورای 
بخش درخصوص مسئله‌ آب شرب، می‌گوید: 
اکثر روستاها در بخش اسماعیلیه مشکل 

کم‌آبی را دارند. خط آبرسانی شرکت آبفا ضعیف است و متولیان این شرکت 
مشکلات را به گردن ادارات دیگر می‌اندازند. سید‌احمد موسوی می‌افزاید: 
مسئولان شرکت آبفا می‌گویند که افت برق داریم یا ولتاژ برق‌مان ضعیف است و 
سعی هم نمی‌کنند که شبکه برق را قوی کنند و مرتب به این بهانه از این مسئله 
شانه خالی می‌کنند و ما بارها این مسائل را به مقامات استانی عنوان کردیم. وی 
می‌گوید: روستاهای »سکینی«، »دوب حردان« و »شموس« همچنان با تانکر 
آبرسانی می‌شوند و الان روستای مقطوع نیز افت فشار دارد. این عضو شورای 
روستای مقطوع توضیح می‌دهد: واقعا چرا مسئولان شرکت آبفا نسبت به آب شرب 
ما بی‌تفاوت هستند؟ متولیان هم مرتب فقط گزارش می‌دهند ولی اقدام عملی 
نمی‌بینیم. موسوی می‌گوید: منطقه‌ ما جنگ‌زده بوده است. زمان جنگ تعداد 
خانوارها خیلی کم بوده و به مرور جمعیت زیاد شد. تاسیسات آبرسانی برای کفاف 

آن زمان احداث شده بودند. الان باید این تاسیسات توسعه پیدا کنند.‌

آب رسید
فاضل ثوامری، دهیار 
روستای »ام‌الطمیر« 
واقع در بخش مرکزی 
از توابع شهرستان اهواز 
درباره‌ مشکلات آب 
شرب، می‌گوید: ۱۵روز 

با مشکل افت فشار و کم‌آبی مواجه شدیم ولی جمعه )23تیر( آب پایدار وصل 
شد. ثوامری توضیح می‌دهد: افتتاحیه‌ پمپاژ آب از سوی شرکت گروه ملی در 

آبان۱۴۰۰ به سمت‌ ام‌الطمیر و روستای سیف‌السادات شروع شد.
تاسیسات آبرسانی شرکت گروه ملی گویا 3پمپ دارد؛ یک پمپ برای 
آبرسانی به شرکت گروه ملی، یک پمپ برای آبرسانی به منطقه ملاشیه اهواز 
و مناطق مجاور و دیگری هم برای روستاهای‌ ام‌الطمیر و سیف‌السادات فعال 
هستند. دهیار روستای ام‌الطمیر می‌گوید: ابتدا قرار بر این بود که از ساعت 
۷صبح آب وصل باشد و ساعت ۲۳شب قطع شود. آبرسانی به همین منوال 
ادامه داشت تا اینکه اخیرا افت فشار آب پیدا کردیم. یعنی آب بود ولی فشار 
شدیدا کم بود و گاهی به دلایل فنی و... یک یا 2روز آب شرب قطع می‌شد تا 
اینکه در روزهای اخیر شرایط بحرانی شد و آب شرب به‌مدت چند روز قطع 
شد. ثوامری می‌افزاید: از دیروز هم آب پایدار شده و هم فشار آب و هم کیفیت 

در شرایط کنونی مطلوب است.

گفته می‌شود سال۱۳۷۰ کل جمعیت 
بخش اسماعیلیه‌ اهواز حدود ‌۳هزار‌نفر 
بودند که اکنون این جمعیت به بیش از 

‌۳۰هزار نفر رسیده است. 
و  کارخانجات  ساخت  همچنین 
مراکز مختلفی که به آب نیاز دارند‌، 
به‌مرور افزایش پیدا کرد و همه‌ اینها از 
تاسیسات آبرسانی‌ای استفاده می‌کنند 
که در گذشته برای تامین آب شرب 

۳هزار نفر راه‌اندازی شده بود‌

از ‌۳هزار به ‌۳۰هزار

بویراحمد  و کهگیلویه

ری
شه

هم
ها: 

س‌
عک
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نوشابه‌های رژیمی؛ سرطان به‌جای قند

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

پرواز هند برای رسیدن به‌ ماه 

رقابت بر سر ‌ماه هر روز جدی‌تر از قبل می‌شود. هند به‌عنوان 
یکی از مدعیان جدید جهان در صنعت فضایی روز گذشته 
فضاپیمای »چاندرایان-۳« را به فضا پرتاب کرد. این سومین 
تلاش هندی‌ها برای رسیدن به‌ماه است. به گزارش الجزیره، 
درصورت موفقیت کامل پرتاب، فضاپیمای »چاندرایان-۳« 

در شهریورماه در نزدیکی قطب جنوب‌ماه فرود می‌آید.
میلیون‌ها نفر در هند به تماشای پخش زنده این پرتاب 
نشسته بودند و پس از به آسمان رفتن آن به شادی پرداختند.
سفینه چاندرایان-۳ مجهز به مدارگرد، فرودگر و ماه‌نورد 
است. رئیس سازمان تحقیقات فضایی هند پس از این 
پرتاب به مردم این کشور تبریک گفت و اعلام کرد سفر 

»چاندرایان-۳« به سمت‌ماه شروع شده است.
اگر همه‌‌چیز خوب پیش برود برنامه‌ریزی هندی‌ها این است که 
حدود اول شهریور این فضاپیما روی سطح‌ماه فرود بیاید و پس 
از مدتی کار کاوش به وسیله ماه‌نورد این ماموریت شروع شود. 
درصورت موفقیت، هند پس از آمریکا، شوروی سابق و چین، 
چهارمین کشوری خواهد بود که موفق شده روی‌ماه فرود بیاید. 
موفقیت این ماموریت باعث می‌شود هندی‌ها جای‌پای خود را 

به‌عنوان یک قدرت جدید فضایی محکم کنند.
آمریکا و روسیه سابقه طولانی در رقابت فضایی برای 
رسیدن به‌ماه دارند. علاوه بر هند اکنون چین هم به یکی از 
پیشتازان صنعت فضایی تبدیل شده است. مدت‌هاست که 
کاوشگر چینی‌ها در نیمه پنهان‌ماه مشغول تحقیقات است 
و آمریکایی‌ها هم قصد دارند به‌زودی ماموریت جدید بازگشت 
فضانوردها به سطح‌ماه را کلید بزنند. میلسوامی آنادورای، مدیر 
پروژه چاندرایان-۱ در این رابطه می‌گوید: این ماموریت ۱۳ 
سال پس از نخستین کاوش در ‌ماه در سال۲۰۰۸ انجام می‌شود. 
به‌گفته او در ماموریت چاندرایان-۱ نخستین و دقیق‌ترین 
جست‌وجوی آب در سطح‌ماه صورت پذیرفت و مشخص شد 
که‌ماه در طول روز جو دارد. چاندرایان-۲ در ژوئیه۲۰۱۹ به 
فضا فرستاده شده بود که شامل یک مدارگرد، یک فرودگر 

و یک ‌ماه‌نورد بود و این اکتشاف تا حدودی موفقیت‌آمیز بود.
مدارگرد چاندرایان-۲ همچنان در حال چرخش به دور‌ماه 
است، اما فرودگر و ماه‌نورد آن در تلاش برای فرود روی 

سطح‌ماه سقوط کردند.

عربستان سعودی از نصب 750هزار 
پنل خورشیدی به‌عنوان بخشی از 
فاز اول پروژه دریای سرخ خبر داد. 
این پنل‌ها قرار است انرژی موردنیاز 
5نیروگاه خورشیدی را تأمین کنند که 
درنهایت 100درصد نیروی لازم برای این 
اقامتگاه لوکس تفریحی را برطرف خواهد 
کرد. فاز اول این پروژه شامل 16هتل، 
خرده‌فروشی و مرکز تفریحی است که 
برق همه آنها از طریق این 750هزار پنل 

خورشیدی تأمین خواهد شد.

750
هزار

بسیاری از دانشمندان باور دارند که 
عمر جهان ما به حدود 13/7میلیارد 
سال می‌رسد. اما حالا گروهی از 
محققان دانشگاه اتاوای کانادا با زیر 
سؤال بردن مدل‌های کنونی، عمر 
جهان را در حدود دو‌برابر مقدار فعلی 
یعنی 26/7میلیارد سال پیش‌بینی 
کرده‌اند تا برخی از مشکلات موجود 
درنظریه جهان 13/7میلیارد‌ساله را 

برطرف کنند.

26/7
میلیارد سال

فناوری

عدد خبر

فضا

سازمان جهانی بهداشت پس از مدت‌ها بحث 
سرانجام یک ماده شیرین‌کننده مشهور در ساخت 
نوشابه‌های رژیمی را که در میان مردم به زیرو 
مشهور شده‌اند به‌عنوان ماده سرطان‌زای احتمالی 
معرفی کرده است. اگرچه این سازمان یک‌بار 
دیگر مصرف کنترل شده »آسپارتام« را تأیید 
کرده، اما طبقه‌بندی این شیرین‌کننده به‌عنوان 
یک ماده سرطان‌زای احتمالی همچنان می‌تواند 
مصرف‌کنندگان نوشابه‌های رژیمی را بترساند. 
نوشابه‌های رژیمی که با تبلیغات متعدد، خود را 
عاری از شکر و سالم معرفی می‌کنند، می‌توانند در 
درازمدت آسیب‌های جبران‌ناپذیری برای مردم 
داشته باشند. مصرف نوشابه در 2دهه گذشته 
در سراسر دنیا کاهش یافته و علت آن هم روی 
آوردن مردم به نوشیدن آب بیشتر یا انتخاب 
نوشیدنی‌هایی با شکر کمتر است. تخمین زده 
می‌شود حداقل ۲۵ درصد فروش شرکت‌های 
تولید‌کننده نوشابه‌گازدار از فروش نوشابه‌های 

رژیمی است.

آسپارتام یک شیرین‌کننده مصنوعی غیرساکارید است که ۲۰۰بار شیرین‌تر از ساکاروز 
به‌حساب می‌آید. آسپارتام به‌عنوان یک شیرین‌کننده مصنوعی کم‌کالری شناخته می‌شود 
که در صنایع غذایی و دارویی استفاده گسترده‌ای دارد. آسپارتام جزو شیرین‌کننده‌های 
قوی همچون سوکرالوز و نئوتام محسوب می‌شود و قدرت شیرین کنندگی آن ۱۵۰ تا 
۲۰۰ برابر بیشتر از قند است و به‌سختی انرژی تولید یا آزاد می‌کند. این ترکیب از نظر 
عطر و طعم بسیار شبیه قند طبیعی است و بیشتر از سایر شیرین کننده‌های مصنوعی با 
ویژگی‌های قند مطابقت دارد. این ماده همچنین برای تقویت طعم و رایحه میوه‌ها به مواد غذایی 
اضافه می‌شود و هیچ حس ناخوشایندی در خوراکی‌ها به جا نمی‌گذارد. آسپارتام از نظر حجم مصرفی 
سومین قند مصرفی در صنایع غذایی پس از ساخارین و سیکلامات است. درحالی‌که مصرف 
سیکلامات ممنوع شده و ساخارین هم از نظر طعم و ایمنی مورد پذیرش نیست، به 

همین دلیل آسپارتام توانسته به‌عنوان یک جایگزین خوش طعم و ایمن‌تر 
برای این قندهای مصنوعی به‌کار گرفته شود.

اگرچه سازمان 
بهداشت جهانی پس 

از 3پژوهش اعلام کرده 
که آسپارتام احتمالا در 

گروه مواد سرطان زا طبقه بندی 
می‌شود، اما سازمان غذا و داروی 
آمریکا این موضوع را رد می‌کند. 
نوشابه‌های پرکالری که قندهایی 
چون ساخارین استفاده می‌کنند، 
همچنان بخش اعظم فروش را 
در اختیار دارند، اما نوشابه‌های 
رژیمی هم جای خود را در این 
میان باز کرده‌اند و اکنون بیش 
از یک چهارم فروش بازار دنیا را 
در اختیار گرفته‌اند. به‌عبارت 

دیگر، یک چهارم 
مشتریان نوشابه‌ها 
که تصور می‌کنند 
نوشابه‌های رژیمی ضرری 
برای آنها ندارد، براساس تحقیقات 
سازمان بهداشت جهانی در معرض 
نوعی سرطان کبد قرار دارند. مرکز 
تحقیقات سرطان سازمان بهداشت 
جهانی )IARC( پس از بررسی 
3پژوهش گسترده که در آمریکا 
و اروپا انجام شده‌اند، یک ارتباط 
احتمالی میان آسپارتام و نوعی 
از سرطان کبد به نام »کارسینوم 
هپاتوسلولار« را شناسایی کرده 

است.

درحالی‌که سازمان 
جهانی  بهداشت 
میزان مجاز آسپارتام 
را 40میلی‌گرم به ازای 
هر کیلو وزن بدن اعلام 
کرده، سازمان غذا و داروی 
آمریکا این میزان را 50میلی‌گرم به 

ازای هر کیلوگرم می‌داند.
FDA همچنین تحقیقاتی که براساس 
آن سازمان بهداشت جهانی آسپارتام را 

مرتبط با سرطان می‌داند رد می‌کند.
سخنگوی FDA معتقد است که 
»آسپارتام یکی از مواد افزودنی در 
تأمین غذای انسان است که مورد 
بررسی زیادی قرار گرفته. زمانی که 
آسپارتام تحت شرایط تأییدشده 
 FDA استفاده شود، دانشمندان

نگرانی درباره آن نخواهند داشت.«

اگر مشتری پروپا قرص نوشابه‌های رژیمی هستید، با احتیاط‌تر 
رفتار کنید. همه نوشابه‌های رژیمی با عناوینی چون 
کوکا‌کولای زیرو، پپسی لایت و ماءالشعیر بدون قند، همگی 
از آسپارتام استفاده می‌کنند. یک مؤسسه دیگر با عنوان 
کمیته مشترک تخصصی افزودنی‌های غذایی )JECFA( در 
گزارش خود اعلام کرده است که مصرف روزانه قابل‌قبول برای 
آسپارتام کمتر از 40میلی‌گرم به‌ازای هر کیلوگرم وزن بدن است. 
بنابراین تا زمانی که تحقیقات کامل‌تری انجام شود، تصمیم عاقلانه این است که از 
مصرف بیش از اندازه نوشابه‌های رژیمی پرهیز کنید. درحالی‌که یافته‌های مربوط 
به ارتباط احتمالی آسپارتام با سرطان ممکن است مصرف‌کنندگانی را که مقادیر 
کمتری نوشابه رژیمی مصرف می‌کنند، منصرف نکند، اما اعلامیه سازمان بهداشت 

جهانی حداقل می‌تواند به‌طور موقت به فروش این نوشابه‌ها لطمه بزند.

آسپارتام 
چیست؟

3پژوهش، ارتباط 
احتمالی میان آسپارتام 
و نوعی از سرطان کبد را 

شناسایی کرده‌اند

احتمال 
سرطان‌زا 

بودن

مصرف 
محدود

نظر متفاوت 
FDA

سازمان بهداشت جهانی شیرین‌کننده آسپارتام را که در نوشابه‌های زیرو کاربرد دارد به عنوان ماده  احتمالی سرطان‌زا طبقه بندی کرد
VL3 نخستین پرواز با‌

دور برج میلاد 
رئیس گروه فوق‌سبک 
هواپیمایی  سازمان 
کشوری از پرواز یک فروند 

هواپیمای فوق‌سبک گرداگرد برج میلاد برای نخستین‌بار 
خبر داد.

به گزارش همشهری، کاپیتان »محمدمهدی قرنلی« در 
این رابطه گفت: با مجوز سازمان هواپیمایی کشوری و 
هماهنگی نهادهای ذیربط، یک فروند هواپیمای فوق سبک 
VL3 بر فراز شهر تهران و گرداگرد برج میلاد این عملیات 

را انجام داد.
او تأکید کرد: این مجوز به‌منظور اشاعه فرهنگ هوانوردی 
عمومی داده شده و پرواز نخستین خلبان خانم ایرانی در این 

مانور از نکات برجسته این عملیات به شمار می‌رود.
هواپیمای فوق پیشرفته VL3، با موتور ROTAX915is و 
قدرت 142اسب بخار، یکی از پرسرعت‌ترین هواپیماهای 
فوق‌سبک دنیا به‌حساب می‌آید که می‌تواند با سرعت 

۳۷۰کیلومتر بر ساعت پرواز کند.

وی
 غر

رام
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ح: 
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بالا، بالا

بالاتر!
ورزشکاران ایران در رقابت‌های پارادوومیدانی 

قهرمانی جهان در پاریس خوش‌درخشیدند
درخشش ورزشکاران ایرانی در رقابت‌های 
پارادوومیدانی قهرمانی جهان همچنان ادامه دارد؛ 
ستاره‌هایی که معمولا با کمترین امکانات برای 
میادین بزرگ آماده می‌شوند و همواره بهترین 
نمایش ممکن را پشت سر می‌گذارند. این‌بار نیز 
در چند رشته و ماده مختلف، نتایج درخشانی 
برای ورزش ایران به‌دست آمده است. دهمین 
دوره رقابت‌های پارادوومیدانی قهرمانی جهان، از 
نوزدهم تا بیست‌وششم تیرماه ظرف یک هفته در 

پاریس برگزار می‌شود.
  در ادامه رسیدن ستاره‌های پارادوومیدانی ایران 
به سهمیه‌های پارالمپیک پاریس، الناز داراییان 
نیز سهمیه دیگری برای ایران به‌دست آورد. او 
که در کلاس اف-53 رشته پرتاب دیسک در این 
رقابت‌ها شرکت کرده، توانست رکورد 13.48متر 
را به ثبت برساند و در جایگاه چهارم جهان قرار 
بگیرد. این پنجمین سهمیه پارالمپیک ایران 
در رقابت‌های جهانی پارادوومیدانی بود. قبل از 
داراییان، امان‌الله پاپی، رشید مسجدی، علیرضا 
مختاری و الهام صالحی نیز توانسته بودند سهمیه 

را برای ورزش ایران به‌دست بیاورند.
   رسیدن به رکورد 22.95متر در پرتاب نیزه، 
مدال برنز جهان را برای هاشمیه متقیان قطعی 
کرد. ایستادن روی سکوی سوم جهان، موفقیتی 
بزرگ برای این ورزشکار به شمار می‌رفت. او با 
بردن این مدال توانست به ششمین ورزشکاری 
تبدیل شود که سهمیه پارالمپیک پاریس را برای 

ورزش ایران کسب می‌کند.
  طلای جهان، رکورد جهان و سهمیه المپیک 
به‌صورت همزمان برای قهرمان پارادوومیدانی 
ورزش ایران به‌دست آمد. سعید افروز که در 
کلاس اف-34 رشته پرتاب نیزه در مسابقه‌های 
جهانی پاریس شرکت کرده، با پرتاب فوق‌العاده 
40.27متری، موفق شد رکورد جهان را بشکند 
و روی سکوی اول دنیا قرار بگیرد. او با این نمایش 
شگفت‌انگیز، هفتمین سهمیه پارالمپیک پاریس را 
نیز برای ورزش ایران به ارمغان آورد و قهرمانی‌اش 

را با سجده روی پرچم ایران جشن گرفت.

داستان پرچم
منتشرشدن یک ویدئو از مسابقه‌های بین‌المللی 
سنگ‌نوردی فرانسه، سروصدای زیادی در 
شبکه‌های اجتماعی به‌پا کرد. در این تصویر، تمام 
کشورهای شرکت‌کننده در این رقابت‌ها نماینده‌ای 
داشتند که پرچم‌شان را به اهتزاز درمی‌آورد اما 
نماینده ایران تنها ورزشکاری بود که پرچم را 
روی زمین نگه‌داشته بود. مسئولان فدراسیون 
حکم محرومیت علی برات‌زاده از حضور در تمامی 
رقابت‌های داخلی و بین‌المللی را اعلام کردند و از 
این ورزشکار خواستند تا پس از حضور در ایران، در 

کمیته انضباطی فدراسیون حاضر شود. 

اتفاق روز
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بفرمایید پایان خوش!
قرعه‌کشی فصل جدید لیگ برتر ایران هفته گذشته برگزار شد و 

قرعه تیم‌های مدعی لیگ در فصل آینده نشان می‌دهد پرسپولیس 
و سپاهان  در هفته‌های پایانی اوضاع بهتری دارند

عملیات پیچیده هری
هرچه زمان بیشتر بگذرد، احتمال ماندن هری کین در تاتنهام بیشتر می‌شود 

و این برای باشگاه لندنی خوب نیست. کاپیتان متقاعد شده که باید برای 
کسب جام، این باشگاه نفرین‌شده را ترک کند
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 روز مانده تا 
بازی‌های 

آسیایی

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
بوندس ليگا

 روز مانده تا 
ليگ يک

 روز مانده تا 
لاليگا

 روز مانده تا 
لیگ برتر

 روز مانده تا 
سری آ

آبیآبی
بی‌جانبی‌جان

با وجود تغيير مديريت با وجود تغيير مديريت 
استقلال هنوز بلاتکليف استقلال هنوز بلاتکليف 
و پادرهواست. شرايط و پادرهواست. شرايط 
خاص و بحراني اين تيم خاص و بحراني اين تيم 
صداي صداي جواد نکونامجواد نکونام را  را 
هم درآورده استهم درآورده است

تابستان‌های استقلال چگونه سپری می‌شوند؟ 2سال قبل، مدیرعامل باشگاه در همین مقطع عوض 
شده بود و سرمربی در سمتش ابقا شد. یک سال قبل، مدیرعامل باشگاه مانده بود اما سرمربی عوض 
شد. در این تابستان، هم سرمربی عوض شده و هم مدیرعامل تغییر کرده است! در روزهای گذشته، 
واضح به‌نظر می‌رسید که شرایط استقلال عادی نیست و این تیم کاملا در انفعال فرورفته و حالا 
صحبت‌های جدید جواد نکونام، از شرایط خاص باشگاه پرده برداشت؛ باشگاهی که وضعیتش این 

روزها هیچ شباهتی به سایر مدعیان قهرمانی رقابت‌های لیگ برتر ندارد.
 

   نگران‌ترین نسخه نکو
جواد نکونام به‌شدت نگران شرایط استقلال است؛ چراکه فقط ‌3هفته فرصت دارد تا این تیم را مهیای 
حضور در رقابت‌های لیگ برتر کند. آن هم در شرایطی که ترکیب تیم کامل نشده، اردوی خارجی در 
کار نیست و حتی باشگاه نتوانسته با بدنساز مدنظر او قرارداد امضا کند. سپری کردن فصل بدنسازی 
بدون بدنساز از آن اتفاق‌هایی است که فقط در باشگاه استقلال رخ می‌دهد. نکو به‌خوبی می‌داند که 
زمان به‌سرعت در حال سپری شدن است. با این روند نباید انتظار داشت که استقلال در شروع فصل 
امتیازهای زیادی به‌دست بیاورد. درنتیجه همان اتفاق همیشگی تکرار می‌شود؛ از دست دادن امتیاز 
در شروع فصل و دیر ملحق شدن به کورس قهرمانی. جواد در تیم قبلی‌اش با یک‌دهم این مشکلات 
هم روبه‌رو نبود اما باز هم احساس کرد که به اندازه کافی با احترام روبه‌رو نشده و تصمیم به ترک فولاد 
گرفت. اوضاع در استقلال اما فعلا خیلی بدتر از آن چیزی است که این مربی در زمان ملحق‌شدن به 

باشگاه تصور می‌کرد. این میزان از بلاتکلیفی می‌تواند هر تیمی را به زانو دربیاورد.
  

   قراردادها را کجا بردید؟
سؤال‌های بی‌پاسخ نکونام در مورد مدیریت استقلال، هر روز شکل عجیب‌تری به‌خودشان 
می‌گیرند. اگر تا دیروز سؤال اصلی این بود که »چرا بازیکن نمی‌خرید؟«، امروز او از مدیران باشگاه 
می‌پرسد که دقیقا چه اتفاقی برای قرارداد او، آرمین سهرابیان و مهرداد محمدی افتاده است؟ 
چرا این قراردادها در حال حاضر در باشگاه نیستند؟ جواد به همین‌خاطر از مرادمند خواسته بود 
تا لحظه‌ای که قراردادش تمدید نشده، با تیم تمرین نکند. چراکه اگر مصدومیتی در کار باشد، 
همین باشگاه با او قرارداد رسمی امضا نخواهد کرد. درست در روزهایی که همه تلاش و تمرکز 

نکو باید صرف امور فنی شود، این دغدغه‌ها شرایط را برای او دشوار کرده‌اند.
 

   حسین‌زاده گران است؟
استقلال هنوز می‌تواند به خط دفاعی‌اش سروسامان بدهد، هنوز می‌تواند برای خط هافبک 
خرید داشته‌باشد اما شرایط این تیم در پست وینگر، اسفناک به‌نظر می‌رسد. محمد محبی که 
جدا شد و با روستوف روسیه قرارداد بست. مهدی قائدی هم فعلا ایران نیست و کسی نمی‌داند 
سرنوشتش چه خواهد شد. ظاهرا این بازیکن چند پیشنهاد دیگر هم دارد که استقلال برای 
شکست دادن‌شان باید وارد مذاکره جدی با الاهلی امارات شود. اگر قائدی از دست برود، کار 
برای احیای ترکیب استقلال بسیار سخت خواهد بود. خود جواد که امید زیادی به این ماجرا 
ندارد و داستان قائدی را تمام‌شده می‌داند. با این حال حتی اگر قائدی در این تیم بماند، 
آنها هنوز یک وینگر دیگر لازم دارند. نکو حسین‌زاده را به باشگاه معرفی کرده و مدیران 

استقلال معتقدند جذب این بازیکن برای‌شان گران است. جالب اینجاست که همین 
باشگاه رقم لازم برای خرید محبی از سانتاکلارا را پرداخت نکرد و حالا باید پول 

مشابهی برای حسین‌زاده بدهد. جواد شخصا با حسین‌زاده به توافق رسیده 
اما وضعیت باشگاه اجازه اضافه شدن این وینگر را به تیم نمی‌دهد.

 
   مشکل جدید هم اضافه شد!

استقلال کم مشکل داشت، داستان »بچه« 
هم به مشکلات این تیم اضافه شد. شخصیتی 

که ظاهرا از ‌15سال قبل تا امروز رشد نکرده و هنوز بچه مانده است!
این کلمه را هواداران استقلال اولین‌بار از زبان قلعه‌نویی شنیدند.

 ادامه  در
 صفحه16
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واکنش‌ها به حرکت برات زاده

 
زیر تمام این کلاه‌ها سری بوده 
که به ایران می‌اندیشیده است...
پ‌.ن: بی احترامی #علی_برات_
زاده ورزشکار سنگ نورد به ‎#پرچم 
مقدس ایران؛ بی احترامی به تمام 

هویت ملت ایران است.

@poshtekhati
پشت خطی

 
‏توهین به مقدسات تبدیل شده 
به ابزار دیده شدن و سر زبون‌ها 
افتادن وگرنه کی الناز رکابی و 

علی‌برات زاده می شناخت!

@alinia91
علی نیاکان

 
مقدس  پرچم  آرزومونه  ما 
ایران کفنمون بشه، اون وقت 
این علی‌برات‌زاده زیر پرچمی 
که هزاران شهید برای بالا 
نگه‌داشتنش خون دادن، مسابقه 

می‌ده و بی‌احترامی می کنه!

@s_yas_1
یاس
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نكته بازی

کشف قیمت خریدهای سپاهان
اتفاق جالبی که امسال در نقل‌وانتقالات رخ داده، این است که 
قیمت خریدهای سپاهان را بقیه لو می‌دهند. مثلا پس از انتقال پیام 
نیازمند از پورتیموننزه به سپاهان، رسانه‌های پرتغالی مدعی شدند 
باشگاه اصفهانی یک میلیون یورو بابت دریافت رضایتنامه او هزینه 
کرده؛ هرچند سپاهان تکذیب کرد و با انتشار اسنادی مدعی شد این 
رقم ‌250هزار یورو بوده است. بعدتر زمانی که رضا اسدی به سپاهان 
پیوست، علی امیری، معاون مستعفی باشگاه استقلال مدعی شد 
او قرارداد ‌30میلیاردی این تیم را رد کرده و با ‌50میلیارد زردپوش 
شده است. سپاهان این ادعا را هم تکذیب و تهدید به شکایت کرد. 
حالا هم رضا درویش، مدیرعامل پرسپولیس گفته عیسی آل‌کثیر 
پیشنهاد ‌15میلیاردی پرسپولیس را رد کرده و با 23میلیارد به 

سپاهان رفته. منتظر تکذیب این یکی هم هستیم!

همین را می‌خواستید؟
طی چند روز اخیر برخی رسانه‌ها مدعی شده‌اند درآمد پرسپولیس 
از ناحیه فروش ‌10درصد از سهام این تیم در بازار بورس ته کشیده و 
باشگاه همه آنها را صرف پرداخت هزینه‌ها کرده است؛ مخارجی مثل 
پرداخت دستمزد بازیکنان و بدهی‌های انباشته. همین شرایط برای 
باشگاه استقلال هم به‌وجود آمده و گفته می‌شود آبی‌ها پول بورس‌شان 
را در دوران 2مدیر قبلی خرج کرده‌اند. این، همان هراسی است که از 
ابتدا هم وجود داشت. بارها گفته شد در شرایطی که پرسپولیس و 
استقلال درآمد پایدار ندارند، نباید سهام آنها را واگذار کرد؛ چرا‌که 
این پول را صرف امور جاری می‌کنند و تنها نتیجه‌اش افزایش قیمت 
بازیکنان است. کسی اما گوش نکرد و فقط کسانی ضرر کردند که 

‌10درصد از سهام ‌2باشگاه را خریدند. همین را می‌خواستید؟

این، بازی هر سال است
نمی‌دانیم الان که شما این مطلب را می‌خوانید، بالاخره تکلیف 
سعید عزت‌اللهی روشن شده یا نه؟ داستان حضور این بازیکن در 
لیگ ایران و مخصوصا 2باشگاه پرسپولیس و استقلال به یک قصه 
تکراری و خسته‌کننده تبدیل شده که هر سال از سر گرفته می‌شود. 
در هر پنجره نقل‌وانتقالاتی سایت‌ها و صفحات مختلف بحث حضور 
عزت‌اللهی در ایران را پیش می‌کشند، کلی لایک و کلیک جمع 
می‌کنند و آخرش همه‌‌چیز منتفی می‌شود. این، مسیری است که 
گویا همین حالا هم در حال پیموده‌شدن است. این اواخر به‌دفعات 
شایعه شد کار پیوستن عزت‌اللهی به پرسپولیس تمام شده، اما حالا 
رضا درویش مدیرعامل سرخ‌ها می‌گوید: »درست نیست با بازیکنی 
که تحت قرارداد یک باشگاه دیگر است، مذاکره کنیم.« وضع مالی 
استقلال هم که تناسبی با جذب عزت‌اللهی ندارد. باز سر کاریم رفقا؟

سریال انصراف و ریاست دبیر
رئیس فدراسیون کشتی اعلام کرد تیم ملی با 70 تا 80درصد نفرات اصلی‌اش در بازی‌های آسیایی هانگژو 

شرکت خواهد کرد

مجمع انتخاباتی فدراسیون کشتی پنجشنبه 22تیرماه در سالن 
فارسی آکادمی ملی المپیک برگزار شد و طی آن علیرضا دبیر 
برای 4سال دیگر ریاست فدراسیون کشتی را در دست گرفت. 
پیش از این در 26تیرماه1398 دبیر موفق شده بود از اعضای 
مجمع رأی لازم برای نشستن روی صندلی ریاست را کسب 
کند. برخلاف 4سال پیش که دبیر در یک ماراتن نفسگیر- که 
انتخابات به دور دوم کشید- رئیس شد، این بار با 38رأی از 
39رأی، قاطعانه به ریاست رسید. یک رأی سفید هم متعلق 
به وزارت ورزش بود که طبق معمول در انتخابات به سبد هیچ 

نامزدی ریخته نمی‌شود تا بی‌طرفی وزارت ورزش حفظ شود.
 

   جدیدی وزیر را تهدید کرد
به‌محض اینکه تأیید صلاحیت نامزدهای انتخاباتی اعلام 
شد، حمید بنی‌تمیم که 4سال پیش هم نامزد بود و در همان 
دور نخست حذف شد، نامه انصرافش را رسانه‌ای کرد. پس از 
بنی‌تمیم، حمید سیفی هم کنار کشید. جمشید خیرآبادی و 
مصطفی میرزایی هم با حضور در مجمع انصراف دادند و عبدالله 
عزیزی هم اصلا نیامد تا به منزله انصراف تلقی شود. در نهایت 
عباس جدیدی، حمید یاری و علیرضا دبیر باید با هم رقابت 
می‌کردند که جدیدی همانند سال96 که در انتخابات با خادم 

رقابت داشت، پس از سخنرانی مجمع را ترک کرد! حمید 
یاری بلافاصله خطاب به رئیس مجمع محمد پولادگر 
گفت: »جدیدی همیشه می‌آید، حرف می‌زند و 
می‌رود. من به‌خاطر حرکت عباس جدیدی از مجمع 
عذرخواهی می‌کنم.« جدیدی اما پس از خروج از 

مجمع در جمع خبرنگاران خطاب به پولادگر 
گفت: »شما و وزیر ورزش را در محاکم 

قضایی می‌بینم!«
 

   از تیم سوم تا تیم اصلی در 
هانگژو

رئیس فدراسیون کشتی پیش 
از این گفته بود کشتی‌گیران 
با تیم دوم و سوم در بازی‌های 
آسیایی هانگژو حاضر خواهند 
شد. اما پس از انتخابات او در 
جمع خبرنگاران گفت: 
»تصمیمات خوبی را 
درباره بازی‌های آسیایی 

گرفته‌ایم و 70 یا 80درصد بچه‌های اصلی از همان مسابقات 
جهانی صربستان به بازی‌های آسیایی می‌روند.« دبیر در مورد 
حواشی انتخابات و انصراف برخی نامزدها گفت: »وارد حاشیه 
نشویم. خواهش می‌کنم از الان وارد حاشیه نشوید. رأی‌ها 
همه‌‌چیز را نشان می‌دهد و ما کشتی‌گیران یک اصطلاحی 
داریم که می‌گوییم طرف قبل از اینکه روی تشک بیاید خودش 
می‌داند چه کاره است. در صحبت‌هایم گفتم به متن بپردازیم و 

به حاشیه نرویم. رزومه همه افراد مشخص است.«
 

   ابهام بزرگ در انتخابی 57کیلوگرم
همزمان با برگزاری انتخابات فدراسیون کشتی، مسابقات 
رنکینگ مجارستان برگزار می‌شد و قرار بود تکلیف ملی‌پوشان 
ایران در اوزان 57، 70 و ‌79کیلوگرم در این مسابقات مشخص 
شود. کادر فنی برای هر وزن بند و تبصره و حالت‌های مختلف را 
طراحی کرد تا ابهامی نباشد ولی در عمل ابهامی بزرگ را پیش 
آوردند. در 57کیلوگرم قرار بود یک نفر در رقابت بین میلاد 
والی‌زاده و احمد محمدجوان انتخاب شود. هر دوی این نفرات 
شاگرد محسن کاوه در تیم ملی جوانان هستند و فینال جام 
تختی را برگزار کردند که جوان موفق به شکست والی‌زاده شد. 
ابهام بزرگ در انتخابی این وزن، استراحت و تعداد کشتی‌هایی 
است که 2نماینده کشورمان گرفتند. جوان پس از 4کشتی 
در رده پنجم قرار گرفت و والی‌زاده با 2کشتی از دور 
مسابقات حذف شد. چون هر دو به مدال نرسیدند، 
مسابقه انتخابی در همان مجارستان برگزار شد و 
والی‌زاده با نتیجه 2-2 به پیروزی رسید. کادر فنی 
در حالی میلاد والی‌زاده را به‌عنوان نماینده 
ایران در جهانی صربستان معرفی کرد 
که این اتفاق با عدالت فاصله دارد، چون 
نه پیروزی جوان در جام تختی در آن 
لحاظ شده و نه تعداد کشتی‌هایی 
که کشتی‌گیران گرفتند. جوان در 
دور پنجم به مصاف والی‌زاده رفت 
و والی‌زاده در کشتی سوم خود 
مقابل جوان قرار گرفت. فاصله 
زمانی کشتی‌های 2کشتی‌گیر هم 
به‌هیچ‌وجه یکسان نبود. والی‌زاده 
در رقابت‌های صبح حذف شد و 
جوان عصر همان روز در مسابقه 

رده‌بندی کشتی گرفت!

هرچه زمان بیشتر بگذرد، احتمال ماندن هری کین 
در تاتنهام بیشتر می‌شود و این برای باشگاه لندنی 
خوب نیست. کاپیتان متقاعد شده که باید برای کسب 
جام، این باشگاه نفرین‌شده را ترک کند. او پیشنهاد 
پاری‌سن‌ژرمن را رد کرده، رئال‌مادرید هم او را از لیست 
خرید خارج ساخته و کین چون می‌داند تاتنهام حاضر 
نیست او را به منچستریونایتد یا دیگر باشگاه‌های بزرگ 
انگلیسی بفروشد، متقاعد شده به بایرن برود. دنیل لوی، 
مالک باشگاه به او پیشنهاد دستمزد هفته‌ای 400هزار 
پوند داده که این بازیکن را از نظر حقوق دریافتی پس 
از ارلینگ هالند، در رده دومین بازیکن پردرآمد لیگ 
برتر قرار خواهد داد اما این برای کین کافی نیست. او 
در آستانه 30سالگی نیاز به کسب جام دارد و با تاتنهام 

هرگز این اتفاق رخ نخواهد داد.
باشگاه تاتنهام راضی به فروش هری کین به مبلغ 
‌80میلیون یورو به بایرن مونیخ نیست و همانطور که 
عنوان شد، پیشنهادی با دستمزد هفتگی 400هزار 
پوند به کاپیتان خود برای تمدید قرارداد داده. علاوه بر 
این تاتنهام می‌خواهد پیشنهاد کار‌کردن بعد از دوران 
بازی را هم در قرارداد جدید هری کین بگنجاند تا او 
را راضی به ماندن کند. اما مشکل اینجاست که همین 
80میلیون هم ممکن است از دست‌شان بپرد. هری کین 
پیشنهاد پاری‌سن‌ژرمن را رد کرده و تنها گزینه او برای 
ترک تاتنهام، بایرن‌مونیخ است، زیرا ستاره انگلیسی از 
موفقیت در پروژه توخل مطمئن است. بایرن‌مونیخ خود 
را آماده ارائه پیشنهاد سوم به ارزش ‌100میلیون یورو 
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عملیات پیچیدهعملیات پیچیدههریهری
انتقال کین به بایرن مونیخ 
شاید هفته‌ها طول بکشد

   پائو تورس، مدافع ملی‌پوش اسپانیایی ویارئال به 
استون ویلا پیوست؛ با رقم ‌32.5میلیون یورو نقد و به 

علاوه ‌۵میلیون بند پاداش.
   پیشنهاد رسمی استون ویلا برای موسی دیابی 
‌35میلیون یورو به‌علاوه پاداش بوده است. این قیمت 
واقعی پیشنهاد است. بایرلورکوزن آن را رد کرد اما 
مذاکرات بین ‌2باشگاه همچنان در جریان است و معامله 

پابرجا‌ست. دیابی خواهان انتقال به استون ویلا شده.
   الهلال برای جذب الکساندر میتروویچ، مهاجم فولام 

پیشنهاد ‌30میلیون یورویی ارائه کرده است.
   براساس اخبار منتشر شده ‌2تیم عربستانی، 

ناتینگهام فارست و فولام درصدد جذب ویلیان هستند 
که بازیکن آزاد شده.

   شی چارلز با قراردادی به ارزش ‌۱۵میلیون پوند از 
منچسترسیتی به ساوتهمپتون پیوست. فرد و الانگا هم 
در راه خروج از یونایتد هستند اما تن‌هاخ می‌خواهد 

اندازه چارلز گمنام از این 2بازیکن پول دربیاورد.
   جوردن هندرسون پیشنهاد الاتفاق عربستان را 
پذیرفت. با خرید هافبک‌های جدید، جایی در لیورپول 

برای او وجود نخواهد داشت.
   الاتحاد عربستان برای جذب فابینیو، هافبک دفاعی 
برزیلی لیورپول پیشنهادی ‌40میلیون پوندی داده است. 

می‌کند و این آخرین تلاش باواریایی‌ها برای به‌دست 
آوردن این بازیکن است. اگر این انتقال صورت بگیرد، 
دیگر نیازی به سادیو مانه نخواهد بود و این بازیکن 
برخلاف میل خودش به فروش خواهد رسید. سادیو 
مانه به دلایل مختلفی دیگر مدنظر بایرن نیست )ضعف 

آمادگی و عدم‌سازگاری با سیستم( اما 
گفته شده که درگیری‌اش با لروی سانه 

بیشترین تأثیر را در از‌دست‌رفتن 
اطمینان رختکن به او داشته است. 
2 یا 3هفته پیش، سران بایرن به 

مدیربرنامه‌های سادیو مانه اطلاع دادند که برای 
جدایی بر سر راهش نخواهند ایستاد، اما سپس مانه 
به‌طور عمومی اعلام کرد که می‌خواهد بماند. پس 
بایرن دوباره با او صحبت خواهد کرد و به او می‌گوید 
که جایی در برنامه‌های توماس توخل ندارد و 

باید در این تابستان جدا شود. مانه بیشترین 
دریافتی را در باشگاه دارد و دستمزد 

و پاداش‌هایش روی 
هم رفته به 25میلیون 

یورو می‌رسد. باشگاه 
برای جذب هری کین نیاز به 

پول و صرفه‌جویی در اینگونه هزینه‌ها دارد.
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جهان

 6 روز اشتراک
7 روز روزنامه

هر روز همشهری شما هستیم

همشهری را در خانه تحویل بگیرید )ویژه تهران(

 برای دریافت اشتراک عدد 7 را
 به سرشماره 3000033 پیامک بزنید

در راه گاسکوین
دله الی از مشکلات کودکی‌اش پرده برداشت

این روزها در انگلستان و سراسر دنیا در حمایت از 
دله الی همبستگی ایجاد شده. این بازیکن ملی‌پوش 
سابق انگلیس و تاتنهام در اقدامی شجاعانه فاش 
کرد که درگیر اعتیاد بوده و می‌خواسته در 
24سالگی در زمان مورینیو فوتبال را کنار بگذارد. 
او در راه پل گاسکوین، نابغه سابق فوتبال انگلستان 
گام برمی‌دارد که اعتیاد، فوتبالش را نابود ساخت. او 
اعتراف کرد که بعد از اعتیاد به قرص‌های خواب‌آور، 
به‌مدت ‌6هفته در این تابستان به مرکز بازپروری 
رفته است. بازیکن انگلیسی همچنین پرده از 
رازهای دردناکی برداشت که از زمان کودکی 
روی دوش خود حمل می‌کرده. او فاش کرد که 
در ۶سالگی مورد اذیت و آزار جنسی قرار گرفته و 
همچنین در سن ‌۸سالگی شروع به ‌خرید و فروش 
مواد‌مخدر و حتی مصرف مواد کرده تا اینکه در 

12سالگی به فرزندخواندگی پذیرفته شده.
شان دایچ می‌خواهد در اورتون به این بازیکن فرصتی 
دوباره بدهد. باشگاه‌های دیگری هم از سر دلسوزی 
حاضرند او را زیر چتر حمایت خود قرار دهند. الی 
دورانی کاملا سیاه را در سوپرلیگ ترکیه سپری 
کرد. بازیکن جوان انگلیسی درباره این دوران و 
همچنین گذشته‌اش گفته: »وقتی از ترکیه برگشتم، 
فهمیدم که نیاز به عمل جراحی دارم. از نظر روحی 
در وضعیت بدی قرار داشتم و تصمیم گرفتم برای 
سلامت روان، به یک مرکز توانبخشی مدرن بروم. 
مادرم الکلی بود. در ‌6سالگی توسط یکی از دوستان 
مادرم که همیشه به خانه ما می‌آمد، به‌صورت 
مداوم مورد آزار و اذیت جنسی قرار می‌گرفتم. در 
‌7سالگی شروع کردم به سیگارکشیدن و در ‌8سالگی 
فروشنده مواد‌مخدر شدم. ساقی که یک مرد 
مسن بود، می‌گفت کسی با پسرک دوچرخه‌سوار 
کاری ندارد و بنابراین اقدام به فروش مواد‌مخدر 
کردم. در ‌11سالگی توسط یک نفر از پل آویزان 
شدم. در ‌12سالگی توسط خانواده‌ای فوق‌العاده 
مهربان به فرزندخواندگی پذیرفته شدم. آدم‌های 
شگفت‌انگیزی بودند. من هم تلاش کردم بهترین 
فرزندی باشم که می‌توانند داشته باشند. تا زمان 
16سالگی که بازیکن حرفه‌ای شدم، در کنارشان 
بودم. دوران طولانی درگیر اعتیاد بودم. به قرص‌های 
خواب‌آور معتاد شده بودم. به این وسیله می‌خواستم 
خودم را از چیزهایی که بهشان فکر می‌کردم، پنهان 
کنم. مدتی قرص را کنار گذاشتم ولی دوباره به آن 
پناه بردم. واقعا لحظات سختی را سپری می‌کردم.«

بازی‌های بزرگ در راه هستند
تمرین پیش‌فصل تیم‌های اروپایی آغاز شده و برخی حتی وارد 
بازی‌های دوستانه هم شده‌اند. این یعنی رکود تابستانی و تعطیلی 
فوتبال به پایان رسیده است. از هفته آینده بازی‌های دوستانه زیادی 
در برنامه تیم‌ها و تورهای پیش‌فصل گنجانده شده که بسیاری 
از آنها جذابیت بالایی دارند؛ ازجمله ال‌کلاسیکو که خیلی از الان 
منتظر تماشای آن هستند. پیش از این در بازی‌های دوستانه مهم 
منچستریونایتد با نتیجه 2 بر صفر لیدز را برده و آرسنال مقابل 
نورنبرگ آلمان تن به تساوی یک-یک داده است. دیروز اعلام شد که 
جام خوان گامپر که هر سال از سوی بارسلونا مقابل یک تیم میهمان 
برگزار می‌شود، امسال مقابل تاتنهام خواهد بود. تعدادی از بازی‌های 
دوستانه بزرگ هم در تورنمنت‌های آمریکا، تایلند و دیگر نقاط برگزار 
خواهند شد. به این بهانه بازی‌های دوستانه یا پیش از آغاز فصل برخی 

تیم‌های بزرگ اروپایی را با هم مرور می‌کنیم:
   چلسی: رکسهام )باشگاه رایان رینولدز- 29تیر( و دورتموند 

)12مرداد(
   لیورپول: کارلسروهه )28تیر(، گرویترفورت )2مرداد(، لستر 

)‌7مرداد(، بایرن‌مونیخ )11مرداد( و دارمشتات )‌16مرداد(
   منچسترسیتی: یوکوهاما مارینوس )‌6مرداد(، بایرن‌مونیخ 
)‌4مرداد(، اتلتیکومادرید )‌8مرداد( و آرسنال )کامیونیتی شیلد- 

‌15مرداد(
   آرسنال: منتخب ستارگان MLS )‌29تیر(، منچستریونایتد 
)یک‌مرداد(، بارسلونا )‌5مرداد(، موناکو )‌11مرداد( و من‌سیتی 

)کامیونیتی شیلد- 15مرداد(
   منچستریونایتد: لیون )‌28تیر(، آرسنال )یک‌مرداد(، رکسهام 
)4مرداد(، رئال‌مادرید )5مرداد(، دورتموند )‌9مرداد( و لانس 

)14مرداد(
   بارسلونا: یوونتوس )اول مرداد(، آرسنال )5مرداد(، رئال‌مادرید 

)‌8مرداد(، آث‌میلان )‌11مرداد( و تاتنهام )‌17مرداد(
   رئال مادرید: میلان )2مرداد(، من‌یونایتد )5مرداد(، بارسلونا 

)8مرداد( و یوونتوس )12مرداد(
   اینترمیلان: النصر )5مرداد( و پاری‌سن‌ژرمن )‌10مرداد(

   آث میلان: رئال‌مادرید )2مرداد(، یوونتوس )6مرداد( و بارسلونا 
)‌11مرداد(

   یوونتوس: بارسلونا )یک‌مرداد(، میلان )6مرداد( و رئال‌مادرید 
)‌12مرداد(

   بایرن مونیخ: منچسترسیتی )4مرداد(، کاواساکی )7مرداد(، 
لیورپول )‌11مرداد(، موناکو )‌16مرداد(، لایپزیش )سوپرجام- 

21مرداد(
   دورتموند: اوبرهاوزن )28تیر(، ارفورت )31تیر(، من‌یونایتد 

)5مرداد(، چلسی )‌12مرداد( و آژاکس )15مرداد(
   پاری‌سن‌ژرمن: لوهاور )‌30تیر(، النصر )3مرداد(، سرزو اوزاکا 

)6مرداد( و اینترمیلان )‌10مرداد(

عملیات پیچیدهعملیات پیچیدههریهری

در باشگاه یوونتوس انقلابی برپا شده است. چندی پیش آنیلی و 
دارودسته‌اش از مالکیت و مدیریت باشگاه کنار کشیدند و جای 
خود را به افراد جدید دادند. یووه در توافقی با یوفا پذیرفت که به 
جای محرومیت 5ساله از رقابت‌های اروپایی تنها در فصل آینده 
از مسابقات قاره محروم باشد. آنها جای خود را در لیگ کنفرانس 
به فیورنتینا دادند تا تیم را بازسازی کنند. مشکل یوفا با این 
باشگاه ایتالیایی ادامه حضورشان در پروژه سوپرلیگ اروپا به 
رهبری فلورنتینو پرز و رئال‌مادرید است. با توجه به نقطه ضعفی 
که یووه بر سر مسائل مالی دارد، یوفا از این ضعف استفاده کرد 

و به آنها فشار آورد. نتیجه این شد که یووه تصمیم 
گرفت به‌زودی خروج خود را از سوپرلیگ 

اعلام کند تا رئال و بارسا در این پروژه تنها 
بمانند. باشگاه یوونتوس رسما اعلام 
کرد که بعد از مذاکره با رئال‌مادرید 
و بارسلونا‌ و با درنظر‌گرفتن برخی 
اختلاف‌نظرها، روند خروج از پروژه 
سوپرلیگ را آغاز کرده است. اما 
با توجه به مفاد قرارداد سوپرلیگ، 

تکمیل این فرایند نیازمند تأیید دیگر 
باشگاه‌های حاضر در این پروژه است. 

گام بعدی یوفا فشار روی بارسلونا خواهد 
بود تا با استفاده از نقطه ضعف‌های زیاد این 

تیم ازجمله ورشکستگی نسبی اقتصادی و رسوایی 
داوری، این باشگاه اسپانیایی را متقاعد به خروج از سوپرلیگ 

سازد.
    از طرفی، با تصمیم باشگاه، 2بازیکن این تیم ازجمله کاپیتان 
لئوناردو بونوچی و وستون مک‌کنی از حضور در تمرینات این تیم 
منع شده‌اند و باید خیلی زود بیانکونری را ترک کنند. بونوچی 
که در تیم ملی هم با گاف‌هایش قهرمانی لیگ ملت‌های اروپا را 

از ایتالیا گرفت، دیگر گزینه‌ای قابل اتکا نیست. او ناامید است اما 
تسلیم نمی‌شود؛ هدف او همیشه پایان‌دادن به دوران حرفه‌ای 
خود در یوونتوس است. او تا‌به‌حال هرگز به رفتن به جای دیگری 
فکر نکرده و اکنون نیز قصد انجام این کار را ندارد. این بازیکن با 
تصمیم باشگاه موافق نیست و معتقد است که بدون توجه به زمان 
بازی کمی که آلگری به او می‌داد، همچنان می‌تواند مفید باشد. 
یوونتوس در پایان‌ ماه آوریل از بونوچی برای خداحافظی دعوت 
کرد و در آخرین بازی خانگی پیشنهاد جشن و خداحافظی را به 
او داد اما لئو گفت نه، چون بازی سی‌وهفتم، مصاف به‌طور اتفاقی 
یووه و میلان بود. گفته می‌شد مارسی این مدافع 
باتجربه را می‌خواهد اما باشگاه فرانسوی آن 

را تکذیب کرد.
   یووه با فروش ولاهوویچ هم 
مشکلی ندارد اما برای این بازیکن 
‌75میلیون یورو می‌خواهد تا 
‌سراغ جاناتان دیوید از لیون برود 
یا بازیکنی دیگر. گزینه‌های خط 
حمله فعلا این دو هستند؛ جاناتان 
دیوید، مهاجم لیل )قیمت تقریبا‌ 
60میلیون( و نوآ اوکافور مهاجم 
سالزبورگ )قیمت حدود 20میلیون(. 
اگر امباپه برود، پاری‌سن‌ژرمن برای خرید 
ولاهوویچ اقدام خواهد کرد. چلسی و تاتنهام نیز به او 

علاقه دارند. هویلند و اسکاماکا نیز در فهرست هستند.
   سران پاری‌سن‌ژرمن به جان لوئیجی دوناروما دروازه‌بان 
ایتالیایی اطلاع داده‌اند برای فصل جدید نیازی به او ندارند و خود 
این بازیکن هم مایل است تا پارک دو‌پرنس را ترک کند. یوونتوس 
را می‌توان مقصد احتمالی این بازیکن دانست. پاریس به‌جای او 

دنبال هوگو لوریس فرانسوی، داوید دخیا یا کپا خواهد رفت.

یوونتوس؛ باشگاهی که نمی‌شناختیم
تسلیم یوفا

اتفاقات 
دیگری که در مدیریت 

جدید افتاده، این است که بعد از 
‌11سال، از فصل بعد جیپ دیگر اسپانسر 
پیراهن یووه نخواهد بود. کالوو وظیفه 
دارد جایگزینی پیدا کند که بتواند به اندازه 
اسپانسر فعلی )‌40میلیون یورو( بپردازد. 

کشوری از خاورمیانه تصمیم گرفته است 
پیشنهادی ارائه دهد که هنوز مبدأ 

آن مشخص نیست.

س  نتو و یو
برای فرانک کسیه 

رسما با بارسلونا ارتباط برقرار 

کرده، باشگاه کاتالانی اجازه خروج 

با رقمی کمتر از ‌15میلیون را 

به او نمی‌دهد.

ایجنت کیه‌زا در لندن است؛ جایی که دربی 
بین نیوکاسل و لیورپول برای این بازیکن 
درنظر گرفته شده است. درصورت جدایی او، 
یوونتوس ممکن است به سراغ براردی برود.

او احتمالا دومین خروجی قرمزها در این 
تابستان از خط هافبک باشد.

   رودریگو مورنو با قراردادی دائمی از 
لیدز یونایتد به الریان قطر پیوست.

   نانی، ستاره 36ساله سابق 
منچستریونایتد به آدنادمیر اسپور ترکیه رفت.
   پیوتر زیلینسکی، هافبک ‌29ساله و 
لهستانی ناپولی با الاهلی عربستان به 

توافق شخصی رسیده است. ‌2باشگاه 
در حال مذاکره برای بررسی قرارداد و 

نزدیک‌شدن به توافق هستند.

کین 
دیروز به تمرینات 

تاتنهام برگشت. این برای باشگاه 

نگران‌کننده است چون آنها می‌دانند 

کین می‌خواهد اگر امکان خروج 

فراهم نشد، فصل آخر قراردادش 

را هم بماند و سپس تیم را 

رایگان ترک کند.
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نیمکت‌نشین‌های کهکشانی؟
کمتر کسی انتظار داشت ناگهان عیسی آل‌کثیر سر از سپاهان در‌بیاورد. اگرچه خبرهایی در مورد اختلاف‌نظر او با باشگاه پرسپولیس بر سر 
رقم تمدید قرارداد وجود داشت، اما نهایتا تصور می‌شد این بازیکن درصورت جدایی از جمع سرخپوشان، مثلا به گل‌گهر برود. سپاهان از 
این جهت از فهرست گزینه‌های جذب آل‌کثیر حذف شده بود که باشگاه اصفهانی عمده خریدهایش را در فصل جاری در خط حمله انجام 
داده؛ از رضا اسدی تا رضا شکاری و کاوه رضایی. بسیار بعید به‌نظر می‌رسید که آنها در چنین شرایطی و با توجه به اینکه شهریار مغانلو را هم 
در اختیار داشتند، عیسی را بگیرند، اما این اتفاق رخ داد و البته هواداران هم خیلی واکنش گرمی نشان ندادند. با توجه به این شرایط، به‌نظر 
می‌رسد با شروع فصل جدید شاهد نیمکت‌نشینی گروهی از ستاره‌های گران‌قیمت سپاهان در خط حمله باشیم. هر طوری که حساب کنید، 

از بین مغانلو، اسدی، آل‌کثیر، رضایی و شکاری نهایتا 2 یا 3نفر می‌توانند فیکس باشند و بقیه باید روی نیمکت بنشینند که این مسئله، هزینه 
مفصل باشگاه برای جذب آنها را زیر سؤال می‌برد. حضور بازیکنان مؤثر برای هر باشگاهی غنیمت است، اما ترافیک بیش از حد آنها در یک پست 

می‌تواند آسیب‌رسان باشد. ببینیم ژوزه مورایس چطور این شرایط را مدیریت می‌کند.
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افقی:
 1- به‌کار بستن قانون- سوره 
هشتاد و چهارم قرآن- 

خمارآلود
2- تعجب زنانه- آلبومی با 
آواز محمدرضا شجریان- 

حداقل
3- هدایت‌کننده- شریک- 

پرنده‌ای لذیذ گوشت
4- فلاپی دیسک- نام‌ها- 

پهلوان
5- نقاش امپرسیونیست 
فرانسوی- ماشین‌نویسی- 

طعام
6- دهنه اسب- بیماری 
ویروسی تنفسی- اشتباه 

غیرارادی لفظی
7- اصل هر چیز- زن 

خانه‌دار- معنی
8- ضمیر انسان- ناممکن- 

دست‌آموز
9- پلیس مبارزه با سارقان و 
تبهکاران- فلزی شکننده- 

سنگریزه
10- جامه کس سیه و...خود 
ازرق نکنیم- پدر- از دین 

برگشتن
11- چهارپایان- از یاران 

امام‌حسین)ع(- کندذهن
12- درخت انگور- 
خنک‌کننده هوای ساختمان- 

تیزهوشی
13- سوغات قمصر- شکوه، 

عظمت- ترک‌نکردن جایی
دوم چهره-  یک   -14

متناوب- حرف دهن‌کجی
15- از یک پدر و مادر- کتابی 
تألیف اسدی طوسی- تا‌کنون

  
عمودی:

1- تخت پادشاهی- برقرار و 
پابرجا- آهن‌ربا

2- مقام و منزلت- از انواع 
پروتئین‌های پلاسمای خون 

که در ایمنی بدن نقش دارد
3- پنبه‌زن- واحد شمارش 

پارچه- بی‌سواد
4- انسان- ساکنان- بزرگ‌تر

5- مستمری- نوعی 
اسباب‌بازی- نیمه‌دیوانه

6- برادر عرب- کاغذ کپی- 
درست‌نویسی

7- فنا- تخم ماهی- آدم 
ماشینی

8- قصرنشین- مقبول و 
خوشایند- نشانه تیراندازی

9- باز شیمیایی- واحد 
وزن تقریباَ برابر با 28گرم- 

هنرپیشه مرد
10- تسخیر شده- منسوب 

به یمن- سنگ آسیاب
11- قامت- وقت و هنگام- 

سرپرست جامعه اسلامی
12- پوشاننده- پیروز- تخلص 

هوشنگ ابتهاج
13- از انجیل‌های معتبر- باز ای...
ناز با دل من بساز- برکشیدن 

شمشیر از غلاف 
14- کنایه از سرشکسته و 
بی‌اعتبار‌شدن است- چو بیرون 

رود فرشته درآید
15- ثروتمند شدن- سمت راست- 

از سبزی‌های خوردنی

هتخلشلالزجاسن
وراومینباتملاع
متکاسانردقفش

انمریمضبیات
نهاکرادیارسبت
نلابمارکرماس
رگشماردامپحلم
اعالطاقاتشمی
یضرغولبلابدنه

حراشبیهلسکاف
هبینتساوخهحتف
هعرجیسیپصاخ
رفظانامالعاا
ینیبرودمویزینم
زیمکشاقندییات 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4529
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.
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947328516
365194782
472536891
189472365
653819274

متوسط

 3    6    
5 2       8
7    4  9   
  6  5  1   
   6  3    
  2  9  4   
  9  8    7
4       5 2
   3    9  241758693

375961248
869234517
782695431
154873962
936412875
413586729
698327154
527149386

ساده

متوسط

938576214
524931768
761842935
896457123
147623589
352198476
619285347
483719652
275364891

سخت

       2 9
 1  9  3    
  4  5     
8  1 7      
9        6
     4 7  2
    3  8   
   4  2  6  
6 5        

ساده

 4 1    6 9  
   9  1    
8 6      1 7
7   6  5   1
   8  3    
9   4  2   5
4 1      2 9
   3  7    
 2 7    3 8  

او علیه مشاور جوان آن روزهای باشگاه و  
دخالت‌هایش‌ در تیم موضع گرفته بود. بعدها 
چند مربی دیگر هم در استقلال با این مشاور به مشکل خوردند و 
حالا نوبت نکونام است که علیه او مصاحبه کند. جواد تأکید کرده 
که اجازه دخالت هیچ‌کس در امور تیم را نمی‌دهد. او حتی از محل 
تشکیل جلسات این فرد خاص برای اضافه کردن آدم‌هایش به 

استقلال نیز صحبت کرده تا نشان بدهد که از همه‌‌چیز خبر دارد.
 

   جام بی‌جام؟
موضع جواد نکونام در مورد استقلال روشن است. او تیمی در حد 
قهرمانی می‌خواهد و انتظار دارد باشگاه ابزار کافی را برایش فراهم 
کند. علی خطیر اما هنوز موضعش را عمومی نکرده است. ظاهرا او در 
جلسه با نکو، از این مربی خواسته که فعلا به قهرمانی فکر نکند و به 
مرور زمان این تیم را بسازد؛ خواسته‌ای که بدون تردید مورد موافقت 

این سرمربی قرار نخواهد گرفت.

ادامه از 
صفحه13

تیتر یک

وز بفرمایید پایان خوش!چهره ر
 قرعه تیم‌های مدعی لیگ در فصل آینده نشان می‌دهد پرسپولیس و سپاهان

 در هفته‌های پایانی اوضاع بهتری دارند
 قرعه‌کشی فصل جدید لیگ برتر ایران هفته 
گذشته برگزار شد و تیم‌ها حریفان خود 
را در هفته‌های مختلف شناختند. طی 
روزهای اخیر، شکل و شمایل هفته‌های 
ابتدایی بارها مورد بررسی قرار گرفته و 
درباره قرعه سخت و آسان تیم‌های مدعی 
در شروع فصل صحبت شده است. اما برنامه 
تیم‌های مدعی در هفته‌های پایانی هم از نکات 
مهمی است که می‌تواند نقش مهمی در تعیین 
قهرمان و نایب‌قهرمان لیگ داشته باشد. همین 
چند‌ماه قبل بود که 3تیم پرسپولیس، سپاهان 
و استقلال با امتیازات بسیار نزدیک در هفته‌های 
آخر پابه‌پای هم پیش می‌رفتند و لیست بازی‌ها و 
حریفان باقیمانده آنها در چند هفته‌ آخر بارها مورد 
بررسی قرار گرفت. جالب اینکه در آن زمان به‌نظر می‌رسید 
سپاهان کار ساده‌تری برای قهرمانی دارد چون در 4هفته 
آخر باید با 4حریف نسبتا آسان بازی می‌کرد اما پرسپولیس 
و استقلال علاوه بر دربی تهران که 3هفته به پایان لیگ برگزار 
شد، باید با حریفانی چون مس رفسنجان و گل‌گهر هم بازی 
می‌کردند که حریفان سختی به‌نظر می‌رسیدند. در آن بازه 
زمانی پرسپولیس از سد حریفان سخت خود گذشت اما سپاهان 
به تیم انتهای جدولی ملوان امتیاز داد و قهرمانی از چنگش خارج 
شد. نگاهی به هفته‌های پایانی فصل جدید اما نشان می‌دهد همه 
تیم‌های مدعی تقریبا شرایط مشابهی دارند و هر کدام فقط یک 
حریف سخت در آن هفته‌ها خواهند داشت؛ البته با برآوردی که 
امروز از تیم‌ها داریم و آنها را سخت و آسان می‌نامیم؛ برآوردی که 
ممکن است با شروع فصل تغییر کند و تیم‌های دیگری خودشان را 

به‌عنوان حریف سرسخت معرفی کنند.

   از تقابل مستقیم خبری نیست
4تیم پرسپولیس، سپاهان، استقلال و تراکتور که فصل گذشته به‌ترتیب 
اول تا چهارم شدند، در این فصل نیز مدعیان اصلی قهرمانی خواهند 
بود. با توجه به داشته‌های این 4تیم و فعالیت آنها در فصل نقل‌وانتقالات 
به‌نظر می‌رسد در فصل آینده نیز رقابت برای کسب رتبه‌های بالای 
جدول بین همین 4تیم برگزار می‌شود. نخستین نکته درباره هفته‌های 
پایانی فصل تازه این است که این 4تیم هیچ تقابل مستقیمی در 

هفته‌های پایانی با یکدیگر ندارند چون بازی‌های مستقیم آنها قبل از 
آغاز 5هفته پایانی به اتمام خواهد رسید. بازی‌های پرسپولیس-استقلال، 
سپاهان-تراکتور، سپاهان-استقلال و پرسپولیس-تراکتور که در همان 
5هفته ابتدایی برگزار می‌شود. می‌ماند 2بازی پرسپولیس-سپاهان و 
استقلال-تراکتور که این 2بازی هم در هفته دهم برگزار می‌شود و در 
دور برگشت نیز در هفته بیست‌وپنجم شاهد این بازی خواهیم بود. به 
این ترتیب 5هفته پایانی مسابقات، فاقد هرگونه بازی بزرگ و مستقیم 

بین مدعیان قهرمانی است.

   تراکتور و استقلال؛ سخت و سخت‌تر
اما بعد از این 4تیم مدعی به نام 3تیم بعدی می‌رسیم که فصل گذشته 
رتبه‌های پنجم تا هفتم را به‌دست آوردند. اگر مس رفسنجان، گل‌گهر 
و فولاد را تیم‌های رده دوم به‌حساب بیاوریم و بازی با این تیم‌ها را 
بازی‌های سختی بدانیم، باید گفت در هفته‌های پایانی تراکتور و 
استقلال هر کدام 2بازی و پرسپولیس و سپاهان هر کدام یک بازی 
با این تیم‌ها پیش رو خواهند داشت. پس از این لحاظ شرایط 2تیم 
قهرمان و نایب‌قهرمان بهتر از تیم‌های سوم و چهارم است. استقلال 
در 5هفته پایانی فولاد و گل‌گهر را در مقابل دارد و 3بازی دیگرش 
بازی‌های ساده‌‌تری به‌نظر می‌رسند. مگر اینکه ذوب‌آهن و نساجی 
با تغییراتی که کرده‌اند به حریفان سرسختی تبدیل شده باشند که 
در آن صورت کار استقلال در هفته‌های آخر خیلی سخت‌تر خواهد 
شد. تیم نکونام در 5هفته پایانی به‌ترتیب با ذوب‌آهن، فولاد، نساجی، 
گل‌گهر و پیکان بازی می‌کند. بازی آخر آبی‌ها با پیکان است که فصل 

گذشته هم در هفته‌های پایانی بازی‌های 
پرحاشیه‌ای با پرسپولیس و سپاهان داشت.

   پرسپولیس و سپاهان؛ کپی برابر اصل
اما 2تیم اول فصل گذشته یعنی پرسپولیس و 
سپاهان در هفته‌های پایانی حریفان ساده‌ای 
در مقابل دارند که در بین آنها فقط مس 
رفسنجان حریف سختی به‌نظر می‌رسد. 
مس فصل گذشته به مقام پنجم رسید اما 
امسال سرمربی‌اش را تغییر داده و مشخص 
نیست با ساکت الهامی هم همان قدرت قبل 
را داشته باشد. این تیم 3هفته به پایان لیگ 
با سپاهان روبه‌رو می‌شود و آخرین بازی‌اش 

هم با پرسپولیس خواهد بود. به‌نظر، این تنها 
بازی سخت پرسپولیس و سپاهان در هفته‌های 

پایانی است. پرسپولیس در 5بازی آخر به‌ترتیب با 
نساجی، هوادار، استقلال خوزستان، شمس‌آذر قزوین 

و مس رفسنجان بازی می‌کند. سپاهان هم به‌ترتیب 
استقلال خوزستان، مس رفسنجان، هوادار، آلومینیوم 

و شمس‌آذر را در مقابل دارد؛ یعنی 4بازی از 5بازی آخر 
2تیم با هم مشترک هستند. ضمن اینکه 3تیم پرسپولیس، 

سپاهان و استقلال روز آخر لیگ در شهر خودشان بازی 
می‌کنند اما تراکتور لیگ را در آبادان تمام می‌کند.

نوجوان 29ساله!
در مورد آزمون و حرف‌های عجیبش روی آنتن تلویزیون

 
به‌نظر نمی‌رسد سردار آزمون حتی در آخرین سال‌های فوتبالش هم 
تصمیمی برای رسیدن به مرز پختگی و بلوغ شخصیتی داشته باشد. او 
همچنان هرچه بر زبانش جاری می‌شود می‌گوید، بی‌‌آنکه کمی ملاحظه 
و دوراندیشی داشته باشد. در تازه‌ترین پرده از این ماجرا، سردار در برنامه 
تلویزیونی فوتبال برتر حاضر شد و از مسائل مختلف سخن گفت. او در 
بخشی از حرف‌هایش که رنگ شوخی و خنده داشت، مطالبی با این مضمون 
به زبان آورد: »مگر من دخترم که دماغم را عمل کنم؟ به علیرضا بیرانوند 
هم گفتم اگر دماغت را عمل کنی، اسمت را می‌گذارم زهرا.« این جملات 
غیر از آنکه بی‌نمک و لوس هستند، نوعی نگاه تحقیرآمیز به بانوان هم دارند 
که اصلا شایسته نیست. این نخستین‌بار هم نیست که سردار حرف‌های 
عجیب و غریب با این مضمون به زبان می‌آورد. قبلا و در اوج اختلافات بین 
بازیکنان تیم‌ملی بر سر دراگان اسکوچیچ هم آزمون در مصاحبه با همین 
برنامه تلویزیونی مرتب تأکید می‌کرد که »مَرد« به دنیا آمده و روی حرفش 
می‌ایستد. عجیب‌تر اینکه نه آن زمان و نه در برنامه اخیر، مجری واکنش 
خاصی به حرف‌های آزمون نشان نداد و سکوت کرد. گویا حواس دوستان 
فقط به سانسور سایر مسائل است و این قسم مطالب مهاجم تیم ملی را جدی 
نمی‌گیرند؛ فوتبالیستی که در ‌29سالگی هنوز مثل نوجوان‌ها حرف می‌زند.

آبی بی جان
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نسخه‌های فوری برای سیستانبحران »سیستان« را باور کنیم
 میزگرد همشهری درباره چالش های مردم 

در شمال سیستان و بلوچستان
 راهکارهای برون‌رفت

 از شرایط امروز سیستان چیست؟

درباره مهاجرت‌های 
اقلیمی

فاجعه‌های اقلیمی، بسیاری از اهالی خوزستان، 
سیستان‌وبلوچستان، یزد، کرمان و اصفهان را 
راهی استان‌های شمالی، تهران و البرز کرده 
است؛ براساس بررسی جمعیتی استان‌های 
واقع در یک‌سوم شمالی کشور که شرایط 
اقلیمی بهتری دارند، 52درصد جمعیت )طبق 
سرشماری سال‌1395( در آذربایجان غربی و 
شرقی، اردبیل، البرز، تهران، خراسان رضوی 
و شمالی، زنجان، قزوین، گلستان، گیلان و 
مازندران )12درصد مساحت کشور( زندگی 
می‌کنند؛ آماری که طی سال‌های 1385 
تا 1395 با شروع روند فزاینده مهاجرت‌ها 

افزایش هم یافته است.
طبق سرشماری سال1385، 44درصد 
جمعیت در یک‌سوم شمالی کشور و این 
استان‌های خوش‌آب‌و‌هوا زندگی می‌کردند. 
نگاهی به وضعیت 5 استان مهاجرفرست یعنی 
خوزستان، سیستان‌وبلوچستان، یزد، کرمان 
و اصفهان هم گویای آن است که مهم‌ترین 
چالش آنها کمبود آب و خشکسالی بوده و 
حالا با مهاجرت افراد زیادی از استان‌های 
در معرض تنش به دامنه‌های شمالی البرز و 
افزایش جمعیت در نیمه شمالی، آینده خوبی 

برای مقصد مهاجران در انتظار نیست.
اقلیم حتی اگر به‌طور مستقیم عامل مهاجرت 
داخلی نباشد، به‌طور غیرمستقیم و به 
واسطه اشتغال، به آن دامن می‌زند. اطلاعات 
منتشرشده از سوی مرکز آمار ایران هم 
نشان می‌دهد سال1398، خوزستان در رتبه 
دوم مهاجرفرستی نیروی کار بعد از تهران 
قرار داشته است. رتبه دوم تا پنجم فهرست 
مهاجرفرستی در میان استان‌های کشور 
به‌ترتیب به خوزستان با 16هزار نفر معادل 
3.6درصد از کل مهاجران در سن کار، کرمانشاه 
با 8.51هزار نفر معادل 1.6درصد، آذربایجان 
شرقی با 41هزار نفر معادل 3.5درصد و 
مازندران با 12هزار نفر معادل 6.4درصد از 
کل مهاجران در سن کار اختصاص یافته است.

 مهاجرت‌های اقلیمی و داخلی‌ بنابر 
گزارش‌های سازمان امدادی »آکسفام« 
سالانه 20میلیون انسان را در جهان مجبور به 
ترک خانه‌شان می‌کند تا به جای دیگری درون 
مرزهای کشور محل‌ زندگی‌شان مهاجرت 
کنند. کمیساریای عالی پناهندگان وابسته 
به سازمان ملل متحد هم امسال به مناسبت 
روز جهانی آب هشدار داده بود که کمبود آب، 
دسترسی نداشتن به آب آشامیدنی سالم، 
خشکسالی، فرسایش خاک و بیابان‌زایی از 

عوامل مؤثر در تشدید مهاجرت هستند.
یک جامعه‌شناس و پژوهشگر اجتماعی 
هم پیش از این به »رکنا« گفته بود 
سیستان‌وبلوچستانی‌ها بیشتر راغب هستند به 
استان‌های یزد، گلستان، کرمان و خراسان‌های 
جنوبی و رضوی مهاجرت کنند تا بتوانند از 
بسیاری از سختی‌هایی که در استان خودشان 

وجود دارد، دور شوند.
اردشیر گرواند با بیان اینکه مهاجرت از 
سیستان و بلوچستان به گلستان، قدمتی 
تاریخی دارد و به اوایل دوره پهلوی برمی‌گردد، 
افزوده بود: »اساسا از آنجایی که گلستان مرکز 
کشت و کار گسترده بوده، همیشه نیروی 
کارش را از جنوب‌شرق کشور تامین می‌کرده 
و هنوز هم به همین شکل است. علت آن است 
که سطح زیرکشت آنجا بسیار بالاست و کشت 
و کار مرسوم آنجا به‌گونه‌ای بوده که ترکیب 
خانوار را می‌پسندیده است. به این معنا که 
در دشت‌های گرگان و گنبد، کشت پنبه، 
چغندر و... رایج بوده و کمتر برنج می‌کاشتند. 
مردان، بیشتر برای آبیاری، شخم، کاشت و 
داشت فعالیت می‌کردند و برداشت برعهده 
زنان بود. الان محله‌هایی در حاشیه شهر 
گنبدکاووس وجود دارد به نام سیستانی‌ها، 
زابلی‌ها، افغانی‌ها و... و هنوز هم مهاجرت‌ها به 

این استان ادامه دارد.«

سیستان و مهاجرت
آب آشامیدنی و آرد مردم  ادامه از 

هم فراهم و بازارچه‌های صفحه اول
مرزی فعال شد. همین‌ها موجب شد بخشی از 
معیشت‌شان تامین شود و در نتیجه، خبری از 
مهاجرت گسترده نباشد. در این برهه، شنیدم 
دولت دارد برای تامین آب آشامیدنی از منابع 
آبی بیرون دشت سیستان تلاش می‌کند. البته 
می‌تواند از تجربه‌های موفق گذشته هم بهره 

ببرد.
مسئله پایانی‎؛ مردم در حال حاضر شرایط 
سختی دارند و آنهایی که مانده‌اند، امکان 
مهاجرت ندارند. باید کمک‌شان کنیم نان و 
آب و معیشت‌شان تامین شود تا بمانند. ترکیب 
جمعیتی استان مرکب از شیعه، سنی، بلوچ، 
سیستانی و حتی مهاجران داخلی و خارجی 
در کنار تأخیر در توسعه‌یافتگی نوع خاصی 
از حکمرانی و مدارا با مردم را طلب می‌کنند 
و مشکلات‌شان  را باید پدرانه و با گفت‌وگو 

حل کرد.
به‌نظر می‌رسد 3خواسته در رأس خواسته‌های 
اهالی سیستان‌وبلوچستان قرار داشته باشد: 
1- حفظ منزلت و احترام 2- فرصت برابر در 
توزیع قدرت و مدیریت 3- بهره‌مندی از ثروت 

و درآمد عادلانه.

مکث نمایندگان چه 
می‌گویند؟

»محسن دهنوی«، عضو 
مجلس  رئیسه  هیأت 
شورای اسلامی 23خرداد 
امسال با اشاره به بیانیه 
بیش از 200نماینده 
مجلس با تأکید بر مطالبه 
حقابه هیرمند گفته بود: 
»شرایط برای مردم نجیب 
سیستان به حدی دشوار 
است که اگر تا 3 ‌ماه دیگر 
آب به منطقه سیستان 
نرسد باید منتظر فاجعه 
انسانی در شرق کشور 

بود.«

نماینده  محمدسرگزی، 
زابل در مجلس شورای 
اسامی، فروردین در 
نطق میان‌دستور صحن 
علنی مجلس گفته 
بود: »درصورت ادامه 
بی‌تفاوتی‌های مسئولان 
مربوطه، به‌ عنوان خادم 
مردم سیستان این روند 
را نخواهم پذیرفت و 
استعفای خود را تقدیم 

مجلس خواهم کرد.«

»معین‌الدین سعیدی«، 
در  چابهار  نماینده 
مجلس شورای اسلامی: 
»تدبیر لازم وجود ندارد. 
پدیده‌های جوی در استان 
سیستان و بلوچستان یک 
استثنا نیستند و تبدیل 
به قاعده شده‌اند. خشم 
طبیعت و نامهربانی‌هایی 
که بسیاری از مسئولان 
اجرایی دارند شرایط بدی 
را در استان به‌وجود آورده 

است.«

»فداحسین مالکی«، 
نماینده زاهدان در مجلس 
شورای اسلامی: »گرد و 
خاک، آلودگی، قطعی 
برق، نبود شغل، کمبود 
امکانات پزشکی، قطعی 
آب، خشکسالی و ... در 
کنار هجوم ریزگردها 
به‌ویژه در مناطق شمالی 
استان باعث شده است 
در یک روز 400نفر روانه 
بیمارستان و مراکز 
درمانی شوند؛ لذا انتظار 
داریم هرچه سریع‌تر به 
رسیدگی  این مشکلات 

شود.«

حال »هامون« خوب شود بر می‌گردیم 
 3روایت از اهالی سیستان که خشکسالی، بی‌آبی و ریزگردها آنها را از ماندن ناامید کرده است 

فرقی نمی‌کند در یک شهر گرمسیر زندگی ‌کنید یا 
سردسیر، اما اگر تجربه برف‌ شدید نیمه‌زمستان را هم 

نداشته باشید، حتما درباره‌‌اش از بقیه شنیده‌اید یا در 
فیلم‌ها دیده‌اید‎‎؛ مثلا پارو کردن برف از جلوی در خانه. 
حالا فکر کنید به جای برف که نویدبخش روزهای سبز 
بهاری است و میوه‌های خوشمزه تابستانی، همه‌جا 
تلی از خاک باشد و چشم، چشم را نبیند. یک روز 
صبح از خواب بیدار می‌شوید، لباس می‌پوشید، در 

خانه را باز می‌کنید که پی لقمه نانی بروید، در باز و کپه 
خاک سرریز می‌شود داخل خانه، ناچار می‌شوید با بیل 
بیفتید به رفت و روب تپه‌هایی که توفان برایتان به ‌بار 
آورده است یا نه، می‌روید سفر و وقت برگشت، خانه‌تان  
را پیدا نمی‌کنید و خروارخروار خاک و شن است که 
باید کنار بزنید تا خانه خودش را نشان دهد‎؛ این است 

سرنوشت همیشگی اهالی سیستان در روزهای بهار 
و تابستان؛ درست مثل همین روزها که می‌گویند 
کانون‌های گردوغبار در شمال سیستان‌وبلوچستان 
فعال‌شده و روستاییان این خطه در محاصره شن‌های 
روانند. بسیاری از این اهالی اما حالا رفته‌اند تا دیگر 

اسیر خاک نباشند.

سیده‌زهرا عباسیگزارش
روزنامه‌نگار

به امید »هامون«
جوان‌ترها به یاد ندارند گذشته »اربابی« چگونه بود، اما آنچه از این روستا به یادگار 
مانده 167خانواری است که با جمعیت 599نفری‌شان چراغ زندگی را در همسایگی 
دریاچه »هامون« روشن نگه‌داشته‌اند؛ هرچند از زمانی که نفس‌به‌نفس)سرشماری 
1395( شمارش شده‌اند تا امروز خیلی‌هایشان ناچار به ترک روستا شده‌ و نیمی‌ 
از اهالی، خانه‌هایشان را یکی بعد از دیگری زیر تلی از خاک رها کرده‌اند؛ مثل 
مهدی صیادی که عطای این خاک را به لقایش بخشید و راهی دیار دیگری شد تا 
هرچند به‌سختی، اما کمی بدون توفان نفس بکشد: »35سال از خدا عمر گرفتم، 
یک‌بار پایم را از استان بیرون نگذاشته‌ام، اما حالا همه زندگی‌ام را زیر خروارها 
خاک گذاشته‌ و دست زن و بچه‌ام را گرفته‌ام و آمده‌ام چناران‎.« چناران، در فاصله 
۵۰ کیلومتری شمال‌غربی مشهد در میان کوه‌های بینالود قرار گرفته، اما از جایی 
که مهدی و خانواده‌اش زندگی می‌کردند، بیش از 12ساعت فاصله دارد؛ دورتر از 
آنچه وقت دلتنگی اراده کنند و برگردند: »زندگی ما گره‌خورده بود به تالاب هامون. 
صیادی می‌کردیم و ماهی چند میلیون تومان نصیب‌مان می‌شد؛ حتی پس‌انداز هم 
می‌کردیم. تالاب آن‌قدر برکت داشت که همیشه ماهی تازه می‌خوردیم و به دوست و 
آشنا هم می‌دادیم؛ حتی در 2دهه گذشته هم که خشکسالی شد، باز تالاب گاه‌به‌گاه 
آب داشت، اما از 3سال پیش به این طرف، افغانستان سد کمال‌خان را زد و دیگر قطره 
آبی این طرف نمی‌آید.« آب که نیامد، تالاب خشک و توفان‌ها هم بیشتر شد؛ نه صید 
و صیادی ماند و نه کشاورزی. تشنگی، بیکاری و فقر چنان گریبان مردم را گرفت که 
خیلی‌هایشان برای نان شب هم ماندند، چه برسد بخواهند مثل مهدی خانه و زندگی 
را جمع و جای دیگری بنا کنند: »در این چند سال برای کارگری به یزد، مازندران 
و مشهد می‌رفتم، یک‌ماه کارگری می‌کردم و برمی‌گشتم، اما چقدر از خانواده دور 
بمانم؟ ناچار شدم با خانواده روستا را ترک کنم.«  وقت رفتن اشک امانش نمی‌داد، اما 
حالا از خانواده‌اش هیچ‌کس در »اربابی« نمانده و همه به‌سویی روانه شده‌اند. هرچند 
درآمد کارگری هم کفاف زندگی را نمی‌دهد و مهدی هنوز نمی‌داند باید هزینه درمان 
پای دختر کوچکش را چطور تامین کند؛ درحالی‌که با گذشت نزدیک به یک‌ماه هنوز 
نتوانسته اجاره وانتی که وسیله مهاجرتش شده را پرداخت کند و باید از سر ناچاری 
پسر نوجوانش را با خود سر کار ببرد، اما هرچه باشد از بیکاری بهتر است: »زابل و 
سیستان بدون آب خرابه‌ای بیش نیست. اگر 100کارخانه هم راه‌اندازی کنند بدون 
آب هیچ فایده‌ای ندارد.« مهدی حالا خانه‌اش را قفل کرده و در آن را گِل گرفته، اما 
هنوز هم چشم امیدش به زندگی دوباره در سیستان است تا با همین لباس تن  رفته 

به آغوش هامون بازگردد.

رفتن سخت است و ماندن، سخت‌تر
حقابه هیرمند را نمی‌دهند، باران نمی‌بارد، زمین خشک می‌شود، کف تالاب 
هامون ترک برمی‌دارد و آن‌وقت حتی قدم زدن روی این خاک هم می‌تواند شن‌ها 
را از روی زمین بلند کند و با یک نسیم ببرد جلوی خانه جواد گزمه،‎ توی روستای 
»کریم‌کشته« تا او را مجاب کند همه امیدها و آرزوهایش را بگذارد و راهی »زابل« 
شود. کریم‌کشته اما با 195خانوار و 635نفر جمعیت همانطور در تیره و روشن 
توفان سر جایش مانده تا مگر آبی بیاید و دریاچه رنگی بگیرد. جواد که حالا 37ساله‌ 
شده است، همین 2سال پیش عزم خود را جزم کرد که بساط زندگی را در زابل 
پهن کند. او مهندس عمران است و 15سالی می‌شود در شرکت‌های ساختمانی 
کار می‌کند و نیروهایش هم اغلب از بچه‌های روستا هستند. فاصله‌اش حالا هم با 
روستا زیاد نیست، اما برادرش به‌دلیل حساسیت شدید فرزندش ناچار شده به کرمان 
مهاجرت و از ریزگردها فرار کند: »شغل عمده اهالی روستا کشاورزی، دامپروری و 
صیادی و معیشت بیش از 80درصدشان وابسته به رودخانه هیرمند و تالاب هامون 
است. با توجه به خشک‌شدن تالاب و رودخانه هیرمند این مشاغل از بین رفت. 
20درصد دیگر هم که با مکانیکی و تعمیر ماشین‌آلات کشاورزی یا خواربارفروشی 
و... غیرمستقیم به هیرمند و هامون وابسته بودند کسب‌و کارشان کساد شد‎؛ نه 
کشاورزی‌ای مانده که تجهیزات بخواهد و نه پولی در جیب کشاورزان که خرید 
کنند.« اغلب اهالی به تهران و حاشیه آن مهاجرت می‌کنند. آنهایی که می‌روند 
حتی خانه‌شان را هم نمی‌توانند بفروشند؛ چون در این بی‌آبی، خشکسالی و توفان 
شن، مشتری ندارد‎؛ مشتری اگر باشد از اتباع است. جواد با همه این سختی‌ها هنوز 
هم مهاجرت را سخت می‌داند: »یک خانه در مشهد خریده بودم، آن را فروختم و در 
شهر خودم خانه ساختم. ارزش خانه فعلی‌ام یک‌پنجم خانه‌ای که در مشهد فروختم 
هم نیست، اما باز هم در سیستان مانده‌ام و فقط به زابل رفته‌ام تا ریزگرد کمتر باشد. 
ما هرجا برویم، بالاخره مهاجر هستیم و پولی که دست‌مان است کفاف هزینه‌های 
بالای شهرهای بزرگ را نمی‌دهد. فردی را می‌شناسم که ریش‌سفید طایفه خود 
بود و حالا با شغل کارگری حاشیه‌نشین یک شهر شده است. فرد دیگری از روستای 
ما 30سال پیش مهاجرت کرده و به شمال رفته بود و حالا در 70سالگی آرزو دارد 
زنده بماند و حال خوب سیستان را ببیند و بتواند برگردد. قطعا آنهایی که رفته‌اند هم 
نمی‌خواسته‌اند بروند، اما با همه این سختی‌ها شاید بیش از 80درصد همین‌هایی 
که مانده‌اند هم منتظر فرصتی برای رفتن باشند.« او اما می‌گوید اگر روزی حال 
تالاب خوب شود و هیرمند جان بگیرد، مردم برمی‌گردند و دوباره در زمین‌هایی که 

روزگاری جزو بهترین زمین‌ها محسوب می‌شد، کشت و کار می‌کنند.

یک مهاجرت بزرگ
ریزگردهای سیستان فقط از جان هامون برنمی‌خیزند. بادهای 120روزه که 
حالا 230روزه شده‌اند و ریزگرد همراه دارند از »نهبندان« شروع می‌شوند‎؛ 
جنوبی‌ترین شهرستان خراسان‌جنوبی و همسایه شمالی سیستان‌وبلوچستان. 
حالا به لطف خشکسالی‌های 2دهه‌ای، بادهای شدید همراه با ریزگرد از همین‌جا 
شروع می‌شوند و در طول مسیر شن خشک‌شده تالاب هامون و خاک زمین‌های 
کشاورزی بایر را با خود می‌برند‌. احسان قنبردادی، از اهالی زابل این را می‌گوید. 
او که با 35سال سن ساکن زابل است و شغل آزاد دارد، همین توفان‌ها را در کنار 
بیماری‌های پوستی و تنفسی، بیکاری و فقر و از بین‌رفتن کشاورزی، موجب 
اختلال در روند زندگی روزمره هم می‌داند: »فکر کنید بیش از نیمی از روزهای 
سال ممکن است توفان شدید بیاید، مدارس، بانک‌ها و اداره‌ها تعطیل شوند و 
روند زندگی و اقتصاد شهر مختل شود. این تعطیلی برای اداری‌ها و مشاغل آزاد 
هیچ تفاوتی ندارد و فقط همراه با خسارت است.« او از مشکلات بهداشتی هم 
می‌گوید و توضیح می‌دهد که در همین روزهایی که توفان جان مردم را به لب 
رسانده و مردم هم کمتر بیرون می‌آیند، دانشگاه علوم‌پزشکی زابل هم عملکرد 
ضعیفی دارد و امکانات پزشکی برای افرادی که مشکلات تنفسی دارند، کم 
است: »مهاجرت از منطقه سیستان به‌دلیل همه مشکلاتی که ذکر شد، روزبه‌روز 
بیشتر می‌شود. مردم سیستان سعی کرده‌اند با تمام شرایط بد کنار بیایند و فقر، 
بیکاری، شرایط جوی و نبود امکانات را تحمل کنند تا این منطقه خالی از سکنه 
نشود، اما حالا وضعیت به قدری بد است که همه رفته‌اند و آنهایی که مانده‌اند 
هم از سر ناچاری است و راهی جز ماندن ندارند.« مهاجرت بزرگ سیستانی‌ها 
به مناطق دیگر به‌ویژه استان گلستان، در دهه‌های 30و40آغاز و موجب شد 
حالا سیستانی‌ها ۱۵درصد و بلوچ‌ها ۱۰درصد جمعیت گلستان را شامل ‌شوند، 
اما بازهم گویی یک مهاجرت بزرگ در حال رخ‌دادن است‎؛ مهاجرتی که از نگاه 
قنبردادی بیش از هر چیز نتیجه رسیدگی نکردن، امکانات بسیار ضعیف، بیکاری 
و  نبود سرمایه‌گذاری و سنگ‌اندازی در مسیر آن است که موجب‌شده است 
حتی سرمایه‌گذاران بومی ترجیح بدهند سرمایه‌شان را جای دیگری به جریان 
بیندازند. او حتی از شهرک‌های صنعتی خالی و راکد در سیستان یادمی‌کند 
که فقط در یک نمونه 2کارخانه بزرگ کاشی و سرامیک و کاغذ آن که قرار بود 
8سال پیش افتتاح شوند، هنوز به بهره‌برداری نرسیده‌اند‎. سیستان از نگاه او 
چیزی به نام شهرک صنعتی ندارد و این، یعنی همین جمعیت موجود هم در 

نبود کار، ترک وطن کنند.
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دریچه 1

دریچه 2

بیش از 2دهه خشکسالی، ندادن حقابه 
هیرمند، خشکی دریاچه هامون و 
سوءمدیریت، شرایطی را در سیستان رقم‌زده 
که بیش از 100هزار نفر از جمعیت 500هزار 
نفری آن طی این سال‌ها مهاجرت کرده‌اند. بیش از 10هزار خانوار فقط در یک سال گذشته 
وطن خود را ترک‌ کرده‌اند و حالا آمارها نشان می‌دهد از جمع 1032روستای سیستان، 

203روستا خالی از سکنه هستند. حالا تالاب هامون با 382هزار هکتار مساحت در کنار 
150هزار هکتار اراضی کشاورزی که به‌دلیل نبود آب امکان کشت ندارند به کانون ریزگرد 
تبدیل شده‌اند و به مرور تاسیسات و بناهای موجود زیر شن و گردوغبار دفن می‌شوند. 
رنج مردم سیستان، رنج امروز و دیروز نیست و آنطور که محلی‌ها می‌گویند روند آن، 
از سال1377 آغاز شده‌است. حالا اما به اذعان فعالان اجتماعی، مشکلات منطقه فراتر 
از بحران رفته و اگر همین امروز کاری نکنیم، فردا حتما دیر خواهد بود. گروه ایرانشهر 

همشهری به همین مناسبت، میزگردی را با حضور فعالان اجتماعی، کارشناسان و نیروهای 
جهادی منطقه برگزار کرد تا به نسخه‌ای فوری و اضطراری برای جلوگیری از پیشروی 
بحران در کوتاه‌ترین زمان برسیم؛ نسخه‌ای که هم قابل اجراست و هم می‌تواند از مهاجرت 
بیشتر افراد جلوگیری کند تا بلکه مسئولان آستین همت بالا بزنند و گام‌های عملی برای 
حل مشکلات مردم منطقه بردارند. در ادامه نظرات حاضران در این میزگرد درباره عامل 

وضعیت کنونی سیستان و در صفحه 20 ، راه‌حل‌های پیشنهاد‌ی‌شان را می‌خوانید.

ترک فعل مدیران 

 علیرضا سروری‌نژاد ، کارشناس حوضه آبخیزداری است و 
ریاست اداره آبخیزداری و حفاظت خاک اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری سیستان و بلوچستان را هم بر عهده دارد. 
او که به‌صورت مجازی در میزگرد روزنامه همشهری حاضر 
شده، مشکلات سیستان را ناشی از سوءمدیریت می‌داند: 
»سیستان در 2دهه اخیر با بحران مدیریت و ترک‌فعل مواجه 
بوده است. هرچه در 2دهه جلو آمدیم، سوءمدیریت‌ها به 
نقطه‌ای رسید که سد کمال‌خان افتتاح شد.« سروری‌نژاد 
اما برای توضیح سوءمدیریت مدیران به پیشینه بهره‌برداری 
از سد کمال‌خان اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد گرچه این 
سد در سال‌های اخیر بهره‌برداری شده، اما از سال 1345در 
 دست ساخت بوده و بسیاری از دست‌اندرکاران درباره آن
‌ اطلاع داشته اند: »سوءمدیریت اصلی آنجا اتفاق افتاد که با 
وجود اطلاع از ساخت چنین سدی، به موازات، پروژه‌های کلانی 
در منطقه سیستان کلید خورد که به مردم امید واهی می‌داد. 
پروژه‌هایی با صرف اعتبار زیاد که به جز امید واهی، اتلاف وقت و 

انرژی و سرمایه مردم چیزی بیش نبود.«
رئیس اداره آبخیزداری و حفاظت خاک اداره کل منابع 
طبیعی و آبخیزداری سیستان و بلوچستان تأکید می‌کند باید 
به این ترک‌فعل‌ها که موجب شده است 203روستا از جمع 
1032روستای سیستان خالی از سکنه شود، رسیدگی کرد: »با 
انسداد کامل رودخانه هیرمند اشتغال 60تا 70درصد مردم منطقه 
سیستان از بین رفت که روی 150هزار هکتار اراضی کشاورزی کار 
می‌کردند و این اراضی حالا لم‌یزرع شده‌اند. مردمی که اشتغال 
ندارند، می‌توانند زندگی کنند؟ می‌توانند تنفس کنند؟ آنها حتی 
برای خوردن و آشامیدن در مضیقه کامل هستند. دیگر دنبال 
چه می‌گردیم؟  این کارشناس در ادامه توضیح می‌دهد که تالاب 
هامون این روزها با 382هزار هکتار به علاوه اراضی کشاورزی 
لم‌یزرع شده به 532هزار هکتار کانون ریزگرد تبدیل شده که آرام 
آرام همه مردم، تاسیسات و بناهای موجود را در خود دفن می‌کند. 
با تمام این اوصاف 400هزار نفر هنوز اینجا زندگی می‌کنند. 
نمی‌دانم از چه واژه‌ای برای دفاع از این مظلومان می‌توانیم استفاده 
کنیم، اما اگر به جای مسئولان می‌بودم همه آنهایی را که در 

سال‌های اخیر ترک فعل کرده‌اند بازخواست می‌کردم.«

بحران »سیستان« را باور کنیم
میزگرد همشهری درباره چالش های مردم در شمال سیستان و بلوچستان

گروه ایرانشهرمیز گرد

گذشته هیرمند
آنچه جاودان در صحبت‌هایش برمی‌شمرد، 
پیشینه‌ای است که حال و روز امروز را برای رود 
هیرمند و دریاچه هامون رقم زده: »رودخانه 
هیرمند به طول 1150کیلومتر از ارتفاعات 
هندوکش و کوه‌های بابایغما در افغانستان در 
غرب کابل سرچشمه می‌گیرد و در مسیر خود از 
ارتفاعات مختلف به آب آن افزوده می‌شود که 
سیلاب بسیار سهمگینی می‌آفریند. افغانستان 
در گذشته هیچ توانی برای نگهداری سیلاب 
نداشت و به همین دلیل، این آب مسیر رودخانه‌ها 
را تخریب و حتی روستاها و گاهی اوقات شهرها 
را تهدید می‌کرد و طبیعتا تمام تلاش این بود 
که آب به دریاچه هامون سرریز شود. سیلاب از 
گذشته تا امروز، تا حدودی در منطقه اروزگان 
کنترل و در منطقه دهراوود قبل از سد کجکی 
مهار و بعد با مسیرهای مشخص شده وارد هیرمند 
می‌شود. درواقع کنترل این حجم آب قبل از 
کجکی و دهراوود انجام می‌شد که در معاهده 
سال 1351بین ایران و افغانستان همین ایستگاه 
برای تعیین میزان آب درنظر گرفته شد. قبل از 
اینکه بند کمال‌خان ایجاد شود، آب جاری شده 
در مسیر، رودخانه‌های زیادی را سیراب می‌کرد و 
بعد به سمت مرز ایران می‌آمد و از محل فعلی بند 
کمال‌خان 70کیلومتر را طی می‌کرد تا به منطقه 
 جریکه در مرز وارد شود. از این منطقه رود به 
2 شاخه تقسیم می‌شود؛ پریان که رودخانه مرزی 
ایران و افغانستان است و ادامه هیرمند که به 

هامون می‌ریزد.«
آن‌طور که مدیرعامل مؤسسه اجتماعی- فرهنگی 
»سجادیه« سیستانی‌های مقیم مرکز، عنوان 
می‌کند: »به خاطر سیلاب‌هایی که گفته شد 
افغانستان توان مهارشان را نداشت، در سال‌های 
بعد از انقلاب برنامه‌ریزی‌هایی صورت گرفت که 
این آب وارد مخزن‌های طبیعی یا همان چاه‌نیمه‌ها 
شود؛ در این مدت چاه‌نیمه 1، 2 و 3با 700میلیون 
مترمکعب ظرفیت ایجاد و در ادامه چاه‌نیمه چهارم 
هم ایجاد شد، اما دیگر آبی نبود که به بهره‌برداری 
برسد. در همه این سال‌ها، آب چاه‌نیمه‌ها با 
شبکه‌های آبیاری به بخش‌های مختلف سیستان 
می‌رسید؛ تصفیه‌خانه‌ای در منطقه چاه‌نیمه 
حدود 750روستا را در سیستان آبرسانی می‌کرد 
و به‌دلیل تبخیر در مسیر رودخانه، طرح آبیاری 
46هزار هکتار از زمین‌های کشاورزی هم آب را از 

منطقه به زمین‌های کشاورزی می‌رساند.«

همه‌‌چیز برای کشاورزی
به‌گفته جاودان که این روزها حضور فعالی هم در 
جلسه‌های دیپلماسی آب دانشگاه تهران دارد 
»مرور سابقه‌ها نشان می‌دهد همه دغدغه ما در 
سیستان کشاورزی و آب بوده است و به دیگر 
جاذبه‌های آن فکر نشده است. سیستان درگذشته 
قطب کشاورزی سیستان‌وبلوچستان و بهتر 
است بگوییم انبار غله ایران محسوب می‌شده و 
به همین دلیل، همه سرمایه‌گذاری در این منطقه 
طی سال‌های قبل و بعد از انقلاب اسلامی متوجه 
رونق کشاورزی بوده است که روزبه‌روز ما را بیشتر 
به آب وابسته کرد؛ آبی که حیات آن به افغانستان 
وصل است و درواقع می‌توان گفت شاهرگ حیاتی 
سیستان با رودخانه هیرمند معنا پیدا می‌کند. 
درواقع گویا همیشه قرار بوده است انبار غله ایران 
دوباره احیا شود؛ غافل از اینکه ممکن است یک 

زمانی دچار کم‌آبی یا قطع آب شویم.«
او تأکید می‌کند گرچه مسئله سیستان بدون آب 
از چند سال قبل مطرح شد، اما دیر و درست در 
زمانی بود که سال‌ها از دست‌وپنجه نرم‌ کردن اهالی 
 با خشکسالی می‌گذشت که امروز به نقطه اوج 
رسیده است: »مشکل امروز سیستان این است که 
مردم منبع درآمدی ندارند. طبیعت سیستان، طبیعت 
سختی است که در سال توفان‌های موسمی دارد که 
حالا همه رسوب‌های دریاچه خشک شده هامون را با 
ریگ همراه دارد و زندگی را برای مردم سخت و گاهی 
غیرممکن کرده است. طبق آنچه از زبان مسئولان 
مطرح می‌شود فقط در یک سال گذشته 10هزار خانوار 

از این منطقه مهاجرت کرده‌اند.«

وزارت نیرو پاسخگو باشد
مرور پیشینه هامون و هیرمند یک بخش از 
صحبت‌های علیرضا جاودان است. او مهم‌ترین 
چالشی را که موجب شده امروز سیستان با بحران 
مواجه شود، عملکرد کمیساران آب می‌داند: »در 
معاهده1351 برای پیگیری مصوبه‌ها کمیسارانی 
مشخص شدند. تا سال1383 کمیساران آب شکل 
نگرفت و نخستین جلسه آن 32سال بعد از معاهده 
تشکیل شد. از سال1383 تاکنون 26جلسه 
کمیساران آب تشکیل شده که بررسی آنها نشان 

می‌دهد ایران برخورد قوی‌ای نداشته است.«
از نگاه او، دلیل بی‌نتیجه بودن جلسه‌های 
کمیساران آب را می‌توان حضور نداشتن افراد 
بومی در جلسه‌ها و آشنا نبودن وزارت نیرو به‌عنوان 
مسئول با مسائل و مشکلات مردم و نبود نظارت 
بر عملکرد آن دانست: »پیش‌بینی نشده چطور 
می‌توان مشکلات را به مقامات بین‌المللی منتقل 
کرد، بلکه به‌دلیل عملکرد ضعیف ما افغانستان 
مدعی شده بود چرا ایران در مرز موتورپمپ 
گذاشته و ایران تعهد داد این پمپ‌ها را بردارد. 
درواقع، حتی عقب‌نشینی هم کرده‌ایم. حالا اما 
هیچ‌کس در وزارت نیرو پاسخگو نیست که چرا 
این کمیساران نتیجه‌ای نداشته است؟ هیچ‌کس 
پاسخ نمی‌دهد چقدر پیشرفت داشته‌ایم و اگر 

نداشته‌ایم، چرا؟«
جاودان به نکته دیگری هم اشاره می‌کند؛ اینکه 
وزارت نیرو به‌عنوان مسئول تامین آب مردم 
در همه مناطق ایران چرا فکری برای سیستان 
نکرده است؟ او ادامه می‌دهد: »سیستان یک 
 منطقه سوق‌الجیشی و به‌گفته مقام معظم رهبری

 تنگه احُد است. اگر مرز زابل خالی از سکنه شود تا 
دروازه ورامین تهران با دشت صافی روبه‌رو هستیم 
که قابل کنترل نخواهد بود، اما این منطقه در حال 
تخلیه است. حالا وقت آن است کسی که کوتاهی 

کرده پاسخگو باشد.«

یک کارشناس: در معاهده1351 
برای پیگیری مصوبه‌ها کمیسارانی 
مشخص شدند. تا سال1383 
کمیساران آب شکل نگرفت و 
نخستین جلسه آن 32سال بعد از 
معاهده تشکیل شد. از سال1383 
تاکنون 26جلسه کمیساران آب 
تشکیل شده که بررسی آنها نشان 
می‌دهد ایران برخورد قوی‌ای 

نداشته است
 

   کمیسار آب کیست؟
طبق معاهده1351 ایران و افغانستان هر یک 
از طرفین یک نفر کمیسار و یک نفر معاون 
کمیسار از بین اتباع خود تعیین خواهند کرد 
تا در اجرای احکام معاهده از جانب‌ دولت خود 
نمایندگی کنند. حوزه صلاحیت و وظایف 
این کمیسارها در پروتکل شماره یک ضمیمه 
معاهده است. از منظر قانونی و حقوقی، 
کمیسار آب ایران در موضوع مسائل هیرمند 
معاون وزیر نیروست و وزارت نیرو مسئول و 

پاسخگوی این مسئله است.

علیرضا جاودان که سابقه فرمانداری در چابهار، خاش و سیستان )که حالا به 5شهرستان تقسیم شده است( را در کارنامه دارد و مدتی هم سرپرست سرکنسولگری ایران در جلال‌آباد افغانستان بوده، برای آگاهی از بحران فعلی سیستان، گریزی به گذشته می‌زند

کمیساران بی‌اثر

معادلات خاورمیانه و چالش سیستان

جلیل سرگزی، کارشناس منابع آب است که به‌صورت 
مجازی در میزگرد روزنامه همشهری حاضر شده. او پیش 
از هر چیز درباره چالش‌های سیستان به تعریف نادرست 
پایتخت از مشکلات این منطقه اشاره می‌کند: »یکی از 
موضوعاتی که با آن مواجه هستیم این است که افراد خارج 
از استان عمدتا می‌گویند مشکل آب سیستان‌وبلوچستان و 
2منطقه سیستان‌‌وبلوچستان برایشان تفکیک نشده است. 
باید این را درنظر بگیریم که سیستان از نظر مسائل آبی 
از بلوچستان جداست، زیرا تا امروز از این نظر 100درصد 
به افغانستان وابسته بوده درحالی‌که بلوچستان به‌دلیل 
بارندگی، شرایط اقلیمی و پدیده مونسون منابع آبی درون 

خود استان دارد.«
موضوع دیگری که سرگزی درباره آن صحبت می‌کند 
عملکرد مسئولان است: »به اشتباه گفته می‌شود سد 
کمال‌خان طی چند سال اخیر ایجاد شده درحالی‌که سال‌ها 
قبل و در دولت‌های گذشته افغانستان تصمیم به ساخت 
این سد گرفته شد، اما به‌دلیل جنگ‌های داخلی افغانستان 
اجرای آن به تعویق افتاد و همزمان با شروع طرح 46هزار 
هکتاری دشت سیستان افتتاح شد. ما از یک طرف مطلع 
بودیم که در آن طرف مرز سدی در حال افتتاح است، اما در 
همان زمان 850میلیون دلار برای طرح 46هزار هکتاری 
 آبرسانی به زمین‌های کشاورزی هزینه کردیم که عملا 
دور ریز اعتبار بود.« نکته سوم درباره چالش‌های سیستان‌ از 
نگاه این کارشناس آب، بادهای 120روزه است که مدت‌شان 
به بیش از 200روز افزایش یافته و به‌دلیل خشکسالی و 
فرصت‌سوزی درحالی‌که می‌توانست یک نعمت باشد به 
یک چالش مهم تبدیل شده است‌. او تأکید می‌کند:‌ »آخرین 
بقایای آب در پیرامون کوه‌خواجه در سیستان سال1377 
خشک شد و اگر ورودی آب به منطقه داشتیم کم بود. در 
واقع زنگ خطر بحران امروز 25سال پیش به صدا درآمد. 
اگر تفاهمنامه محکمی داشتیم شاید می‌توانستیم حقابه را 
پیگیری کنیم که به‌نظر می‌رسد نداشتیم و اگر هم ‌داشتیم 
به تنهایی کافی نبوده است. همین الان یک دولت یا یک 
حاکمیت در افغانستان نداریم که بتوانیم با‌ آن مذاکره 

کنیم.«
او معتقد است مسائل سیستان به مسائل سیاسی خاورمیانه 
گره خورده است و باید ریشه آن را در معادلات خاورمیانه 
دید، زیرا به‌نظر می‌رسد طالبان به‌عنوان یک گروه نیابتی 
مجری یک‌سری سیاست‌های دیکته شده از سوی 

قدرت‌هاست و تنها نیست.
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دریچه 3

دریچه 4

منشأ داخلی ریزگردها

فرشید عابدی، مدیرمسئول پایگاه خبری »دیار عیار« است؛ 
فردی که در کنار کار رسانه‌ای به‌عنوان فعال اجتماعی در حال 
تلاش برای انعکاس صدای سیستان است. او هم در میزگرد 
روزنامه همشهری حضور مجازی دارد و می‌گوید: »ما گویی 
آینده‌ای را برای نسل آینده سیستان متصور نیستیم. وقتی از 
مشکل آب سیستان صحبت می‌کنیم همه آب آشامیدنی به 
ذهنشان می‌رسد؛ درحالی‌که در سال‌های گذشته آب آشامیدنی 
داشتیم، اما باز هم مهاجرت اتفاق افتاد و به همین دلیل، مسئله 
هیرمند باید برای همه توضیح داده شود که آشامیدنی نیست و 

مسائل محیط‌زیستی هم تأثیرگذار است.«
او با بیان اینکه ریزگردهای سیستان 2عامل داخلی و خارجی 
دارند، توضیح می‌دهد که »منشأ بین‌المللی ریزگرد سدسازی 
افغانستان است، اما منشأ داخلی آن ساخت کانال 28کیلومتری 
وزارت نیرو در تونل بادی هامون صابری برای انتقال آب آشامیدنی 
است که حالا در زمان خشکسالی کانال به جای انتقال آب به 

کانون گردوغبار تبدیل شده است.«
این فعال رسانه‌ای به جنگ آبی منطقه اشاره می‌کند که ایران 
یکی از اهداف آن است و می‌گوید:‌ »در دهه 80مرز باز بود و 
اقتصاد مرزی رونق و افغانستان به همین دلیل نیاز آبی کمتری 
برای کشت خشخاش داشت. حالا اما کاری که افغانستان با ایران 
می‌کند طبق مصوبه اخیر سازمان ملل نقض حقوق بشر است. آیا 
ما از ظرفیت سازمان‌های بین‌المللی برای رفع این مشکل بهره‌ 

برده‌ایم؟«
او با اشاره به طرح‌های شکست‌خورده در حوزه آب و همچنین 
هدررفت سالانه 300میلیون مترمکعب آب با تبخیر در 
چاه‌نیمه‌ها تصریح می‌کند که مقامات دولتی حتی حالا و در 
شرایط فوق‌بحرانی منطقه هم نه‌تنها برنامه‌ای در این‌باره ندارند 
که از ظرفیت بومی‌ها هم استفاده نمی‌کنند: »در هفته‌های 
اخیر ما با تنش آبی، گرمای سوزان، قطعی برق و ریزگرد مواجه 
بودیم، عده‌ای راهی بیمارستان و عده‌ای در خانه حبس شدند، 
اما در همین زمان هیچ روزی تعطیل نشد. آیا مقامات سیستان و 
بلوچستان درکی از شرایط بحران دارند؟ در همین زمان کرمان با 
گرمای پایین‌تر از زابل تعطیل شد یا مرکزی با ریزگردهای کمتر، 
اما در سیستان همه‌‌چیز روال عادی خود را طی کرد؛ گویی هیچ 
اتفاقی نیفتاده است.« او معتقد است مسئله آب سیستان را باید 
فراجناحی و فرای دولت‌ها دید: »تمدن سیستان در کنار هامون 
و هیرمند شکل گرفته و نمی‌توانیم آن را نادیده بگیریم. دولت 
یازدهم معاهده‌ای سه‌جانبه در این‌باره امضا کرد، اما هیچ تضمینی 
برای حقابه نگرفت و دولت سیزدهم هم هشدار بدون ضمانت 
اجرایی می‌دهد و دقیقا 2روز بعد از هشدار رئیس‌جمهوری ما، 
افغانستان 2تونل آب در سد بخش‌آباد را افتتاح می‌کند. اینها چه 
معنایی دارد؟ براساس آخرین سرشماری 400هزار نفر ساکن در 

سیستان داریم. آیا برای ماندگاری‌شان برنامه‌ریزی کرده‌ایم؟«

انتخاب فرمانداران بی اختیار 

»علی مولایی« از فعالان اجتماعی سیستانی و در این 
حوزه دغدغه‌مند است. او در کنار سایر هم‌استانی‌های 
خود به‌صورت مجازی در میزگرد روزنامه همشهری 
حاضر می‌شود تا از نگاه خود، چالش‌های این منطقه 
را مطرح کند. اولین نکته‌ای که مولایی مطرح می‌کند، 
انتخاب فرماندارانی ناآگاه و بدون پیشینه اجرایی و 
دانشی است که اختیارات کافی هم در ساختار سیستمی 
استان ندارند: »حتی فرماندار ویژه زابل که فرمانداری 
ویژه است، اختیار کافی برای تصمیم‌گیری درباره بحران 
سیستان ندارد. این فرمانداری بدون اختیار کافی چطور 

می‌تواند دستگاه‌ها را کنار هم قرار دهد؟
 چطور می‌تواند در این‌باره تصمیم‌گیری کند؟ نتیجه 
این می‌شود که با اطلاعات نادرست فقط تصمیم‌گیران 
پایتخت را گیج می‌کند و نتیجه این می‌شود که 
نسخه‌های بی‌اثر را شاهد هستیم. دوستی می‌گفت 
اعتباری که به سیستان اختصاص می‌یابد، شبیه یخ 

است تا به منطقه برسد آب شده است.« 
مولایی گلایه های دیگری هم دارد: »مردم 
سیستان گویی حساب نمی‌شوند و به هیچ عنوان 
حرف مردم و بومی‌ها و کارشناسی‌شان شنیده 
نمی‌شود. من درخواست می‌کنم رسانه‌های کشور 
اینجا بیایند و ببینند 400هزار نفر چطور زندگی 
می‌کنند. گفتن فایده ندارد و باید بیایند و از نزدیک 
لمس کنند که مردم این استان چگونه  زندگی 
می کنند؟ استاندار می گوید به جنوب استان 
 بروید و خرما و موز بکارید. پس آینده سیستان چه 
می شود؟« این فعال اجتماعی در پایان می گوید» 
 وقتی منطقه به این حال و روز می افتاد مسئولان و

 سیستانی های دور از سیستان کجا بودند؟«

بخشی از مشکلات سیستان نتیجه مسائل جغرافیایی اما بیشتر به دلیل سوء مدیریت است

چالش جغرافیا
چالش‌های بیوفیزیکی سیستان‌ آنطور که سرگزی عنوان می‌کند با دوری 
جغرافیایی و انزوا در جنوب‌شرقی شروع می‌شود: »خشکی اقلیم و بارندگی کم 

موجب شده نتوانیم به منابع بارشی اتکا کنیم.«
بادهای شدید و مداوم، وابستگی به منابع آبی خارج از کشور، خشکسالی 
دوره‌ای که در سال‌های اخیر با تغییر اقلیم و گرمایش جهانی همراه شده، 
محدودیت خاک به‌دلیل جنس شور، قلیایی و بدون سنگفرش بودن آن 
چالش‌های دیگر بیوفیزیکی است که سرگزی اشاره می‌کند و معتقد است 
موجب شده همه عوامل طبیعی از گرما و کم‌آبی تا گرد و خاک و توفان دست 
به‌دست هم دهند. این کارشناس، وسعت سرزمینی منطقه سیستان را 11درصد 
کل سیستان‌وبلوچستان می‌داند که سهم کمی است: »جمعیت 400هزار نفری 
سیستان حتی در همین مساحت هم پراکنده نیستند و در یک وسعت 200هزار 
هکتاری ساکن شده‌اند و به همین دلیل تراکم جمعیتی منطقه هم بسیار زیاد 
است.« سیستان و بلوچستان آنطور که هواشناسی هم اعلام می‌کند اغلب 

به‌عنوان کم‌بارش‌ترین استان کشور شناخته می‌شود.

چالش انسانی
بخشی از مشکلات امروز سیستان از نگاه کارشناسان ناشی از عوامل انسانی 
است که حسین سرگزی، معاون اداره مطالعات و برنامه‌ریزی منابع طبیعی 
و آبخیزداری سیستان و بلوچستان تلاش می‌کند در این میزگرد آنها را 

دسته‌بندی کند.

حسین سرگزی با بیان اینکه فقر فراگیر در منطقه در نتیجه اتکای صرف 1 اقتصاد و اتکا به کشاورزی
مردم به منابع آب و خاک موجب شده شاهد تبعات دیگری باشیم، گفت: »اگر 
ریشه مشکلات اقتصادی را فقر بدانیم سرمایه‌گذاری اندک دولت، ماندگاری کم 
پول در منطقه و اجرای پروژه‌ها توسط پیمانکارانی که سود و نفع مالی را دوباره 
از منطقه خارج کرده‌اند و ضعف سرمایه‌گذاری بخش خصوصی از دلایلی است 
که به این فقر دامن زده است.« از نگاه او، ضعف زیرساخت‌ها عامل اقتصادی 
دیگری است که به شرایط موجود دامن زده است: »اعتبارهای اختصاص یافته به 
استان صرف رفاه نمی‌شود، بلکه صرف زیرساخت‌هایی می‌شود که سال‌ها قبل 
باید تامین می‌شد؛ برای مثال، سیستان هنوز گاز و راه‌آهن و بزرگراه ندارد.« 
به اعتقاد سرگزی، مشکلات اقتصادی نشان می‌دهد در همه سال‌های گذشته 
تخم‌مرغ‌هایمان را در سبد کشاورزی گذاشته‌ایم و با خودتحریمی از ظرفیت 

مرز استفاده نکرده‌ایم.

مسائل اجتماعی و ناامیدی مردم گروه دیگر چالش‌های سیستان مسائل اجتماعی است که مهم‌ترین آن 2
را می‌توان ناامیدی مردم از بهبود دانست. این، نکته‌ای است که معاون اداره 
کل منابع طبیعی  و آبخیزداری سیستان و بلوچستان به آن اشاره می‌کند: 
»به نیروهای بومی اعتماد و به آنها اجازه خودباوری داده نمی‌شود. سیستان با 
پیشینه تاریخی و فرهنگی، با عنوان قطب شیعه شرق کشور و تقدیم بیشترین 
شهید استان که هنوز هم با شهادت مرزبانان ادامه دارد، نشان داده است برای 
ایران و انقلاب اسلامی کم نگذاشته و هیچ وقت دنبال تجزیه‌طلبی نبوده است. 
حکومت بیش از اینها به سیستان بدهکار است و می‌تواند به آن اعتماد کند. 
مردم مطالبه زیادی ندارند. حقشان را می‌خواهند.« او به یک سؤال مهم مردم 
سیستان اشاره می‌کند و توضیح می‌دهد: »سؤال هر روز ما این است که آیا قرار 
هست کاری برای آنجا انجام شود؟ آیا شرایط تغییر خواهد کرد یا ما فراموش 

شده‌ایم؟«

سیاسی و صدای شنیده نشده حسین سرگزی چالش‌های سیاسی را هم بخشی از مشکلات سیستان 3
عنوان می‌کند؛ چالش‌هایی که به نوعی با چالش‌های اجتماعی و ناامیدی مردم 
گره خورده است: »حقابه هیرمند و هامون هیچ‌وقت جدی گرفته نشده است. 
اصلا بر فرض که معاهده پیشین اشتباه است. چرا معاهده جدید امضا نکردیم؟ 
ما که همیشه به حکومت باور و اعتماد داشتیم و همین حالا هم به‌عنوان مرزدار 
هر هفته از بچه‌هایمان شهید تقدیم می‌کنیم، کی قدرت به نفع و سود ما 
می‌شود؟ کی قرار است به فرزندان و تحصیلکرده‌های ما اعتماد شود؟ فرزندان 
سیستان در کدام جلسه کمیساران آب حضور داشتند؟« او این صحبت‌های 
خود را با اشاره به فرمانداران 5شهرستان سیستان پی می‌گیرد که حتی قدرت 
تصمیم‌گیری درباره تعطیلی مدارس و اداره‌ها را در ایام توفان شن ندارند: »ما 
در این شرایط یک آدم قدرتمند می‌خواهیم که هم قدرت تصمیم‌گیری مستقل 
از مرکز استان را در شرایط بحرانی داشته باشد و هم بزرگان منطقه به حرفش 
اعتماد داشته باشند. از سوی دیگر، کسی را در مرکز کشور نداریم که انعکاس 

صدای کنار گوش تصمیم‌سازان باشد.«

مشکلات مدیریتی و تصمیم‌های غیرکارشناسی آن‌طور که از صحبت کارشناسان برمی‌آید بخش زیادی از مشکلات 4
سیستانی‌ها ناشی از عدم‌کارشناسی مسائل است؛ نکته‌ای که معاون اداره کل 
منابع طبیعی  و آبخیزداری سیستان و بلوچستان بر آن صحه می‌گذارد: »تا 
امروز می‌توانم بگویم همین جمع میزگرد تا‌کنون در سیستان جمع نشده‌اند و 
شاید در کل این 2دهه چالش 2جلسه کارشناسی درباره مسائل خشکسالی و 
توفان‌های شن برگزار شده باشد. این یعنی، مسائل کارشناسی مطرح نمی‌شود و 
سوء‌مدیریت در همه بخش‌ها از آب گرفته تا کشاورزی و محیط‌زیست و بهداشت 
وجود دارد.« سرگزی ادامه می‌دهد: »در همین روزهایی که ما گرم‌ترین شهر 
جهان شناخته شده‌ایم و توفان مردم را اسیر کرده، استان مدیرکل محیط‌زیست 
ندارد یا ساعت 4بعدازظهر به بعد در بیمارستان زابل پزشک نیست. جلوی چشم 
صدها کارشناس مخالف پروژه‌های جدیدی برای آبرسانی آغاز می‌شود که 

تبعات بدی برای منطقه دارد.«

حسین سرگزی: سؤال هر روز ما این است 
که آیا قرار هست کاری برای آنجا انجام 
شود؟ آیا شرایط تغییر خواهد کرد؟ یا ما 

فراموش شده‌ایم؟

حسین سرگزی در حوزه منابع طبیعی با گرایش بیابان‌زدایی تحصیل کرده است 
و مسئولیت‌هایی در حوزه بیابان‌زدایی داشته و حالا معاون اداره کل منابع طبیعی  

و آبخیزداری سیستان و بلوچستان است. او ترجیح می‌دهد برای رسیدن به یک 
چشم‌انداز درباره بحران سیستان و راه‌حل برای برون‌رفت از آن، مشکلات را 

دسته‌بندی و به 2بخش بیوفیزیکی و انسانی تقسیم کند؛ هرچند مشکلات انسانی خود 
به چند دسته اقتصادی، اجتماعی، سیاسی و مدیریتی تقسیم می‌شوند.

صدایی که شنیده نمی‌شود

بخش اول
بخش دوم

 100
هزار نفر

 10
هزار خانوار 

 203
روستا 

   مطالبه‌گری تحسین‌برانگیز
»محمد غفوری« از نیروهای جهادی است که 
در رفت‌وآمد به سیستان با دغدغه‌های اهالی 
آشناست؛ فردی که معتقد است امید داشتن 
آن هم در زمان بحران بزرگ سیستان سخت 
است: »خداقوت می‌گویم به فعالان اجتماعی و 
همه افرادی که در این میزگرد حاضر هستند. 
خیلی است که با چنین بحرانی مواجه باشیم، 
باز هم امید داشته باشیم و برای آن تلاش کنیم. 
این پیگیری فعالان اجتماعی و اهتمام‌شان 

تحسین‌برانگیز است.«
او با بیان اینکه سیستانی‌ها مظلوم و مطالبه‌گری 
برایشان خیلی سخت است، می گوید:  »افراد با 
طیف‌های مختلف در سیستان پیگیر مشکلات 
هستند و نقطه اشتراک همه‌شان عزت و اصالت 

سیستان است.«

بیش از 100 هزار نفر از جمعیت
 500 هزار نفری سیستان طی 2 دهه 

خشکسالی مهاجرت کرده‌اند

طبق آمار شرکت‌های حمل‌ونقل 
بیش از 10 هزار خانوار در یک سال 
گذشته وطن خود را ترک‌ کرده‌اند 

از جمع 1032 روستای سیستان، 
203 روستا خالی از سکنه شده‌اند 

و جمعیت باقیمانده هم در فکر 
مهاجرت هستند
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نسخه‌های فوری برای سیستان
راهکارهای برون‌رفت  از شرایط امروز سیستان چیست؟

فعالیت 
دانش‌بنیان‌ها

توسعه 
گردشگری و 
صنایع‌دستی

دستگاه 
ایکس‌ری برای 
رونق تجارت 

مرزی

تعیین یک 
متولی  و تبدیل 
تالاب به منطقه 

حفاظت‌شده

تقویت 
زیرساخت‌های 

فرهنگی‌، تفریحی، 
آموزشی و درمانی

 علی مولایی  
فعال اجتماعی سیستانی

 فرشید عابدی  
مدیرمسئول پایگاه خبری »دیار عیار« 

توسعه تجارت 
مرزی

 احیای طرح 
رزاق مشابه 
بلوچستان 

ایجاد یک 
واحد تولیدی 

بزرگ‌مقیاس با 
سهامداری مردم

ارائه 
معافیت‌هایی 
برای فعالیت 

تجاری

احیای حقابه 
زیست‌محیطی 
هیرمند و هامون

اقدام مشترک 
کشاورزی بین 
2 کشور برای 
کاهش نیاز آبی

 علیرضا جاودان  
مدیرعامل مؤسسه اجتماعی-فرهنگی »سجادیه« سیستانی‌های مقیم مرکز 

شکل‌گیری 
یک میز تعاملی   
برای تدوین یک 

سیاست واحد

تلاش برای 
فعال کردن 

تجارت مرزی 
افغانستانی‌ها 

گره زدن منافع 
افغانستان به 
موضوع آب 
سیستان 

فعال کردن 
دیپلماسی محلی 
طالبان با استفاده 

از طوایف 

سرمایه‌گذاری 
مشترک با 

افغانستان در 
حوزه زیرساخت 

فعال‌کردن 
دانش‌بنیان‌ها با 

استفاده از ظرفیت 
دانشگاهیان

فعال شدن 
کمیته آب در 
وزارت امور 

خارجه 

احصای
 اهرم‌های فشار 
و انگیزشی در 

افغانستان 

استفاده از 
ظرفیت
 علمای 

تشیع و تسنن 

ارائه خدماتی 
چون انرژی بادی 

و به ازای آن 
دریافت مطالبات

 محمد غفوری  
نیروی جهادی

کنیم  باور    
بحرانی فراتر از همه 
بحران‌های فعلی و 
گذشته کشور رخ 
داده که معیشت، 
سلامت و حیات مردم 
را در خطر انداخته 
است. در گام اول 
باید همه در مسیر 
انعکاس این بحران 

تلاش کنیم. 
  فعلا درآمد فوری 
برای مردم تامین 
کنیم و نه اشتغال. 
حتی اگر حقابه در 
همین یکی دو‌ماه 
هم به‌طور کامل 
اختصاص یابد، 
کشاورزی به سرعت 
احیا نمی‌شود و من 
معتقدم به واسطه 
رنج و سختی مردم در 
این سال‌ها باید دولت 
راهکارهای فوری 
برای درآمدزایی 
ازجمله  بیندیشد 
پنل خورشیدی و 

طرح رزاق.   
  موضوع حق 
نه‌کشت را پیگیری 
کنیم. قطعا تا دو سه 
سال دیگر کشاورزی 
روی پا نخواهد شد و 
از این‌رو باید به مردم 
حق بیمه بیکاری داد.
  نهادهای ذیربط 
در مواقع بحران 
باید پای کار بیایند 
و بسته معیشتی به 
مردم بدهند؛ نه از 
جنس فقر، از جنس 

بحران.

»علیرضا سروری‌نژاد« 
رئیس اداره آبخیزداری  سیستان و بلوچستان

  پروژه انتقال آب از دریای عمان به طول 270کیلومتر باوجود مشکلات زیست‌محیطی و 
انتقال آب بین‌حوضه‌ای می‌تواند برای بخش صنعت مفید باشد تا سرمایه‌گذاران این بخش 

دیگر به آب آشامیدنی و کشاورزی مردم کاری نداشته باشند.
   آب آشامیدنی زاهدان از سیستان تامین می‌شود که جمعیت آن 2.5برابر سیستان است. 

آب زاهدان از محدوده جالق و تهلاب تامین شود تا آب از منطقه سیستان نرود.  
  راه‌حل بعدی حوزه هلمند است که 81درصد آن در افغانستان، 15درصد در ایران و 4درصد 
در پاکستان است. 15درصد داخل ایران در ارتفاعات مشرف به دشت سیستان یک‌میلیارد 
و 300میلیون مترمکعب نزولات آسمانی دارد که می‌توان با تجهیزات آبخیزداری حداقل 
30درصد این آب را استحصال و حدود 200تا 400میلیون تومان آب برای سیستان تامین کرد.

می
غلا

د 
حام

ی/ 
هر

مش
س: ه

عک

 حسین سرگزی  
معاون اداره  منابع‌طبیعی و آبخیزداری سیستان و 

بلوچستان 
  عنصر زمان در مسئله امروز سیستان خیلی مهم است. اگر در 
حکومت‌های قبلی افغانستان می‌توانستیم تعامل کنیم، حالا دیگر 
فکر کردن به تعامل مانند دست و پازدن غریق است و به همین دلیل 
فکر می‌کنم یک سکوی نوآوری در حوزه سیستان نیاز داریم که 

تصمیم‌های اساسی بگیرد.
  باید مشخص کنیم که این منطقه قرار است چه بشود؟ نظامی، 
روستایی، شهری، دانشجویی، کشاورزی مدرن یا؟ ما می‌توانیم 
سیستان را منطقه نمونه مدیریت بحران کنیم یا برعکس محل 
عبرت برای کل دنیا. پس باید چشم‌انداز سیستان روشن و براساس 
آن استراتژی تعریف شود. گام اول در این مسیر این است که دولت 
خود را به مردم ثابت و اعتمادشان را جلب کند. تا به تصمیم مشترک در 
کلان ماجرا نرسیم و روی چشم‌انداز منطقه هم‌قسم نشویم به توسعه 
نمی‌رسیم. اگر قرار نیست سیستان بماند باید به‌زودی اتفاقی بیفتد و 
اگر رویمان نمی‌شود صادقانه بگوییم قرار نیست سیستان زنده شود، 

مردم باقیمانده هم کم کم می‌روند.
  منطقه بحرانی است و دولت باید سرمایه بیاورد و بخش خصوصی 
وارد شود. به فرض که ما هامون و هیرمند را فراموش کردیم، صنعت و 

کشاورزی مدرن را بیاورید.
   از ظرفیت فاضلاب و پساب استفاده کنیم. 3میلیون مترمکعب 
ظرفیت داریم که می‌تواند150هکتار گلخانه مدرن را تامین کند و در 
هر هکتار 500تن محصول دهد و منطقه را از سبزی و میوه بی‌نیاز کند.
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پایان 
یک دوران

چند فیلم اخیر  ابرقهرمانی 
 مارول  و دی‌سی  عملکرد موفقی

 در گیشه نداشته‌اند

پژمان جمشیدی به مرزهای ستارگی
 در سینمای ایران نزدیک شده

 اما هنوز ستاره نیست

پژمان
بدون توقف

»گلدبک: بحران گروگان‌گیری«
 مستندی آرشیوی از واقعه‌ای خونین
 در سال 1988  است

جنایت
 در نمای نزدیک

کد را اسکن کنید 
و پیشنهادهای 
 همشهری24 

ویرا ببینید .
 غر

رام
: به

زی
سا

ویر
تص
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فیلم: نگهبان شب
کارگردان: رضا میرکریمی

تهیه‌کننده: رضا میرکریمی
فیلمنامه‌نویس:

رضا میرکریمی و محمد داوودی
بازیگران: محسن کیایی، تورج الوند، لاله 

مرزبان، علی‌اکبر اصانلو و ویشکا آسایش
فیلمبردار: مرتضی هدایی
تدوینگر: رضا میرکریمی

تاریخ اکران: 17خرداد 1402
جوایز: سیمرغ بلورین بهترین کارگردانی در 
چهلمین دوره جشنواره فیلم فجر )بهمن 1400(

داستان فیلم:
رسول )تورج الوند( جوانی کم‌رو و 
شهرستانی است که برای کار به تهران 
آمده و مهندسی به‌نام بهنام )محسن 
کیایی( او را به‌عنوان نگهبان شب استخدام 
می‌کند تا در پروژه ساختمانی بزرگی که 
در دست ساخت دارد، مشغول به‌کار شود. 
به محض ورود بهنام و رسول به محوطه 
کارگاه ساختمانی، رسول متوجه می‌شود 
که نگهبان قبلی به‌دلیل اجاره دادن جا 
به معتادان از کار اخراج شده است. رسول 
همان روز ورودش، تک‌درخت تنومندی را 
که در محوطه کارگاه وجود دارد و تنه‌اش 
سوخته است، با گِل تیمار می‌کند و دورش 
پلاستیک می‌پیچد. سرکارگر کارگاه 
)علی‌اکبر اصانلو( که به دایی شهرت دارد، 
از این کار رسول خوشش می‌آید. رسول به 
او می‌گوید پدرش گفته هر کس به درخت 
بی‌احترامی کند، حواس‌پرتی می‌گیرد. 
دایی نشانه‌هایی از فراموشی دارد. فردا 
صبح دختری جوان )لاله مرزبان( برای 
رسول قدری وسایل می‌آورد. دایی به 
رسول پیشنهاد می‌دهد که با دختر ازدواج 
کند. رسول به دختر علاقه‌مند می‌شود و با 
تعقیب او به خانه‌اش می‌رسد و می‌فهمد که 
دختر فرزند خود دایی و کم‌شنواست. در 
این بین، مهندس رسول را به بانک می‌برد 
تا برای افتتاح حساب بانکی مدارکی را امضا 
کند. رسول و دختر با هم ازدواج می‌کنند 
و زندگی‌شان را در واحدی که دایی در 
همان ساختمان نیمه‌ساز تکمیل کرده 

آغاز می‌کنند.
 زمین پروژه قبلا باغ بزرگی بوده که دایی به 
مهندس داده است. دختر با رسول احساس 
غریبگی می‌کند و می‌خواهد شب عروسی 
به خانه خودشان برگردد، اما در میانه راه 

پشیمان می‌شود.
 رسول که متوجه معذب بودن دختر شده، 
هر شب بعد شام به بهانه نگهبانی دادن از 
ساختمان از خانه بیرون می‌رود تا اینکه 
یک شب دختر از رسول می‌خواهد که 
پیشش بماند و به این ترتیب یخ رابطه‌شان 
آب می‌شود. مهندس برای تحویل واحدها 
تحت فشار طلبکارهاست، اما عملا کاری 
نمی‌کند و به‌دنبال گرفتن وام با زد و 
بند است. فراموشی دایی بدتر می‌شود 
و رسول به‌دلیل سوءاستفاده مهندس 
برای مدتی به زندان می‌افتد. مهندس 
در جلوی خانواده دایی و همسر رسول 
طوری وانمود می‌کند که انگار رسول به 
ماموریت کاری رفته است. رسول وقتی 
از زندان بازمی‌گردد، پول مهندس را پس 
می‌زند و به‌رغم ترس از ارتفاع، دایی را به 
آرزویش که دیدن پرواز پسر مرحومش 

بوده می‌رساند. 

فیلم ماه

یک روستایی در شهر
نگهبان شب، با وجود اینکه در ظاهر با اغلب فیلم‌های روی پرده کاملا متفاوت 
است اما حداقل در یک مورد با برخی از آنها اشتراک دارد؛»پیشداوری«. هر 
متنی که پیشاپیش درباره فرد یا گروه یا موضوعی قضاوت منفی و متعصبانه 
دارد و نوعی سوگیری، جانبداری و تصورات قبلی را بازتاب می‌دهد، دچار 
پیشداوری است. پیشداوری صرفا قضاوت منفی و نامساعد نیست، بلکه 
اصرار سرسختانه بر درستی این قضاوت است که تحت هیچ شرایطی، حتی 
درصورت وجود شواهدی خلاف آن، قطعیت و درستی‌اش زیر سؤال نمی‌رود. 
همانطور که یک فیلم گیشه‌ای محض تلقی‌های غیرمنعطف از خیر و شر 
یا درست و نادرست را بازنمایی می‌کند و تعالیم اخلاقی خشک و مبتنی بر 
شناخت ناکافی را به‌عنوان یگانه شیوه قضاوت درباره پدیده‌های مختلف به 
تصویر می‌کشد، نگهبان شب نیز در روایت داستانش بر تلقی‌های تعصب‌آمیز، 
نامنعطف و بیش از حد تعمیم‌یافته‌ای تأکید دارد که به‌رغم ظاهر متفاوتش 
با جریان سینمایی روز، نشان می‌دهد از پیشداوری‌هایش فراتر نرفته است. 
اینکه شخصیت‌هایی که لهجه دارند، روستایی‌اند، نقص فیزیکی یا ذهنی 
دارند، از طبقات فرودست‌اند و با شهر و مناسباتش بیگانه‌اند، آدم‌های خوب و 
صاف و صادقی‌اند و به طریقی بهای خوبی و پاکی‌شان از آنها ستانده می‌شود 
و شخصیت‌های بدون لهجه، شهری، سالم و مرفه مستعد خطاکاری و نیازمند 
تغییر و تحول‌اند، کژفهمی و پیشداوری‌ای است که هرگز با گذر زمان، 
شناخت جدید یا اطلاعات تازه در برخی فیلم‌های سینمای ایران اصلاح 
نشده است. طبق این پیشداوری، یک روستایی به شهرآمده به‌صورت بالقوه 
طعمه‌ای است که تا قربانی نشود، توانایی تمییز درست و غلط و محافظت از 

خودش را پیدا نمی‌کند. 

بدون تاریخ ولی با امضا
نگهبان شب با نشانه‌هایی مثل ارتباط میان یک مهندس مقاطعه‎کار و یک نامزد 
انتخاباتی، فساد در سیستم بانکی، فاصله زیاد میان زندگی طبقات بالا و پایین، نمایش 
تصویر یکی از مشهورترین متهمان فساد مالی سال‌های اخیر در تلویزیون و از بین رفتن 
باغی بزرگ برای ساخت پروژه‌ای مسکونی سعی دارد که خودش را فیلم زمان حال 
معرفی کند اما واقعیت این است که اگر این نشانه‌ها را که اتفاقا نقش مهمی در روایت 
ندارند نادیده بگیریم، می‌توانیم بگوییم این فیلم می‌توانست در هر زمانی ساخته شود 
و کم‌وبیش همین فیلم فعلی باشد، همچنان که خود میرکریمی در سال‌های گذشته 
نسخه‌های دیگری از این روایت را عرضه کرده بود. آنچه رویکرد فیلم را به داستان و 
شخصیت‌هایش تعیین می‌کند، نه این نشانه‌ها و تقارن آن با جامعه کنونی بلکه همان 

پیشداوری موجود در کنه اثر است.
از نظر ساختمان داستان‌، وقتی پیشداوری‌ای وجود دارد که روایت، شخصیت‌ها و 
فرجام فیلم متأثر از آن است، طبیعتا روایت زودتر از آنچه باید تمام می‌شود و به خانه 
آخر می‌رسد، چون امکان ارائه جایگزین و نگاه جدیدی وجود ندارد اما میرکریمی پس 
از سال‌ها آزمودن این نوع روایت به تبحری در بیان داستان با جزئیات رسیده که اجازه 
نمی‌دهد فیلم خیلی زود از نفس بیفتد. میرکریمی به همراه همکار فیلمنامه‌نویس‌اش، 
محمد داودی، جزئیاتی فرعی )ازدواج رسول با دختر کم‌شنوای دایی، آلزایمر دایی 
در نتیجه بی‌حرمتی به باغ، غمخواری دایی برای پسر ازدست‌رفته‌اش، دزدی نگهبان 
اخراج‌شده از کارگاه ساختمانی، پیشرفت رابطه دختر و رسول‌( طراحی کرده که بیشتر 
از پیرنگ اصلی فیلم )یعنی گرفتاری جوان روستایی به شهرآمده به‌دست مقاطعه‌کار 
شهری( به آنها پرداخته می‌شود و این تمهید باعث شده که لاغر بودن پیرنگ اصلی فیلم 
برای لحظاتی فراموش و کلیشه‌های اجتماعی آن با رمانسی عامه‌پسند تلطیف شود. 
از سوی دیگر، بازی‌های3 بازیگر اصلی فیلم، تورج الوند، لاله مرزبان و علی‌اکبر اصانلو، 
تقریبا قابل‌قبول است و به خوبی از عهده اجرای لحظات انسانی و احساسی اثرگذاری 

که در فیلم هست،  برآمده‌اند.

شناسنامه فیلم
هشدار لو رفتن داستان

»نگهبان شب« در ادامه آثار رضا میرکریمی  تصویری از قربانی‌شدن و رستگاری فرد است محدوده داوری
رفتاری و روانی شخصیت‌ها متأثر از آن است و پایان محتومش را رقم درگذریم و به سراغ تز بنیادینش برویم که سوگیری روایت و ویژگی‌های و جذب مغناطیس یکه‌گی شویم، باید از لایه‌های بیرونی و سطحی آن اول و با قضاوت بر مبنای ظواهر به »نگهبان شب« واکنش نشان دهیم تردید به دل راه نداد. اما چنانچه قصد نداشته باشیم که با همان نگاه تمایز و تکَینِگی را امتیازی برای آن برشمرد و در ستایش و تحسینش را بنا می‌کند که با اغلب تولیدات سینمایی این روزها متفاوت است و این شد که نگهبان شب دنیای خاص خودش را دارد و شخصیت‌ها و روابطی تجربه در حال اکران شباهت دارد. باز هم، در نگاه اول، می‌توان مدعی کمدی، درام اجتماعی، درام سیاسی، اکشن جنگی، کودک یا هنر و نه خبری از بازیگران مشهور است و نه داستان و سوژه‌اش به فیلم‌های فیلمی کاملا متفاوت با سایر فیلم‌های روی پرده به‌نظر می‌رسد. در آن میرکریمی، در نگاه اول، »نگهبان شب« ساخته رضا 

می‌زند.

حمید همایون
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بازیگر         ماه

آخرین باری که اکبر عبدی را در نقشی 
دیدید که تحسینش کردید کی بوده؟ بیش 
از یک دهه قبل و در سال 1390، عبدی در 
نقش مادر رضا عطاران در »خوابم میاد« 
ساخته خود عطاران بازی کرد و از سی‌امین 
جشنواره بین‌المللی فجر برنده سیمرغ 
بلورین بهترین بازیگر نقش مکمل مرد شد. از 
آن تاریخ به بعد شاید تنها نقش‌آفرینی مهم 
عبدی بازی در نقش حاج یوسف »رسوایی« 
)مسعود ده‌نمکی، 1391( بوده است. ظرف 
این 12سال عبدی در بیش از 20فیلم بازی 
کرده که در خاطر کسی نمانده، اما حتما 
از نظر مالی برای او آورده کلانی داشته که 
پذیرفته در این همه فیلم بد و ضعیف بازی 
کند و اعتباری را که در دهه‌های 1360و 
1370تا اوایل دهه 1380داشت، ازدست‌رفته 
ببیند. عبدی که سابقه کار با داریوش 
مهرجویی )اجاره‌نشین‌ها(، ناصر تقوایی 
)ای ایران(، علی حاتمی )مادر، دلشدگان(، 
ابوالحسن داودی )سفر جادویی(، محمدرضا 
هنرمند )دزد عروسک‌ها(، بهروز افخمی )روز 
فرشته( و همایون اسعدیان )مرد آفتابی( را 
دارد و نقش‌های خاطره‌انگیزی مثل ملیجک 
در »ناصرالدین شاه، آکتور سینما« و اکبر 
در »هنرپیشه« را بازی کرده، از اواسط 
دهه 1380تقریبا به هیچ پیشنهادی نه 
نگفت و ترجیح داد تا وقتی که می‌تواند در 
هر فیلمی حاضر شود. این انتخاب عبدی 
است و نمی‌توان به او خرده گرفت. در همان 
سال‌های اوجش هم عبدی در کارهای 
ضعیف و بی‌ارزش هم بازی می‌کرد، اما چون 
به بازیگری باور داشت، فرصت حضور در 
کارهای بزرگان سینما را از دست نمی‌داد. 
او مشتاق خلق شخصیت‌های جدید بود و 
هر نقشی را فرصتی می‌دید تا در توانایی‌ها 
و تجاربش دست به اکتشاف بزند و از دل 
مصالحی که در اختیار دارد، شخصیت تازه‌ای 
بیافریند. به مرور زمان، با تغییر ارزش‌های 
جامعه و با بالا رفتن سن عبدی، این انگیزه در 
او ضعیف و ضعیف‌تر شد. عبدی دیگر شوقی 
به کشف و آفرینش ندارد. او به کارمندی بدل 
شد که برایش فرقی نمی‌کند در کجا حاضر 
باشد، فقط می‌داند باید حاضر باشد و کارت 
بزند و حقوق و مزایایش را دریافت کند. 
به‌تدریج که شور و شوق عبدی به بازیگری 
از دست رفت، توانایی‌هایش هم ته کشید. 
»معجزه عشق« که این روزها روی پرده 

است، گویای همین ته کشیدن است.

بازیگری که ته کشید

پژمان جمشیدی به مرزهای ستارگی در سینمای ایران 
نزدیک شده اما هنوز ستاره نیست

پژمانپژمان
سعید خرسندبدون توقف

پژمان به مثابه پدیده اجتماعی
ستاره در ساختار اجتماعی بر مفهوم خاصی دلالت دارد و نوعی از هویت 
را نمایندگی می‌کند. شمایل سینمایی جمشیدی چه تصویری را به 
ذهن متبادر می‌سازد؟ هویت برساخته‌ای که جمشیدی نمایندگی 
می‌کند دارای چه ویژگی‌هایی است؟ شمایل سینمایی جمشیدی 
با نخستین نقش‌آفرینی تلویزیونی‌اش در سریال »پژمان« )سروش 
صحت، 1389( گره خورده است. پژمان فوتبالیستی به ته‌خط رسیده بود 
که نمی‌خواست بپذیرد دورانش به سرآمده و می‌خواست با هر ترفندی 
که شده تیم جدیدی برای خودش دست‌وپا کند. پژمان خوش‌خیالی 
کودکانه و منفعت‌طلبی  رو و آشکاری داشت که توسل او یا تن دادنش به 
حقه‌های مختلف را توجیه و شیرین می‌کرد. ویژگی دیگر پژمان این بود 
که هرگز نمی‌خواست جلوی خانواده و دوستان و اطرافیانش خودش را  
از تک و تا بیندازد و بر افول ستاره بختش اعتراف کند. همین ویژگی‌ها، با 
واریاسیون‌های مختلف، تقریبا در اغلب نقش‌های کمدی جمشیدی تکرار 
شده است. او در »تگزاس«ها و »خوب، بد، جلف«ها در کناره زوجش در 
سریال »پژمان« یعنی سام درخشانی نقش‌هایی مشابه ایفا کرده است. 
حتی در »لونه زنبور« )برزو نیک‌نژاد( و »دینامیت« هم که در اولی نقش 
یک سارق و در دومی نقش طلبه‌ای را بازی می‌کند، باز همان خوش‌خیالی 
و زودباوری و اصرار بر به کرسی نشاندن حرفش با دمِ‌دستی‌ترین حربه‌ها 
ویژگی اصلی شخصیتش به‌شمار می‌رود. در 3 فصل از سریال تلویزیونی 
»زیرخاکی« )جلیل سامان( نیز جمشیدی در نقش فریبرز باغ‌بیشه 
مشقات مختلفی را برای رسیدن به گنجی واهی متحمل می‌شود اما 
باورش به درستی راهی که برای گذران زندگی در پیش گرفته سست 
نمی‌شود. از این‌رو می‌توان گفت جمشیدی نماینده افرادی است که 
با وجود همه اشتباهات و درک نسنجیده و توان محدودشان، اراده‌ای 
نامتزلزل در رسیدن به اهداف و خواست‌های‌شان از خود بروز می‌دهند 
و با لجاجت کودکانه‌ای که دارند، خودشان یا اطرافیان‌شان را به دردسر 
می‌اندازند. جمشیدی و شمایل تصویری‌اش در دهه 1390گل کرد که 
طبقات مختلف جامعه ایرانی بیش از هر زمان دیگری خواهان طی کردن 
سریع مدارج ترقی بودند. همچنین در این شمایل سینمایی بخشی 
از واقعیت شخصی زندگی جمشیدی هم دخیل است. او با صبوری و 
هوشیاری نقدهایی را که به حضور او در سینما و تئاتر می‌شد، تاب آورد و 

با پافشاری بر چیزی که می‌خواست، سرآخر به پاداش خود رسید.

مرد همه‌فن‌حریف
»شهر هرت« از جنس کمدی‌هایی است که پژمان جمشیدی در آنها 
تثبیت شده است و به‌رغم تلاش‌هایی که در درام‌های اجتماعی همچون 
»علفزار« از خود نشان داده تا از کلیشه شدن در یک نقش بگریزد اما 
این خواست بازار و میل مخاطب و سیل پیشنهادهای تهیه‌کنندگان 
است که تعیین می‌کند جمشیدی باید در چه نقشی ظاهر شود. یکی از 
ویژگی‌های اصلی شمایل سینمایی جمشیدی که در »شهر هرت« هم 
تکرار می‌شود، دست و پنجه نرم کردن با مشکلی بزرگ در عین بی‌خیالی 
و در نهایت استخلاص و رهایی است. این باز یکی دیگر از ویژگی‌های 
ستارگی است که در مورد جمشیدی هم که ستاره نیست صدق می‌کند. 
ستاره‌ها همواره قدرت فائق آمدن بر مشکلات و تنش‌هایی را دارند که 
مردم عادی توانش را ندارند، اما از طریق ستاره و با همذات‌پنداری با او 
این خیال را در ذهن می‌پرورانند که آنها هم دارای توانایی‌های 
ستاره هستند. یکی از دلایل محبوبیت جمشیدی همین 
همذات‌پنداری مردم با او در مقام بازیگر شخصیت‌هایی 
است که از آزمون‌های مختلف سربلند بیرون می‌آید و 
لذت تفوق و برتری را به آنها می‌چشاند. با اینکه »شهر 
هرت« از نظر هنری در کارنامه جمشیدی ارزشی 
ندارد، اما موفقیت تجاری آن، خصوصا در رقابت 
با دیگر فیلم کارگردانش، »فسیل«، می‌تواند 
جایگاه جمشیدی در سینمای ایران را هرچه 

بهتر نمایان سازد.

آیا پژمان جمشیدی یکی از ستاره‌های 
سینمای ایران است؟ پاسخ به این 
پرسش مستلزم تعریف ستاره و شناخت 
ویژگی‌های ستاره سینماست. جدا از 
اینکه ستاره اصولا در سینمایی صنعتی 
همچون هالیوود یا بالیوود معنا می‌یابد 
اما آنچه درباره همه ستاره‌ها مصداق 
دارد، محبوبیت فراوان آنهاست که باعث 
جلب تماشاگر و فروش فیلم‌ها می‌شوند. 
ستاره‌ها محبوب‌اند و پرطرفدار، حتی 
اگر مدتی روی دور شانس نباشند و چند 
فیلم‌شان در گیشه شکست بخورد یا هنر 
بازیگری‌شان منتقدان سینما و اقلیت‌های 
مشکل‌پسند فرهنگی را راضی نکند. 
زندگی غیرسینمایی ستاره‌ها هم برای 
مردم و طرفداران‌شان جذاب و مهم است 
و هر عمل و اتفاقی در زندگی شخصی‌شان 
می‌تواند زندگی حرفه‌ای‌شان را متأثر 
کند. ستاره ناگزیر است که بخشی از 
خود شخصی‌اش را به منظره‌ای عمومی 
تبدیل کند تا تصویر کالایی‌اش برای 
تماشاگر جذابیت داشته باشد. بازیگری 
که چیزی از روابط و زندگی شخصی‌اش 
به رسانه‌ها و فضای مجازی درز نکند 
و مراقب است که مرز میان زندگی 
خصوصی و حرفه‌ایش مخدوش نشود، با 

معیارهای ستاره همخوانی ندارد. ستاره 
در روی پرده و پشت پرده نیاز تماشاگر 
را به سرک‌کشیدن تأمین می‌کند و این 
احساس را در او به‌وجود می‌آورد که 
تماشاگر بر تمام بخش‌های زندگی او 
ناظر و گاه حتی شریک اوست. با تعریفی 
که در همین چند خط آمد، می‌توان گفت 
که جمشیدی ستاره سینما نیست، چون 
زندگی خصوصی او به عرصه عمومی 
کشیده نشده و آن نوع هواخواهی 
وسواس‌گونه‌ای که مثلا درباره محمدرضا 
گلزار وجود دارد، درباره او صادق نیست. 
با این حال جمشیدی در سال‌های اخیر 
بازیگری بوده که به مرزهای ستارگی 
نزدیک شده، هرچند شاید آگاهانه و با 
توجه به مسائلی که زندگی و حرفه یک 
ستاره دارد، تعمدا نخواسته به‌طور کامل 
به ستاره تبدیل شود. ولی فروش بالای 
تعدادی از فیلم‌‎های او مثل قسمت‌های 
اول و دوم »تگزاس« )مسعود اطیابی(، 
قسمت اول »خوب، بد، جلف« )پیمان 
قاسمخانی(، »50کیلو آلبالو« )مانی 
حقیقی(، »دینامیت« )مسعود اطیابی(، 
»علفزار« )کاظم دانشی(، »بخارست« 
)مسعود اطیابی( و فیلم تازه اکران‌شده‌اش 
»شهر هرت« )کریم امینی( این امکان را 
می‌دهد که برخی از مسائلی را که خاص 

ستارگان است، درباره او پیش بکشیم.

محمدناصر احدی

عکس: همشهری/ حامد خورشیدی
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موضوع
 ماه

پایان 
یک دوران

چند فیلم اخیر ابرقهرمانی مارول  و دی‌سی 

عملکرد موفقی در گیشه نداشته‌اند
برای بیش از یک دهه، فیلم‌های ابرقهرمانی 
آمریکایی بزرگ‌ترین، سودآورترین و محبوب‌ترین 
فرانچایزهای سینمایی بوده‌اند و طرفداران بسیاری در سرتاسر جهان داشتند. کمپانی 
 Marvel »مارول کمیکز« در سال 2008با »مرد آهنی« فاز اول »جهان سینمایی مارول«
Cinematic Universe یا به اختصار )MCU( را آغاز کرد و آن را تا سال 2012ادامه داد. 
فازهای دوم )2013تا 2015( و سوم )2016تا 2019( دوران اوج MCU بود که طرفدارانش در 
فضای مجازی و شبکه‌های اجتماعی درباره پیش‌پا‌افتاده‌ترین جزئیات این فیلم‌ها هم با شور 
و هیجانی وصف‌ناشدنی‌ نظریه‌پردازی می‌کردند. »دیسی کمیکز« که از سال 2002قصد داشت 
ابرقهرمانانش را در فرانچایزی گرد هم آورد، به‌دنبال شکست تجاری »گرین لانتر« در سال 
2011این ایده را تا سال 2013که »جهان توسعه‌یافته دی‌سی« DC Extended Universe یا 

به اختصار )DCEU( را با »مرد پولادینِ« سوپرمن معرفی کرد به تأخیر انداخت. از این تاریخ 
به بعد، دی‌سی برای جانماندن از رقیب دیرینه‌اش هر سال یک یا دو فیلم ابرقهرمانی 

راهی پرده کرده و مارول هم فیلم‌ها و سریال‌های ابرقهرمانی متعددی را که دیگر 
حساب‌شان از دست‌ دررفته در فازهای چهارم )2021تا 2022(، پنجم )2023تا 

2025( و ششم )2025تا MCU )2027 گنجانده است. با همه اینها، تماشاگران 
دیگر مثل سابق از ابرقهرمانان استقبال نمی‌کنند و این فیلم‌ها نمی‌توانند 

هزینه‌های سنگین تولید و تبلیغات‌شان را بازگردانند و به سوددهی 
برسند. سال گذشته دو فیلم »بلک آدام« و »موربیوس« و امسال نیز دو 

فیلم »فِلش« و »شِزم! خشم خدایان« روی پرده رفتند و آنطور که انتظار 
می‌رفت مورد استقبال دوستداران ژانر ابرقهرمانی قرار نگرفتند. حتی 
»مرد مورچه‌ای و زنبورک: شیدایی کوانتومی« که وضعیت بهتری از 
این 4فیلم داشت، تنها 476میلیون دلار فروش کرد و از دو قسمت 
دیگر مجموعه »مرد مورچه‌ای« که فروشی بالاتر از 500میلیون دلار 
داشتند، کمتر فروخت. چرا ابرقهرمانان دیگر فاتحان بی‌چون‌وچرای 
گیشه نیستند؟ آیا دوره ابرقهرمانان سرآمده یا تماشاگران اشباع 
شده‌اند و حداقل برای مدتی علاقه‌ای به موجوداتی با لباس‌های 
چسبان و قدرت‌های اسطوره‌ای ندارند؟ در این دو صفحه جواب این 

سؤال‌ها را پیدا می‌کنید.

نسرین کشفی

مشکل اساسی من این است که انگار 
فیلم‌های مارول تنها چیزهایی هستند 
که ساخته می‌شوند. انگار آنها تنها 
فیلم‌هایی هستند که میان طرفداران 
و حتی استودیوهای سازنده هیجان 
ایجاد می‌کنند؛ بنابراین این واقعیت 
وجود دارد که نماینده‌ کامل فیلم‌های کنونی هستند. واقعا جای زیادی 
برای چیزهای دیگر وجود ندارد. مشکل من همین است؛ مشکل 
نمایندگی‌کردن. بخشی از روند مارول‌‎سازی هالیوود این است که 
شما این‌همه بازیگر دارید که با بازی در نقش این شخصیت‌ها معروف 
شده‌اند، اما آنها ستاره‌های سینما نیستند، قبول دارید؟ کاپیتان آمریکا 
ستاره است، ثور ستاره است. من نخستین کسی نیستم که این حرف 
را می‌زند. فکر می‌کنم هزاران بار گفته شده اما این شخصیت‌های 

فرانچایز هستند که ستاره می‌شوند.

کوئنتین
 تارانتینو

خیلی از مؤلفه‌هایی که سینما را برای من تعریف می‌کنند، در فیلم‌های مارول 
غایب هستند. در این فیلم‌ها خبری از الهام‌بخشی نیست، رمز و رازی وجود ندارد 
و آنها احساسات مخاطب را درگیر نمی‌کنند. در این آثار هیچ خبری از ریسک و 
خطرپذیری دیده نمی‌شود و این فیلم‌ها تنها ساخته شده‌اند تا نیازهای مشخص و 
از پیش‌تعیین‌شده‌ای را هدف بگیرند و مخاطبان خود را به شکل ثابتی راضی کنند 
و همواره موضوعات یکسانی را به شکل‌های مختلف نمایش دهند. این فیلم‌ها مثلًا 
دنباله یکدیگر هستند، ولی در حقیقت می‌توان آنها را بازسازی‌هایی دانست که پشت سر هم اکران می‌شوند و یکدیگر را 

تکرار می‌کنند؛ فیلم‌هایی که همه‌چیز در آنها به‌شکل مصنوعی تنظیم می‌شود و فقط باید به یک شکل واحد تولید شوند.

مارتین
 اسکورسیزی

وقتی مارتین اسکورسیزی می‌گوید 
فیلم‌های مارول سینما نیستند، 
کاملا درست می‌گوید، چراکه ما 
انتظار داریم از سینما چیزی یاد 
بگیریم. ما انتظار داریم چیزی 
دستگیرمان شود، روشن‌گری 
خاصی داشته باشیم، مقداری دانش به ما اضافه شود و الهاماتی بگیریم. 
من تصور نمی‌کنم کسی چیزی از دیدن دوباره و دوباره چنین فیلم‌هایی 
عایدش شود. مارتین خیلی مودب بوده که گفته مارول فقط سینما 
نیست. او نگفت این فیلم‌ها نفرت‌انگیز هستند، چیزی که من الان 
می‌گویم هستند!... قبلا فیلم‌های استودیویی وجود داشت. اکنون 
فیلم‌های مارول وجود دارد و فیلم مارول چیست؟ فیلم‌هایی که 
بارها و بارها و بارها و بارها از روی یک الگوی اولیه ساخته می‌شوند 

تا متفاوت به‌نظر برسد.

فرانسیس
 فورد کاپولا

 دلیل اصلی شکست 
فیلم‌های ابرقهرمانی

تا قبل از آغاز فاز چهارم MCU، معمولا سالی یکی دو فیلم مارول 
در کنار فیلمی از دی‌سی اکران می‌شد، اما از فاز چهارم تعداد 
فیلم‌ها و سریال‌های مارول رشد تصاعدی پیدا کرد و افول هم 
از همین‌جا آغاز شد. فیلم‌ها و سریال‌های ابرقهرمانی پشت هم 
از راه می‌رسیدند و تماشاگران آنقدر ابرقهرمان دیده بودند که 
کم‌کم دلزده شدند. درباره دی‌سی هم می‌توان همین را گفت. 
دی‌سی می‌خواست موفقیتی مثل مارول به‌دست آورد، پس باید 
تولیداتش را افزایش می‌داد درحالی‌که دی‌سی ژن کاملا متفاوتی 

با مارول دارد.

اشباع 
بازار

Black Adam

The Flash

غول‌های سینما

 علیه ابرقهرمانان

کارگردانانی  که فیلم‌های 
ابرقهرمانی  دوست ندارند
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وقتی مارتین اسکورسیزی می‌گوید 
فیلم‌های مارول سینما نیستند، 
کاملا درست می‌گوید، چراکه ما 
انتظار داریم از سینما چیزی یاد 
بگیریم. ما انتظار داریم چیزی 
دستگیرمان شود، روشن‌گری 
خاصی داشته باشیم، مقداری دانش به ما اضافه شود و الهاماتی بگیریم. 
من تصور نمی‌کنم کسی چیزی از دیدن دوباره و دوباره چنین فیلم‌هایی 
عایدش شود. مارتین خیلی مودب بوده که گفته مارول فقط سینما 
نیست. او نگفت این فیلم‌ها نفرت‌انگیز هستند، چیزی که من الان 
می‌گویم هستند!... قبلا فیلم‌های استودیویی وجود داشت. اکنون 
فیلم‌های مارول وجود دارد و فیلم مارول چیست؟ فیلم‌هایی که 
بارها و بارها و بارها و بارها از روی یک الگوی اولیه ساخته می‌شوند 

تا متفاوت به‌نظر برسد.

تقریبا همه فیلم‌های ابرقهرمانی، به‌رغم زمان 
بلند و تعدد شخصیت‌های‌شان، داستان‌های 
تک‌خطی و ساده‎ای دارند. بعد از اینکه تهدیدی 
به‌وجود می‌آید، ابرقهرمانان متحد می‌شوند که 
آن تهدید را هر طور شده خنثی کنند. در این 
راه ممکن است با هم دچار اختلاف شوند و رو 
در روی هم قرار بگیرند و حتی برای مدتی به 
دشمن همدیگر تبدیل شوند. اما سرانجام 
اختلاف‌ها حل می‌شود و از بین‌بردن تهدید 
اصلی به خواست و هدف اصلی همه آنها بدل 
می‌شود. در این بین، کمی عشق و تلاش برای 

یافتن هویت فردی هم وجود دارد.

داستان 
تکراری

فیلم‌ها و سریال‌های مارول به هم مرتبط هستند. مثلا اگر کسی بخواهد 
کاملا از دنیای MCU سر درآورد، باید بیش از 20فیلم را ببیند تا کاملا 
متوجه همه قضایا شود. حالا اگر کسی فقط به یک شخصیت علاقه‌مند 

باشد و تمایلی به تماشای دیگر فیلم‌ها نداشته باشد، تکلیفش چیست؟ 
یکی از مشکلات اساسی مارول ساخت آثاری است که برای لذت‌بردن از 
آنها نیازی به دیدن همه فیلم‌های مجموعه نباشد. درواقع تماشای فیلم 

نباید مثل گذراندن یک واحد درسی منوط به پیش‌نیاز باشد. دی‌سی به‌دلیل 
جمع‌وجور‌بودن DCEU کمتر چنین مشکلی دارد.

روابط بین 
فیلم‌ها

ابرقهرمانان با آن‌همه یال و کوپال و قدرت‌های ماورایی و ابزارها و وسایل 
پیشرفته و اعجاب‌آور نیاز به دشمنانی بهتر و قدرتمندتر دارند. همه کسانی که به 

تماشای فیلمی ابرقهرمانی می‌نشینند می‌دانند در آخر فیلم قهرمان محبوب‌شان 
پیروز خواهد شد )شاید فقط در »انتقام‌جویان: جنگ ابدیت« )2018( این قاعده 

نقض شد و »تانوس« در مقام شرور به پیروزی رسید(، ولی انتظار دارند شرور فیلم 
هم قدرت به چالش کشیدن قهرمان را داشته باشد و کاملا از پیش شکست خورده 

نباشد. مارول و دی‌سی در این زمینه هر دو مشکل جدی دارند.

شروران 
ضعیف

وقتی بازیگری در نقش یک ابرقهرمان جا می‌افتد و موفق می‌شود، تغییر آن »تقریبا« غیرممکن است. همین حالا کنار گذاشتن 
هنری کاویل از »سوپرمن« و جایگزینی دیوید کورنسوت و واکنش تماشاگران به این تغییر به دغدغه دی‌سی بدل شده است. 
گاه بازیگران خودشان کنار می‌روند )مثل بن افلک در »بتمن«( یا استودیو کنارشان می‌گذارد )مثل ادوارد نورتن در »هالک 
شگفت‌انگیز«(. درهرحال، تغییر بازیگر مخصوصا به‌دلیل وابستگی فیلم‌ها به یکدیگر، به این فرانچایزها لطمه می‌زند. از طرف 
دیگر، بازیگران نقش‌های ابرقهرمانی باید کاملا بین مردم محبوب باشند تا بتوانند چند سال این نقش‌ها را بازی کنند وگرنه 

مثل چند فیلم اخیر شکست به بار می‌آید.

تداوم 
بازیگران

    ازرا میلر
بازیگر نقش فلش که 
زندگی شخصی‌اش 
حاشیه‌های فراوانی 
دارد، در 16ژوئن 2022 
از سوی یک مادر و دختر 
12ساله‌اش به رفتار 
غیراخلاقی و نامناسب 
متهم شد. به‌گفته مادر 
این دختر 12ساله، میلر که 
همسایه آنهاست، رفتار 
نامناسبی با فرزند وی از 
خود نشان داده است. 
وکیل میلر این اتهامات را 
رد کرد و گفت تنها برخورد 
میلر با فرزند این زن در 
حضور چند بزرگسال 
دیگر بوده و اتفاقی رخ 

نداده است.

  جاناتان میجرز 
پلیس بازیگر نقش کانگ 
در »مرد مورچه‌ای  3« را به 
جرم تعرض به یک زن در 
نیویورک‌سیتی دستگیر 
کرد. میجرز به خفه‌کردن این 
زن و تعرض به او متهم شد. 
شاکی مدعی بود که میجرز 
سیلی محکمی به‌صورت او 
زده که باعث پارگی پشت 
گوش‌اش شده و همچنین 
گردن او را به حدی که کبود 
شود فشار داده است. میجرز 
آزاد شد و وکلایش با رد این 
اتهامات مدعی شدند که 
میجرز بی‌گناه است و به 
کسی تعرض نکرده و این 
حادثه ناشی از بحران روحی 

این زن رخ داده است.

   تنِوچ هوئرِتا 
بازیگر نقش نامُر در »پلنگ 
سیاه2« از سوی ماریا النا 
ریوس، نوازنده مکزیکی 
ساکسیفون و فعال حقوق 
زنان، به تجاوز متهم شد. 
ریوس، هوئرتا را شکارچی 
جنسی خواند و گفت او 
ظاهری جذاب دارد و در 
فیلم مشهوری بازی کرده 
و همین‌ها کمک می‌کند 
تا قربانیان دیگری داشته 
باشد. هوئرتا این اتهامات 
را رد کرده است. ریوس 
پیش از این ماجرا در 
مکزیک توسط دو مرد که 
شریک سابق زندگی‌اش 
اجیر کرده بود، قربانی 

اسیدپاشی شده بود.

اتهامات جنسی  سه بازیگر  فیلم‌های ابرقهرمانی
بازیگران فیلم‌های ابرقهرمانی باید تا حد امکان زندگی شخصی بی‌حاشیه‌ای داشته باشند

جواب جیمز گان به انتقادها
کارگردان فرانچایز »نگهبانان کهکشان« معتقد است 

فیلم‌های جنایی و وسترن هم شبیه همدیگر ند
خیلی از پدربزرگ‌های ما معتقد بودند فیلم‌های گانگستری مثل هم هستند و آنها را نفرت‌انگیز 
می‌خواندند. اجدادمان هم فکر می‌کردند کل فیلم‌های ژانر غرب وحشی همینطور بودند، و 
باور داشتند آثار جان فورد، سم پکین‌پا و سرجیو لئونه عین هم بودند. به‌خاطر دارم یکی از 
عموهایم چنین دیدگاهی در مورد فیلم‌های »جنگ ستارگان داشت«. ابرقهرمان‌ها 
دقیقا گانگسترها، کابوی‌ها و فضانوردان این عصر هستند. برخی از فیلم‌های 
ابرقهرمانی افتضاح‌اند، اما بیشترشان زیبا هستند؛ مثل فیلم‌های وسترن و 
گانگستری. اما همه قدردان آنها نخواهند بود، حتی نابغه‌ها و پیشکسوتان. و 

این موضوع ایرادی ندارد.

Shazam
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مستند ماه

مستندهای آرشیوی برخلاف اینکه ممکن 
است به‌نظر برسد تولید ساده و آسانی دارند، 
به ساعت‌ها کار و تحقیق برای رسیدن به 
ساختاری جذاب و روایتی قابل اعتماد نیاز 
دارند. آرشیوها همیشه منسجم و مرتب 
نیستند و معمولا به شکل تکه‌پاره‌هایی از 
واقعیت نزد افراد و مؤسسات مختلفی نگهداری 
می‌شوند که یافتن‌ آنها و سر و شکل دادن به 
این پازل‌های واقعیت کار آسانی نیست. در 
سال‌های گذشته لزوم استفاده از آرشیو در 
مستندهای نهادهایی که به آرشیوهای اسناد 
و مدارک مختلف دسترسی دارند، آشکار شده 
است. آرشیو یعنی تاریخ و تاریخ موضوعی 
است که برای کسب هویت و تثبیت واقعیت‌ها 
و باورها کارکردی مهم دارد. اما مستندهای 
مستقل کمتر امکان دسترسی به آرشیوها را 
دارند. دارندگان مصالح آرشیوی، علی‌الخصوص 
نهادها و مؤسسات نگهداری متون آرشیوی، 
ازجمله فیلم و عکس و سند و مدرک، برای 
در اختیار گذاشتن این مصالح در اختیار 
مستندسازان مستقل قوانین سخت‌گیرانه و 
موانع پرشماری دارند. از سوی دیگر، سر و کله 
زدن با مقدار زیادی اطلاعات و نظم بخشیدن 
به آنها نیازمند برخورد سیستماتیک با منابع 
آرشیوی و بهره‌گیری از شیوه‌های تحقیق معتبر 
است. مستندسازی که صرفا مقدار زیادی مواد 
آرشیوی را به صرف تازگی و دیده نشدن‌شان 
در مستندش می‌انبارد و به خیال خود به این 
ترتیب تماشاگرش را شگفت‌زده می‌کند، خبر 
ندارد که فقط باعث ملال مخاطبش می‌شود و 
بعد از چند دقیقه توجه مخاطبش را از دست 
می‌دهد و تمام زحماتش هدر می‌رود. برخورد با 
مواد آرشیوی نیازمند ساختارمندی و مشخص 
کردن هدف استفاده از چنین مصالحی است. 
هر تصویر یا هر فایل صوتی آرشیوی تنها 
زمانی به‌کار می‌آید که در خدمت هدف اصلی 
مستندساز باشد. صرف اینکه عکس یا تکه‌ای 
فیلم یا سند یا مدرکی مکتوب، مدت‌هاست در 
آرشیو خاک می‌خورد و توجه کسی را به‌خود 
جلب نکرده، نباید باعث شود که مستندساز 
بخواهد از آن استفاده کند بدون اینکه آن 
ماده آرشیوی او را به مقصودش نزدیک کند. 
»دبستان پارسی« ساخته حسن نقاشی که 
بهترین مستند بخش ملی پانزدهمین جشنواره 
بین‌المللی سینما حقیقت شد، در استفاده 
از مواد آرشیوی و ساختار روایی نمونه‌ای 
مثال‌زدنی است. مستندساز مواد و مصالح مورد 
نیازش را با دقت برگزیده و در ساختاری محکم 
عرضه کرده است. صدحیف که تا امروز امکان 

اکران این مستند ارزشمند مهیا نشده است.

روایت آرشیوی

جنایت در نمای نزدیکنسرین کشفی
»گلدبک: بحران گروگان‌گیری«  مستندی آرشیوی از واقعه‌ای خونین  در سال 1988  است

صبح یکی از روزهای ‌ماه آگوست سال   1988 ندا زندی
است که تلویزیون شروع به پخش خبری 
غیرمنتظره و دلهره‌آور می‌کند؛ خبری که حتی نمی‌شود حدس زد قرار است 
شروع واقعه مهمی باشد که 2روز و 19دقیقه به طول می‌انجامد و تجربه‌ای 
پرمخاطره برای اهالی رسانه و تلخ و پرهزینه برای نیروی پلیس آلمان خواهد 

بود. »گلدبک: بحران گروگان‌گیری« ساخته وُلکر هایسی مستندی مبتنی بر 
عکس‌ها و فیلم‌های آرشیوی از یک گروگان‌گیری نفس‌گیر است که پیش از 
فروریختن دیوار برلین در آلمان غربی رخ داد. این مستند یکی از محصولات 
نتفلیکس است که در سال‌های اخیر با تولید مستندهای عامه‌پسند سهم زیادی 

در رونق‌بخشیدن به بازار مستند داشته است.

ثانیه‌های اضطرابثانیه‌های اضطراب
2 مرد مسلح به بانکی دستبرد می‌زنند 
و 2 نفر از کارمندان بانک را گروگان 
می‌گیرند. برای دومین بار صدای 
شلیک اسلحه به گوش می‌رسد. تمام 
اطراف بانک دویچه شهر گلدبک پر 
است از ماشین و نیروهای پلیس. مردم 
کنجکاو هم لابه‌لای ساختمان‌ها و 
درخت‌ها این پا و آن پا می‌شوند و منتظر 
شنیدن خبری تازه هستند؛ خبری که 
تماما از روزنامه‌ها و تلویزیون مخابره 
می‌شود و از این‌رو خبرنگاران، عکاسان 
و فیلمبرداران برای شکار تازه‌ترین 
اتفاق به کمین نشسته‌اند. گزارشگر 
رادیو به ما می‌گوید که گروگان‌گیران 
از پلیس درخواست 300هزار فرانک 
پول به همراه کلید گاو‌صندوق و یک 
ماشین را دارند. دوربین دوباره پلیس را 
به ما نشان می‌دهد که مشغول مذاکره با 
یکی از گروگان‌گیرهاست. مرد عصبانی 
تهدید می‌کند که درصورت برآورده 
نشدن درخواستش، ابتدا گروگان‌ها 
و سپس خودش را می‌کشد. لحظه‌ای 
بعد می‌بینیم که یکی از نیروهای پلیس 
مقداری پول را جلوی بانک می‌گذارد و 
مدیر بانک سینه‌خیز بسته پول‌ها را به 
داخل بانک می‌برد و کمی بعد تیتراژ آغاز 
فیلم بالا می‌آید که یادمان نرود مشغول 
تماشای یکی از مستندترین مستندهای 

سال هستیم.
نتفلیکس این بار دست روی یکی از 
بهت‌آورترین گروگان‌گیری‌های تاریخ 
آلمان گذاشته که تا آن زمان بی‌سابقه 
بوده؛ واقعه‌ای که در همان زمان میلیون‌ها 
نفر از چشم رسانه شاهدش بوده‌اند و 
حالا با تبدیل شدنش به فیلم، ما از چشم 
حقیقت‌گوی سینمای مستند شاهدش 

هستیم.

قاتلین بالفطرهقاتلین بالفطره
13ساعت از شروع گروگان‌گیری گذشته که بالاخره خودروی 
مورد نظر گروگان‌گیران به آنها تحویل داده می‌شود. مجرمان 
به همراه گروگان‌ها سوار بر ماشین به آرامی از مقابل دوربین 
خبرنگاران می‌گذرند و نخستین تصاویر از وضعیت مجرمان 
ثبت می‌شود. پلیس به درخواست گروگان‌گیران و برای 
جلوگیری از خشونت بیشتر، عقب کشیده و همین مجال را 
برای جولان رسانه باز می‌گذارد. شب فرا‌می‌رسد و خبرنگاران 
همچنان در پی ماشین مجرمان روانه هستند. هنوز هویت 
مجرمان شناسایی نشده و پلیس مستأصل است. با شروع 
روز پلیس وارد بانک می‌شود مگر سرنخی از مجرمان بیابد. 
همزمان در کنفرانسی خبری از اصحاب رسانه می‌خواهد که 
تا زمان دستگیری گروگان‌گیران و آزادی گروگان‌ها از انتشار 
گزارش خودداری کنند. توصیه‌ای که به خرج خبرنگاران تشنه 
نمی‌رود. آنها تصمیم گرفته‌اند در غیاب پلیس دست به‌کار 
شوند و تهورشان را به رخ بکشند. با گذشت بیش از 35ساعت، 
گروگان‌گیری وارد مرحله تازه‌ای می‌شود. حالا مجرمان که 
خودشان را به شهر برِِمِن رسانده‌اند اتوبوسی با 30سرنشین 
را گروگان می‌گیرند. تازه مشخص می‌شود که یک زن نیز 
در جمع گروگان‌گیران حضور دارد و آنها در مجموع 3 نفر 
هستند. وضعیت هر لحظه وخیم‌تر و آشفته‌تر می‌شود. 

پیتر میر، عکاس، به گروگان‌گیران نزدیک می‌شود و نقش 
پیام‌رسان را ایفا می‌کند. میر به دوربین خبرنگاران می‌گوید که 
گروگان‌گیران یک ماشین بدون شنود و چند درخواست دیگر 
دارند. معلوم نیست هدف او از بر عهده گرفتن این نقش و قاطی 
شدن در ماجرا چیست. نگران جان مسافران اتوبوس است یا 
وسوسه دیده شدن در چنین واقعه‌ای او را به این کار واداشته؟ 
با اینکه مجری تلویزیون معتقد است مجرمان از فیلم‌های 
جنایی ایده گرفته‌اند اما خیلی زود و در صحنه‌ای بسیار 
عجیب، گروگان‌گیر درخواست مصاحبه یکی از خبرنگاران 
را می‌پذیرد و در حلقه رسانه‌ها حاضر می‌شود و می‌گوید که 
سابقه کیفری دارد و ذاتا مجرم است. سپس در پاسخ به سؤال 
یکی دیگر از خبرنگاران مبنی بر وضعیت گروگان‌های داخل 
اتوبوس، مجرم جوان آنها را دعوت می‌کند تا از نزدیک حال 
و روز آدم‌های داخل اتوبوس را ثبت کنند. شاترها به صدا 
درمی‌آید و چهره‌های ترس خورده ثبت می‌شوند. اتوبوس 
شبیه به موزه‌ای شده که هولناک‌ترین آثار هنری را عرضه 
کرده؛ چهره آدم‌های مانده در یک قدمی مرگ. کسانی که 
نمی‌دانند آیا موهبت زندگی دوباره به آنها بخشیده می‌شود 
یا لحظات پایانی عمرشان را سپری می‌کنند. عکاسان با تمام 
قوا می‌کوشند تا از هر زاویه‌ای که می‌توانند تصویر ثبت کنند.

رسانه؛ عامل بحران یا کلید حل بحران؟ رسانه؛ عامل بحران یا کلید حل بحران؟ 
حالا دیگر هویت مجرمان برای همه آشکار شده؛ هنس یورگن و دیتر دگوسی، 2 مجرم سابقه‌دار. هنوز از پلیس خبری 
نیست تا اینکه در یک اتفاق بدون عاقبت‌اندیشی، پلیس یکی از گروگان‌گیران را دستگیر می‌کند بی‌آنکه فکر کند هرلحظه 
ممکن است 2 مجرم دیگر، مسافران اتوبوس را قربانی کنند. دلهره و اضطراب پایانی ندارد و پیش از آنکه پلیس تصمیم 
بگیرد صدای شلیک از اتوبوس بلند می‌شود تا پایان تلخ اقدام اشتباه پلیس و رسانه، تلخی بی‌پایانی برای خانواده‌های منتظر 
رقم بزند. یک کشته و بعد که خشم و عصبیت گروگان‌گیران مشتعل می‌شود، سوار بر یک خودروی سواری به همراه 2 زن 
گروگان از جایی به جایی دیگر می‌روند، بی‌آنکه خسته شوند یا اشتباهی از آنها سر بزند. پلیس بلاتکلیف است و سردرگم. 
نمی‌خواهد در جایی که ممکن است به مردم عادی و بی‌گناه آسیب برسد با گروگان‌گیران درگیر شود. گروگان‌گیران به کلن 
می‌رسند و تصاویر نابی از هم‌صحبتی با خبرنگاران و سیگار کشیدن با آنها ثبت می‌شود. دور خودروی آنها به قدری شلوغ 
است که برای باز کردن راه باید خبرنگاران و مردم را تهدید به تیراندازی کنند. و بعد فصل پایانی خونین و دردناک ماجرا. در 
قضیه گروگان‌گیری گلدبک رسانه‌ها بخش مهم ماجرا بودند. آنها دسترسی کامل و بی‌واسطه‌ای به جانیان داشتند و همین 
دسترسی به آنها جرئت داده بود که بخواهند به نوعی شخصا قضیه را حل و فصل کنند اما به بخشی از مشکل بدل شدند. این 

مستند مثال بارزی از استفاده درست و خلاقانه از آرشیو و مصالح آرشیوی در بازنگری تاریخ است.
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  ويژه‌نامه ‌ 24 
   24   تیر 1402 
 شماره‌ 3

معرفی تازه‌های کتاب سینمایی 

کتاب  ماه

شناسنامه كتاب
نام كتاب: تراژدی میل
 نقدی روان‌کاوانه بر 

قصه‌های مجید
نويسندگان:

 محمدزمان زمانی 
جمشیدی و سیاوش 

طلایی‌زاده
ناشر: شب‌خيز

نوبت چاپ: دوم
تعداد صفحه: 102

کتاب »تراژدی میل، نقدی روان‌کاوانه بر 
قصه‎های مجید« نوشته محمدزمان 
زمانی جمشیدی و سیاوش طلایی‌زاده از 
انتشارات »شب‌خیز« از مسیری کمتر به‌کار 
گرفته‌‎شده به جهان »قصه‌های مجید« 
 می‌پردازد. این کتاب که از یک مقدمه و
 2 تک‌نگاری تشکیل شده بر آن است تا در 
پرتو نظریات روانشناختی تفسیری نو از یکی 
از خاطره‌انگیزترین شخصیت‌های ادبیات و 
سینمای ایران ارائه دهد. در خود کتاب درباره 
زوایه نگاهش به موضوعی که برای کار برگزیده 
آمده: »قصه‌های مجید را باید از چنین 
چشم‌اندازی دید: چشم‌انداز تضادهای در 
حال ظهور، چشم‌انداز آشفتگی ناشی از تقاطع 
فقر و میل. بازخوانی و بازبینی قصه‌های 
مجید از این زاویه نه‌تنها در نقطه مقابل 
چشم‌انداز نوستالژی‌زده قرار می‌گیرد بلکه 
نگاه خود را به عناصر کمتر دیده‌ درون این 
اثر معطوف می‌کند. این کتاب حاصل و حامل 
چنین چشم‌اندازی است و می‌کوشد به دور از 
نگاه نوستالژی‌زده یا چارچوب‌های تعریف‌شده 
در مورد نمایش فقر یا داستان‌های مربوط 
به کودک و نوجوان، نگاه تازه‌ای به این 
اثر مهم ادبیات داستانی و سینمایی ایران 
بیندازد. این کتاب از 2 تک‌نگاری تشکیل شده 
است؛ تک‌نگاری اول عمدتا بر داستان قصه‌های 
مجید نوشته هوشنگ مرادی کرمانی متمرکز 
است و تک‌نگاری دوم عمدتا روایت کیومرث 
پوراحمد را مدنظر دارد. اما جهت‌گیری و 
خطوط اصلی هر 2 تک‌نگاری مبتنی بر 
دغدغه‌های مشترک )و گاهی متفاوت( است.«

با وجود اینکه می‌توان در برخی موضوعات 
مطرح‌شده در کتاب با نویسندگانش موافق 
یا مخالف بود، اما وقتی به دقت جریان تحلیل 
و بررسی سینمای ایران نگاه می‌کنیم، 
کمبود چنین برخوردهایی با آثار سینمایی 
را درمی‌یابیم. بهره گرفتن از نظریات 
مختلف روانشناختی، جامعه‌شناختی، 
ساختارگرایی و نشانه‌شناختی و... در تحلیل 
فیلم‌های ایرانی صرفا به مقاله‌ها، رساله‌ها و 
پایان‌نامه‌های دانشگاهی خلاصه می‌شود 
که عمدتا کیفیت نوشتاری و تحلیلی 
بنیه‌داری ندارند و کمتر پیش می‌آید که 
رویکردهای آکادمیک به تحلیل آثار سینمای 
ایران در قالب کتابی مستقل به نگارش 
درآید. پرداختن با نظریات و رویکردهای 
تثبیت‌شده علوم انسانی به سینمای ایران 
می‌تواند حاصل نتایج درخور توجهی باشد 
و ابعاد و زوایایی از این سینما را افشا کند 
که در نوشته‌های مطبوعاتی و دانشگاهی 
به آنها توجه نشده است. »تراژدی میل« 
کتابی کم ادعا در این زمینه است و با جدی 
گرفتن یکی از متون درخشان سینمای ایران 
سعی در ارائه قرائتی متفاوت از اثری دارد که 

بیشتر با تعاریف کلی شناخته شده  است.

روانشناسی مجید

کتاب‌های سینمایی، یکی از بهترین راه‌ها برای شناخت 
عمیق‌تر سینما از ابعاد مختلف و آشنایی با شیوه‌های 
فیلمسازی هستند. کسانی که به تئوری‌ها و مفاهیم سینمایی علاقه‌مندند، با مطالعه اینگونه آثار 
ابزار لازم برای تحلیل تئوریک تجربه سینمایی‌شان را به‌دست می‌آورند و قدرت ارتباط برقرارکردن 
میان تصاویر و مفاهیم را کسب می‌کنند. همچنین افرادی که تمایل دارند به‌طور عملی وارد دنیای 
فیلمسازی شوند و به‌عنوان کارگردان، فیلمنامه‌نویس، فیلمبردار، تدوینگر و حتی بازیگر ـ که 
بیشتر حیطه‌ای عملی فرض می‌شود تا تئوریک ـ حرفه‌ای برای خود دست و پا کنند، مطالعه 
کتاب‌های سینمایی به آنها این امکان را می‌دهد تا با خودآگاهی و تسلط بیشتری آنچه را می‌خواهند 
خلق کنند. در این صفحه تعدادی از تازه‌ترین کتاب‌های سینمایی را در حوزه‌های تئوری و آموزشی 

معرفی کرده‌ایم که مطالعه آنها برای دوستداران جدی سینما لذتبخش و مفید خواهد بود.

ندا زندی

فیلم‌جُستار: از مونتنی تا مارکر و بعد
نویسنده: تیموتی کوریگان

مترجم: نغمه یزدان‌پناه
ناشر: بیدگل

تعداد صفحات: 370

جستار چیست؟ جستار گونه‌ای ادبی است که به قول 
جورج لوکاچ، فیلسوف، نویسنده و نظریه‌پرداز مجار، 
الگوهایش در هنر و زندگی است. وقتی الگویی در هنر و 
زندگی وجود دارد، همانطور که لوکاچ بر آن تأکید می‌کند، 
دیگر نیاز به خلق چیزی از هیچ منتفی می‌شود. در واقعیت 
چیزی وجود دارد که جستارنویس باید آن را با دیدگاه 
شخصی‌اش درهم آمیزد و واقعیت خودش را روایت کند، 
قضاوت خودش را که باز به قول لوکاچ چیزی که در آن 
تعیین‌کننده ارزش است، رأی و حکم قضاوت نیست بلکه 
روند قضاوت است. تیموتی کوریگان، استاد رشته‌ مطالعات 
سینمایی در دانشگاه پنسیلوانیا، درباره تنوع فیلم‌جستار 
می‌نویسد: »دامنه فیلم‌جستار در هر دو سوی مرز بین 
فیلم‌های داستانی و غیرداستانی، مرز بین گزارش‌های 
خبری و خودزندگینامه‌های اعتراف‌گونه و مستندها 
و فیلم‌های تجربی گسترده است. این فیلم‌ها، پیش از 
هر چیز، فرم فیلم، چشم‌اندازهای بصری، جغرافیاهای 
عمومی، سازماندهی‌های زمانی و مفاهیمی را که در اثر 
تجربه از حقیقت و قضاوت در ذهن داریم از هم می‌پاشند 
و دوباره می‌سازند.« به اعتقاد کوریگان، جستار، چه در 
شق ادبی و چه در شق سینمایی و بصری، به‌دلیل فقدان 
نظم و ترتیب فرمی که توأمان باعث گیج‌شدن آدم و 
کسب تجربه‌ای غنی می‌شود، لذتی شبیه به فرم‌های 
زیبایی‌شناختی سنتی مانند شعر عرضه نمی‌کند. در 
عوض این فیلم‌ها و نوشته‌ها بیشتر به تأملات متفکرانه‌ای 
شبیه‌اند که بر پاسخ‌های مفهومی و عمل‌گرایانه استوارند.

این کتاب از یک جنبه خاص هم برای خوانندگان ایرانی 
جذاب است. کوریگان، همانطور که خودش گفته، بیشتر 
بر فیلم‎جستارهای اروپایی و آمریکایی متمرکز بوده، اما در 
فصل آخر کتابش به »کلوزآپ« عباس کیارستمی پرداخته 
است. این کتاب بعد از پیشگفتار و مقدمه در دو بخش و 

هفت فصل به کنکاش در مفهوم فیلم‌جستار می‌پردازد.

دستور زبان‌نما
نویسنده: روی تامپسون و کریستوفر جی. بوون

مترجم: محمد گذرآبادی
ناشر: ساقی

تعداد صفحات: ۲۵۱

کتابی به غایت کاربردی و مفید که به‌زودی ویراست پنجم 
نسخه انگلیسی آن منتشر می‌شود و برگردان فارسی آن‌که 
از ویراست دومش در سال 2009ترجمه شده، به تازگی به 
چاپ چهارم رسیده است. بعد از انتشار سه ویراست جدید 
انگلیسی بد نیست که ناشر فارسی هم فکری به حال 
به‌روزکردن این کتاب خواندنی کند.   این کتاب به زبانی 
ساده و روان در هفت فصل نوشته شده و مشخصا به‌کار 
کسانی می‎آید که تصمیم دارند داستان‌گویی با تصویر را 
تجربه کنند. فصل اول این کتاب با تعریف نما و انواع آن 
شروع می‌شود و فصل دوم به قوانین پایه‌ای ترکیب‌بندی 
اختصاص دارد. فصل سوم ترکیب‌بندی را فراتر از قوانین 
پایه‌ای شرح می‌دهد و فصل چهارم از رابطه میان تدوین 
و نما سخن می‌گوید. فصل پنجم انواع حرکت دوربین را 
توضیح می‌دهد و فصل ششم قواعد عمومی فیلمبرداری 
را بیان می‌کند و فصل هفتم هم جمع‌بندی است. در 
ویراست‌های جدید نسخه اصلی تعداد فصل‌ها و صفحات 
کتاب افزایش یافته و از بحث‌های مهم دیگری هم سخن 
به میان آمده است، اما نسخه فارسی در شکل فعلی‌اش نیز 

بسیار کارگشا و مفید است.

سینما            لابه‌لای ورق‌ها
معرفی تازه‌های کتاب سینمایی

سینما و روان‌کاوی: بازی سایه‌ها
نویسنده: ویکی لـِبو
مترجم:  قاسم مؤمنی

ناشر: خوانه
تعداد صفحات: ۱۶۰

سینما نیز مانند رؤیا ابزار و سند ارزشمندی برای 
ثبت‌وضبط چیزی است که جز بدین طریق از دست 
می‌رود. به بیان دیگر، سینما شکلی از رؤیاورزی همگانی 
است. می‌توان گفت سینما شاهراه دستیابی به ناخودآگاه 
فرهنگ است، یعنی همان جایگاه رؤیا را در روان‌کاوی 
کلاسیک فرویدی دارد. از دلایل جذابیت چنین رویکردی 
به سینما امید بستن به آن در مقام ابزاری برای تحلیل 
روان‌کاوانه فرهنگ و کشف نشانگان آن در قالب رؤیاهای 
سینمایی است. به‌عبارت دیگر، روان‌کاوی فیلم ابزاری 
است برای نقد اجتماعی و فیلم »نشانه«ای از فرهنگی 
که در آن جای دارد. اینکه روان‌کاوی چگونه از عهده 
چنین کاری برمی‌آید هنوز بحث‌انگیز است. آیا مفاهیم 
را از روان‌کاوی اخذ می‌کنیم و در خوانش فیلم به‌کار 
می‌بندیم؟ آیا در پی کشف »ناخودآگاه« سینماییم؟ آیا 
خوانش روان‌کاوانه باید بر مضامین ویژه‌ای متمرکز باشد؟ 
این پرسش‌ها پاسخ ساده‌ای ندارند. نقد روان‌کاوانه همه 
این راه‌ها )و بلکه بیش از اینها( را پیموده است. نویسنده‌ 
سینما و روان‌کاوی کوشیده، نشان دهد روان‌کاوی چگونه 

در درک نظریه معاصر فیلم ما را یاری می‌کند.
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بازیگران
داستان: بثِ زن میانسالی است که نخستین رمانش را منتشر کرده اما به‌خودش و توانایی‌اش در نویسندگی 
اعتماد ندارد. همسر بث، دان، روانشناسی است که قادر به حل مشکلات مراجعانش نیست. او مدام از بث و 
کتاب جدیدش که هنوز منتشر نشده تعریف می‌کند تا اینکه روزی بث به‌طور اتفاقی می‌فهمد دان نوشته‌های 
او را دوست ندارد، اما برای دلخوشی او جور دیگری وانمود می‌کند. تنها فرزند بث و دان، الیوت، نیز از توجه 
بیش از حد پدر و مادرش به یکدیگر ضربه خورده. خواهر بث، سِرا، نیز که حامی اوست با همسرش- مارک که 
بازیگر است- مشکلاتی دارد. سرانجام بث و دان تصمیم می‌گیرند، بیشتر با هم صادق باشند و برای خوشایند 

طرف مقابل همیشه از خواست و عقیده واقعی‌شان کوتاه نیایند.

کمدی درامژانر

جولیا لوئی دریفوس، توبیاس منزیس، میکائلا واتکینز، آریان مؤید

نیکلاس هولوفسِنِرکارگردان

 Rotten
Tomatoes

94%

IMDb

6.8/10

به تصویر کشیدن مشکلات و مسائل زندگی زوجی که در ظاهر خوب و خوش‌اند اما در عمق 
رابطه‌شان چیزهای ناخوشایندی وجود دارد، همانقدر که اگر به درستی انجام شود، حاصلی جذاب 
و اثرگذار دارد، در صورت بازماندن از نقب زدن به عمق روح شخصیت‌ها، در بهترین حالت، به ورطه 
میان‌مایگی و ادا و اطوارهای روانشناختی می‌افتد. مشکل اصلی فیلم هولوفسِنِر هم همین است که 
پیش از اینکه شخصیت‌های جاندار و واقعی خلق کند که برای تماشاگر مهم باشند، به‌دنبال این است 
نشان دهد حتی در زندگی زوجین طبقه متوسط هم درد و رنج‌هایی وجود دارد که بالاخره جایی عود 
می‌کند و آدم‌ها را به این نتیجه می‌رساند که چه زندگی تقلبی و پوچی داشته‌اند. البته فیلم باب میل 
زوج‌های طبقه متوسطی است که از اینکه بگویند زندگی خوبی دارند و از آن راضی هستند، شرم 
دارند و دنبال بهانه‌ای می‌گردند تا نشان دهند زندگی آنها هم دارای کمبودها و پیچیدگی‌هایی از 

نوع روانشناختی است.

تو به احساسات من صدمه می‌زنی

بازیگرانبازیگران
داستان: اولیویا بروکس، دانش‌آموز بلندپرواز دبیرستانی، در غم از دست دادن دوست صمیمی‌اش، 
جین، است که به‌تازگی خودکشی کرده است. وقتی اولیویا بخت رفتن به کالج مورد علاقه‌اش را از 
دست می‌دهد، دچار حملات اضطرابی می‌شود. او که احساس می‌کند روی زندگی و خواست‌هایش 
هیچ کنترلی ندارد، در شبکه‌های اجتماعی کسانی را که به خیال خودش مانع موفقیتش هستند 
تخریب می‌کند. اولیویا در موقعیت‌های مختلف جین را می‌بیند که با نگاهی مرموز و موذی به او 
خیره شده است. او باور دارد به هر کاری که دست می‌زند، به‌خاطر جین و زنده نگه داشتن یاد اوست. 
او حتی لیزی، دیگر دوست صمیمی خودش و جین را که برای رفتن به کالج از آنها فاصله گرفته و 
پس از مرگ جین دوباره به اولیویا نزدیک شده، می‌کشد و با صحنه‌سازی مرگ او را خودکشی جلوه 

می‌دهد. اولیویا بدون اینکه مشتش باز شود، بالاخره به کالجی می‌رود که دوست دارد.

داستان: جِرمی، بسکتبالیست سفیدپوستی است که به‌خوبی سیاهپوستان و حتی بهتر از آنها 
می‌تواند بسکتبال بازی کند. او به‌طور وسواس‌گونه‌ای به سلامت جسمی و ذهنی‌اش اهمیت 
می‌دهد و رژیم غذایی خاصی دارد. رفتارهای عجیب و غریب جرمی در تعاملات اجتماعی یکی 
دیگر از ویژگی‌های اوست. جرمی که برای ساختن زندگی مشترک با تاتیانا به پول نیاز دارد، با 
بسکتبالیست سیاهپوستی به‌نام کمال که در دوران دبیرستان بازیکنی موفقی بوده، اما در بسکتبال 
حرفه‌ای به جایی نرسیده، گروهی تشکیل می‌دهند تا در بازی‌های شرطی پولی به جیب بزنند. 
کمال و جرمی در ابتدا به‌دلیل روحیات متفاوت‌شان در همکاری با هم مشکل دارند اما کم‌کم به هم 
نزدیک می‌شوند و سرانجام در بازی نهایی 500هزار دلار برنده می‌شوند. کمال به بسکتبال حرفه‌ای 

برمی‌گردد و جرمی از تاتیانا خواستگاری می‌کند.

کمدی ورزشیژانرتریلر روانشناختیژانر

سینکوآ والز، جک هارلو، تیانا تیلور، لورا هری‌یرمادلین پچِ، کلویی بیِلی، ملیسا لئو

کالماتیککارگردانسابرینا یاگلومکارگردان

 Rotten
Tomatoes

73%

 Rotten
Tomatoes

27%

IMDb

4.9/10

IMDb

5.7/10

آدم‌هایی که همیشه خودشان را در »مسابقه موفقیت« با دیگران فرض می‌کنند، مستعد دست زدن 
به هر کاری برای پیروزی هستند. شبکه‌های مجازی به الزام افراد به شرکت در مسابقه موفقیت دامن 
زده و آدم‌ها همواره باید با اضطراب عقب ماندن و برنده نشدن در این مسابقه دست و پنجه نرم کنند. 
»جین« به‌دنبال نمایش اثرات مخرب چنین وضعی روی زندگی نوجوانانی است که باید خانواده‌های‌شان 
را سربلند کنند و نمونه غبطه‌انگیزی از حرکت در مسیر پیشرفت و ترقی باشند. اما چیزی که فیلم کم 
دارد انگیزه‌های قانع‌کننده برای تبدیل اولیویا از دختری مضطرب و مهربان و کم‌رو به هیولایی گرسنه 
در تمنای موفقیت و تحسین شدن است. صرف اینکه اولیویا بی‌آنکه خودش هم خبر داشته باشد، به 

بیماری موفقیت دچار است، ضعف پیرنگ فیلم را توجیه نمی‌کند. 

بازسازی فیلم موفق ران شلدون در سال 1992با همین نام که وودی هارلسون و وزلی اسنایپس در آن بازی 
کرده‌اند. با اینکه از نسخه جدید تقریبا استقبال خوبی نشده، اما بخشی از این برخورد سرد به کیفیت خاطره‌‎انگیز 
فیلم شلدون برمی‌گردد. برخلاف فیلم اصلی که بخش عمده جذابیت آن مدیون کل‌کل‌های 2 شخصیت‌ اصلی 
و صحنه‌های پرتحرک و ریتم درگیرکننده‌اش است، در فیلم کالماتیک شوخی‌های جرمی با کمال درباره 
سیاهپوستان و فرهنگ خاص‌شان چیز دندان‌گیری ندارد. مثلا در جایی از فیلم جرمی می‌گوید پی‌تی‌ام )پل 
توماس اندرسون( بزرگ‌ترین فیلمساز زنده جهان است و کمال در جوابش درمی‌آید که اسپایک لی بزرگ‌ترین 
کارگردان زنده جهان است. سایر شوخی‌های نژادی فیلم هم خیلی حد‌نگه‌دارهستند و معلوم است سازندگان 

فیلم مراقب بوده‌اند که پلیس‌های گفتمان فرهنگی روز را که به مسائل نژادی هم حساس‌اند، عصبانی نکنند.

مردان سفیدپوست نمی‌توانند بپرندجین

بازیگران
داستان: پیتر کویل که هنوز به‌خاطر از دست دادن گامورا ناراحت و سردرگم است، باید گروهش را برای دفاع 
از کهکشان و همچنین محافظت از یکی از خودشان دوباره دور هم جمع کند؛ ماموریتی که اگر با موفقیت 
به پایان نرسد، احتمالا می‌تواند به قیمت نابودی نگهبانان کهکشان تمام شود. آدام وارلاک که یک موجود 
مصنوعی قدرتمند است به دستور‌های اولوشنری که دانشمندی خودبزرگ‌بین و متخصص خلق موجودات 
هیبریدی است، به نگهبانان کهکشان حمله می‌کند و راکت زخمی می‌شود و به اغما می‌رود. راکت حین اغما 
خاطراتش را که نشان می‌دهد به دست‌های اولوشنری ساخته شده مرور می‌کند. نگهبانان برای نجات جان 

دوست خود تلاش می‌کنند و در آخر راکت بازمی‌گردد و کویل رهبری گروه را به او می‌سپارد.

ابرقهرمانیژانر

کریس پرت، زویی سالدانا، دیو باتیستا، کارن گیلان، سیلوستر استالون

جیمز گانکارگردان

 Rotten
Tomatoes

82%

IMDb

 8.2/10

در »موضوع ماه« همین شماره از افول فیلم‎های ابرقهرمانی نوشتیم، اما این مسئله شامل همه فیلم‌های 
ابرقهرمانی نمی‌شود. مثال نقضش همین قسمت سوم »نگهبانان کهکشان« است که بیش از 800میلیون دلار 
در گیشه فروخته و از همین حالا که زمزمه‌هایی درباره پایان این فرانچایز سینمایی بلند شده، طرفدارانش 
ماتم گرفته‌اند. مثل 2 قسمت قبلی و کلا جهان سینمایی مارول، مهم‌ترین دلیلی که تماشاگران را مجاب 
می‌کند به تماشای فیلمی بنشینند که قبلا بارها دیده‌اند، این است که »نگهبانان کهکشان« خودش را جدی 
نمی‌گیرد. با مقداری شوخ‌طبعی، کلی صحنه‌های زدوخورد، کمی عشق و عاشقی و سرگشتگی هویتی و 
پی‌بردن به راز »از کجا آمده‌ام« می‌توان معجونی 150دقیقه‌ای ساخت که به مذاق طرفدارانش حسابی خوش 
می‌آید. کیفیت اجرای صحنه‌های اکشن، خیره‌کننده است و صحنه‌های به اغما رفتن شخصیت »راکت 
راکون« که طی آنها متوجه می‌شود موجودی آزمایشگاهی است، کیفیت ماورایی قابل‌قبولی دارد. باقی 

تکرار مکررات و برای دوستداران این ژانر قند مکرر.

نگهبانان کهکشان، جلد 3 You Hurt My Feelings

Jane

 Guardians of the Galaxy Vol. 3

White Men Can’t Jump
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صفحه  این  در 
فیلم‌های جدیدی را 
که  می‌کنیم  معرفی 
به‌‌تازگی در دسترس 
تماشاگر ایرانی قرار 
گرفته است. هر بار 
خیلی سرراست و 
 جمع‌وجور درباره 
4 فیلم می‌نویسیم تا 
بدانید کدام فیلم‌ها 
ارزش تماشا دارند. 
فقط هم فیلم‌های 
معرفی  را  دیدنی 
نمی‌کنیم؛ برای 
اینکه بدانید از چه 
فیلم‌هایی هم باید 
همین  کنید  حذر 

صفحه را بخوانید.
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